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Stuleci© w illk lego  
r e f o r m a t o m *

W szeregu wielkich rocznic naiydcwjęb,-- ja- 
l£ Kiesie rok bieżący, stulecie zgonu je-negc 
największych statystów i polityków upad ia- 
j Polsn XVIII wieku, ma swój odrębny cha- 

aktor i znaczenie."
Okres rozołyskn wielkich nadziei narodu pol

skiego budzącego się z - wiekowego uśpienia, 
mc ^iele wydał tak potężnych nostacj. repre
zentujących myśl fyjrezą w dziedzinie reformy 

stroi u państwowego, oświatowego, gospodarcze
go i politycznego, jak Hugon Kolłąta,, ieior- 

ator szkolnictwa, jeden z twórców Konctytu- 
cyi 3 maja, wielki poiitjk i maż stanu. Histo- 
rya nie wypowiedziała dotąd ostatniego o n.in 
słowa, podzielone są dotąd opinie o jogo roli, 
znaczeniu i zasługach w wlelkiem dziele napra
wy Rzeczypospolitej, ale to jest dziś pewncJy 
źe był to jeden z tych głębokich, gorąco miłu
jących kraj patryotów. którzy myślą polityczną 
'yprzedzili współczesnych i zrozumieli, że wiel- 
ie dzieło uzdrowienia ojczyzny na nowych na- 

oprzeć zasadach społecznego porządku i 
‘ u. On zrozumiał, że szlachecki ustrój Pol- 
ledzie ją do zguby, że oligarchia Dodsyca 

nanie jej naństwowego bytu. W głeśnem swem 
ziele „Listy Anonima" nawołuje, jeden z pierw- 
tych, do zasadniczej reformy Żąda swobody 
ia, miast, uimuje sie za prawami przyrodzune- 

ini ludu wiejskiego, żąda jego wyzwolenia i u- 
łaszczenia, zwrotu „praw świętokradzko wy- 
artych“ , żąda zasymilowania żydów W e wszy- 
tkiem, co pisał, co czynił, co propagował, przed- 
tawia się Kołłątaj jako prawy patrrota,, jako 

Gzłowiek na wskróś demokratycznych przeko
nań, jako umys1 niepowszedni, górujący inteli
gencją i polityczną oryeutacyą nad całą rzeszą 

spółczesnych.
Rozmiar i skuteczność myśli Kołłątajowskiej, 

cielonej w idealne formy prawnego odrodzę^ 
ia narodowego, przejawia się przy porównamu 
yśli jego zawartycn w „Listach" z pracą Sej- 

nu skrystalizowaną w Konstytucyę. Me posaia 
prawdzie patryotyczna większóść za nim, gdy 

wołał o wyzwolenie zupełne uprawnienie la- 
u, ale w zasadniczej idei zgodziła się z jego 

jiAinem, wcielając do projektu reformy wszy- 
Lko, co  później śeiaguęło na Kołłątaja gromy 

zjednało mu imię polstuego Jakobina.
Kołłątaj nie był ani jedjnyra. ani głównym 
Ł . j Konstytneyi majowej, ale był potężnym 
yA V powstawaniu filarem. Współcześni na- 
aii feO „przyjacielem Indu" i na to miano 

Łałużył on sobie najzupełniej. Nikt tak giośno 
przed nim, a nie wielu po nim, nuważyło się 

rzyknąć, upomnieć się tak żarliwie o prawa 
1 idu, jak Kołłataj. Myśl jego była ziarnem, 
■tóre dopiero znacznie później pęd wypuściło, 
le była świadectwem dojrzałej świadomości na- 
oaowej i uznaniem sprawiedliwości społecznej, 
yła chlubą pokolenia, które isię na nią zdo- 
yłj.

Monaichista z rozumu i z przekonania, które 
przytłumiło w nim szlachecki republikanizm, 
Kołłątaj umiał stanąć w obronie sukcesji tronu, 
nie tając całej swej nienawiści do oligarchii 
Rozum stanu, liczenie się z warunkami Polski 
'wczesnej, z zacofaniem szlachty, Kazały mu 
hamować zapędy demokiatyczne, ale myśl po
stępowa, troska o dobro sprawy, dyktowały mu 
taktykę, odpowiadającą jegu przekonaniom. 

Jeden z tych, co gienialuym umysłem prze- 
ruźieli idące przewroty społeczne, prawdziwy 
atryota, szczery z rozumu i przekonania de- 
okrata, znakomity pedagog i męczennik za 

prawę narodową, Hugo Kołłątaj na kartach 
ziejów naszych w krwawej dobie rozbiorów 
ąjmuje jedną z najpiękniejszych kait. Mocniej- 
zy nad potworze, których wiele doznał w ży- 
iu i poza grobem, wyższy nad słabości i me- 
.oce własnej natury, dodaje blasku taj pleja- 
zie r Aryotów i statystów naszych, co na 
hwalę imienia Polski stworzyli wiekopomne 

eło Knnrtytucyi. Ideałem Kołłątaja była Pol

ska demokratyczna, oświecona, kulturalna, 'wy
mierzająca sprawiedliwość społeczną wszystkim
sta n om ..........................

Tej zasady bronił, w tej myśli działał, w tym 
kierunku niespożyte położył zasługi. I dlatego 
jako pionierowi myśli nowoczesnej, należy mu 
się hołd pozgonny "od dzisiejszego pokolenia, 
ktćre nie może zapoznać jego wiekopomnej za
sługi i wiary w przyszłe odrodzenie narodu, 
jaką zamknął w słowach, będących dewizą jego 
życia: Nil desperanaum. -

Blago K oM ątaf.
Sto lat mija od zgonu Hugona Kołłątaja, a 

rola jego w krytycznym okresie dziejów naszych 
nie j*st ostatecznie ustaioną. Naród, święcąc 
obchód Konstytneyi 3 Maja, składa corocznie 
hołd jtgo pamięci, jako współtwórcy i teorety
cznemu kierownikowi wiekopomnej ustawy, a 
pokolenie dzisiejsze, podobnie jak współcześni,

ce życia, jakkolwiek pisma jegt ziiadzają czło
wieka bardzo wolnorayślncgo. Jaku nieodrodny 
syn K Y ill stulecia był on toleiacyjnym nietylko 
dla drugich, ale i dla, własnego re'ig!jnego su
mienia, chętnie zaznaczał, że religia katolicka 
„nigdy nie była ciężar im dia jego rozumu". 
Usposobienie polityka zaś nakazywało nu djć 
rozważnym i nie utrudniać sorne działalności 
pnbliczrej przez rozłam t  kuściołem.

Mniej ostrożnym był jedr tk, o ile chodziło 
o zaobycie stanowiska i  majątka i nu Lem tle 
wielokrotne miał z duchowieństwem zatargi, 
jak np. już w sprawie nadanej mu w 1774 r. 
przez pr.p. iźa z pominięciem kapituły, kanonii 
krakowskiej. W  tym i wielu innych wypadkach 
nie powodowała nim chciwość ani chęo ożywa
nia. Jak zaznacza długoletc jego przyjaciei 
Jan Śniadecki, w „Żywocie Kołłataja", d^ł Koł
łątaj ODyczajów prostych i czystych. „W  wy
datkach domowych bujny, lubiący życie wy
stawne i wygodne, ale umiejący spokojnie zno
sić niedostatek". Teżeli zatem dbał o powięk
szanie majątku, ieżeli pod koniec życia przez

uznać musi jego umysłowość potężną, podfjwiatĆ 
energię niespożytą jego woli, korzyć się przed 
śmiałością pomysłów, oglądając rezultaty pra
ktycznej działalności, które przetrwały w Kra
kowie w urządzeniach uniwersyteckich.

Urodzony 1 kwietni* 1750 roku w Declerki- 
łach W . na Wołyniu, kształcił się w szkołach 
w Pmczowie, a potem pod kierunkiem matema
tyka Wojciecha Słupskiego w akademii kra
kowskiej, dla której, jako jej wychowanek, a 
późniejszy reformator, żywił zawsze ncznma ser
decznej życzliwości. Poświęciwszy sin stanowi 
kapłańskiemu, stu dyn je w Rzymie teologię i l  
wo kościelne, doktoiyzuje ssę zostaje cz u- 
kiem instytutu bonońskiego, oraz towarzystwa 
nauk wyzwolonych. Poczem powraca d: kraju.

Sukni kapłańskie,; nie zdjął Kołłątaj do koń- 
diugie lata wytrwale procesował się o przywró 
cenie majątków w Galii yi, skonfiskowanj od 
przez rząd austryacki, a w 1793 r. protestował 
przeciw pozbawieniu go majątków w Królestwie, 
inne były tegc przyczyny ,

Kołłątaj żył dla odrodzenia ojczyzny, ale w 
tej odrodzeniowej pracj uważał siejie i pracę 
własną za niezbędne- Po- ora, rezygnacya były 
mu obce. Ponad wszystko stawiając sprawiedli
wość, buntował się wobec Krzywdy, a krzy dy 
tej często w życiu doznawać Zrane jest jego 
wezwanie dc prawdy. , wypowiedziane w mowie 
sejmowej 20 maja 1791 r. „Prawdo— mćwił — 
je; eli dzielne twoje światło tyle dokazać mogło 
na umysłach prawodawców, jeżeli naród noddał 
się już twoim wyrokom, ty mi przewodniczyć

będziesz. Tobie od wczesnej młodości poświęco
ne życie moje, ofiarowuję do ostatniego tchnie
nia, na twą boską świetność przysięgam kró
lowi i narodowi, że cię na krok nie opuszczę, 
re ty będziesz postępowania mojego prawi
dłem... dumnym musiai być człowiek, który 
aką składał przysięgę, a rozgoryczenie krzyw
dą wiasną unieść go mogło za daleko. Przyczy
niła się tu i ambieya, ta “ szlacnetna ambicja. 
Która pchała go do uczestnictwa w każdej zuo- 
żnei prac.; gdzie chodziło o podtrzymanie oj
czyzny

W -zQit ta przyzna podobną była na przeło
mie XVIII i X IX  wienu do domr, zagiozonego 
pożarem, przed którym ubezpieczać i ratować 
Dyło lit umb cyą, ale odruchem tak wybitnego 
jak Kołłątaj obywatela. Chęć odgrywania poli
tycznej roli, powiedzmy raczej kategoryczny 
przymus wewnętrzny, który go do tej roli popy
chał, oto może najważniejsza przyczyna, która 
dbać mu zawsze kazała o ugruntowanie mate- 
ryalaej ogzystency: własnej. Bogatym z rodu 
nie był, dODra osobiste oddał braciom, miał zaś 
znakomitą trzeźwą głowę, która sprawy finan
sowe własne i publiczne umiejętnie prowadzić 
umiała. Patiząc z odległej perspektywy dziejo
wej, trudne powstrzymać się od ironicznego 
uśmiechu, że Kołłątaj nawet w roku 1794 pro
wadził wielkie przedsiębiorstwo tartaków w War
szawie na Solcu 9, że przebywając w Saksonii 
na emigracyi, jak śwr.dczą o iem listy jego 
z 1792 roku, starał się poznać, czeg- fabry
kanci zagraniczni z Polski potrzebują, bo „noże 
się to zda komu, a może i mnie samemu >zy 
jednak nowocześni działacze polityczni postępu
ją inaczej i czy dziś jeszcze człowiek niezas^i 
bny, największych nawet zdolności, nie jest od- 
5 uwany od Kierowniczych stanowisk, na których 
by jedynie doniosły i bezpośredni wpływ na losy 
k/ajn swego nmgł wywrzeć ? Na usprawiedliwie
nie . 'ołłątajfi przytoczyć jeszcze trzeb a że był 
on ciągle nękany przez wierzycieli, a prrgnąc 
porz^ukii społecznego, nie mógł sobie zobowią
zań osobistych lekceważyć , ,

Zaznaczone tu cechy charakteru, Które czło
wiekowi prywatnemu tworzyły zastęp wrogów 
i zawistnych, dawały pole uo oszczerstw w dzia
łalności publicznej Kołłątaja, wydały pozytyw
ne, niesłychanie doniosłe i dodatnie rezultaty.

Energia, patryc ty z; m zręczność i bystrość Koł
łątaja, który-- był członkiem towarzystwa dla 
ksiąg elementarnycn, ustanowionego przy komi
sji edukacyjnej, uratowała fundusze dóbr poje- 
zuickich dla celów oświaty w kraju, a Sejm 
z roku 1776 zatwierdził nową organizacyę ko- 
misyj rozda wniczych.

Zamianowany wizytatorem Akademii krakow
skiej od rokt 1778 z roziegłem pełnomocni
ctwem, już w pie-wszyrn roku zreorganizował 
szkołę nowodworską, zaprc wadził nowy plan 
nauk, sam dourat profesorów i już po roku po 
wszecfiii6 wywołał zadowolenie. Przystąpiwszy 
w loku następnym do reorganizacyi samej aka
demii, podzielił prace swe na trzy części. —  
Przedewszystkiem zajął się funduszami, które 
były w opłakanym stanie, bo po zaborze au- 
stryackim przez konfiskatę wiosen ‘ należących 
dc akademii, i żup wielickich, gdzie były wy
sokie dla niej zapisy, a także przez obniżenie 
wartości monety zmniejszyły się dochody do 100 
tysięcy złp. Kołłątaj podjął mozolrą pracę wy-, 
ślrJ— lia różnych źródeł dochodów i złączy j© 
w jeaną kasę oddając zarząd fcomisyi eduke,-

Pr Ujrzawszy starannie przywileje akademii, 
zmienił Kołłąmj dawniejszy jej nsł-ój i ułożył 
plan nauki, a dla całej Rzeczypospolitej wypra
cował projekt organizacyi szkolnictwa. ' 

kierunek całego szkolnictwa, urządzonego nie 
według stanów, alf jednolicie, powierzeń zo
stał dwom szkołem naczelnym: akademiom w 
Krakowie i w Wiinie.

1U. ‘ luk w akadem i był zaniedbany, pb 
mu że ju, tk połowy X^ III stulecia czynio
ne były usiłowania ku jego zreformowaniu. •,

x) Ostatnie lata H. Kołłątaja II. S. 100.

^3jenergiczniej dążył do nich bisKnp Załuski, 
który nie wahał się nawet sięgać po wzory re- 
f°nn do uniwersytetów protestanckich. Wszystko 
jed„f rapióżn ,. Kołłataj zajął się zreformo- 
"  i wydziału filozoficznego i teologicznego 
1 .sr ? rzy} medycynę, która nie istniała daw
niej, jat s odrębny wydz ał. Zbuaowano gmacny 
dla uniwersytetu, powstał szpital św. Łazarza, 
ogród botaniczny, pracownie naukowe, a mia- 
st< polskie zobowiązały się przysyłać corocznie 
160 młodych ludzi na medycynę i łożyć na ich 
utrzymanie.

Ważną oyła również przeprowadzona przeł 
Kołłątaja zasada, aby język polski był obowią
zującym w wykładach i rozprawach. Ten po 
zornie niewykonalny postulat osiągniemy został 
przez powołanie na katedry Poiaków, wykłada
jących na nniwersyteiacL za granicą, tak ze 
wszystkie katedry zostały obsadzone. Postulat 
dopuszczania do katedr tylko Polaków, usiłował 
przeprow adzić również Kołłątaj pizy reorgani
zacji akademii wileńskiej i stworzeniu szkoły 
w Krzemieńcu, gdzie pracował wspólnie z Ta 
deuszem Czacnim i pod jego firmą, usuwany 
po 1802 -  systematycznie od wszelkiej pracy 
publicznej w kraju 

Powtórną pracę nad retońną Akademii Ja
giellońskiej zniemczonej przez *ząd austryacki, 
podejnu je Kołłątaj w r. 1809, tym razem pod 
firmą Horodyssiego. ktoremu długo całą zasłu
gę przypisywano. Surowy jego krytyk, W. To 
starz, przyznaje jednak, że jest to ka-ta, da 
jąca realny przyczynek dc j ogólnej historyi 
krajux) "

Wielkie zasługi, jakie Kołłątaj położył dte 
spiawy wychowania narodowego, byiy wynikiem 
przekonania, które dzielił z najlepszymi umy
słami r V lH  stulecia, że odrodzenie kraju prze- 
prow adzoae być może tylko przez nowe, w od
powiednich warunkach wychowane pokolenia. 
W przekonaniu, źe „sama szlachta nie ocali 
tego kraje"..-; że „ten był najlepszym przyjacie
lem szlachty, kto jej chciał przydać wolnych 
rąk, kto wskaiywał środki obrooy w samym 
narodzie" *)» £ZQKa tych środków w wewnętrz- 
nem odrodzeni i przyszłych pokoleń, w rozpo-' 
wszechnieniu oświaty i w ujednostajnieniu tej 
oświaty wśród wszystkich warstw narodu. Stąd 
postulat jednolitych szkół, źch stopnie i myśl 
polityczna jedna, przejawiająca się w całem 
szkolnictwie, stąd odsuwanie cudzoziemców od 
kierownictwa młodzieżą w kraju, grazie i tak 
społeczeństwo zmeprawiały cudzoziemskie wpiy- 
wy i pieniądze wrogów. , s

Do kategoryf tych samych usiłowań wprovza- 
dzen.a poiskich pierwiastków w myś* narodową 
zaliczyć trzeba dążenie- do stworzenia źródeł 
Historyi polskiej. Sam Kołłątaj opracował tylko 
6 obszernych rozpraw o  początkach rodu ludz
kiego3). Namawiany wieiekroć prze; Śniadeckie
go do opracowania dziejów Polski, odm. wił, 
wymawiając się brakiem opracowania fródęł. 
Za takie źródła uważa1 wydanie „Seriptorum 
rerum polonicarum",; oraz zbioru dyp.Kttfiyn 
czejn, zdam m jego, zająć cif 'było powucr 
warszawskie Tow. naukowe. Do woływu b' p i ' 
ce Towarzystwa Kołłątaja nie dopuszczano, ja 
kolwiek mianowano go członkiem iegc-, a p 
Ca nad dziejami P oisk -' podjętą' została dużo 
później, doDiero w latach 30-tych. ■

Mówiąc l pracach wychowawczych Kołłą
taja pominąć nie można pogląoów jegc na rolę 
nauki moralnej. Już w mowie sejmowe, w 1791 
roku (28 czerwca) powiada: „nauka moralna, na 
której zależy charakter oDywateli, która pań
stwo od państwa, lud od Indu różni, która spra
wuje na zawrze,, wieczystą naruuów trwałość, 
ich obyczajów niezłomneść, ich do ojczyzny nie
odmienne przywiązanie, to  pi zez edukację prze 
chodzi w krew obywateli". Nie osobistą ani ka
techizmowa moralność niał tu Kołłąiai na my-

- *) Ostatnie lata H. K. II s. 100.
2) L ist'du  Strassera z 1793 r
s) Ftozbiór krytyczny zaryd historyi o począt

kach rodu ludzkiego. Wydane przez dr. T. Kojem-
wicza w 181? r 3 touiy.

Nieznana epopsja 
Hugona Kołłątaja.

Wiolki statysta i reformator szkói, mąż stanu i polityk 
go Kołłątaj, czynny na wiea pelach literackie, i pe- 

.iczuei pracy-, w ruchhwem i owocnem życiu swam 
zajmował się. poezyą. Jak sam o sobie powiedział, 

zuł w sobie ntjgdv powołania do pisania poezyj, które 
kał za czczą rozrywkę, jakiej poświęcać się może 

w brasu powabniejszych zajęć, człowiek wykształ-

rzyszla nań jednak chwila, w której pogodzić się mn- 
z Muzą. a mianowicie przymusowe rekreacye w j/ię- 
i u austryackiem w (Ołomuńcu i Josefsztadzie. Osadzony 
ua żądanie Roryi vr latach 1794— 1801, znękany prze- 

owaniem, Kołłątaj sm.jtki swe wylewa w niewymyśl- 
ale wielką szczerością tchnących rymach, 
rękopisach Akademii .nmioiętności pod 1. 232 znaj- 

się między inneml cały foliał „Prac poetycznych" 
jona Kołłątaja. V.riadumo^ci o nich podałem pa innem 
jscu Ł) tutaj ograniczę się do notatki dotyczącej zawar- 
o w tym rękopisie nieznanego poematu epickiego „Jo- 
da“ .

2) „Nowa Reforma" z 23 grudnia 1911.

Utwór feD, pisary wierszem heksametrot/ym, posiada 
wszystaie cechy poezji ówczesnej, zost-iące pod bezpo
średnim wpływem lektury klasycznej. Kołłątaj jako huma
nista wysoce wykształcony, z mnący doskon-le cftłą litera
turę łacińską, rozkochany w klasjkach, zosf 4 ał akże pod 
wpiywem poetów rzymskich, a wpływ ten występuje bardzo 
wyrażuie w jego drobnych poezyacli, w jego elegii 
zwanych „smutkach". . T ,

Najwyraźniej wszelako zaznacza się w „JODiauz , 
która formą i ujęciem hiegDie śladem Eneidy Vergilego, 
aczKolwiek pian, pomysł i sposób przeprowadzenia daje 
świadebtwc innym niewyśledzonym dotąd wpływom. Znany 
krytyk p. St K r z e m i ń s k i ,  który poemat ten czytał, 
podniósł Wątpliwość, żali jest on utworem rdzennie orygi
nalnymi, i czy więzień Josefstadn nie pisa1 go pod \n„że- 
nTeii. poematu niemieckiego, otrzymanego ż księgozb.oru 
więziennego, gdy mu już książki czytać dozwolono i ozy 
rzeczy przeczytani nie był naśladowcą

Jobiada", czyli „Poema o cierpliwości" składa się 
z trzech pieśni, obejrauiącgch wierszy £74, 720, 532. Tre
ścią są przygody biblijnego .T'ba, obejmujące ni?ł rye 
12 tylkb "jietwszyck wersetów tekstu k?’'ęgi Fimba. Nie 
ulega wątpliwości żc pomysł ten Dasunąi się Kołłątajów:- 
pod naciskiem uczucia sunjektywnego, które nakazało wię
źniowi zestawić się z pootacią biblijną 

Kołłątaj zamierzył rzecz na szerszą skalę widocznie, ale 
zdążył w więzieniu napisać tylko 3 pieśni. Na dalsze wi
docznie czasu nie stało, a po opuszczeniu muróit fortecy 
już nie chciał wracać do zabawki, którą uważał za sposób 
rozpędzenia nud* więziennej.

W  każdjm r?zio poemat Kołłątaja jest cha rak tery sty- 
c mym przyczynkiem óo dziejów poezyi polskiej ‘ wieku 
oświecenia i pseudoklasycyzmu, a ciekawym i z tego 
wzgiędu, źe po raz pierwszy wprowadza piekło z całą fa
lang ą ayablów i z całą nomenklaturą dyabelską, zaczer
pniętą z ksiąg średniowiecznych badaczy pisma i kabali- 
stów. Do studyum nad dyabłem w poezu. polskiej, jestto 
w każdym razie dokument niepośledniego znaczenia zaslu- 
gujący ns tern większą uwagę, wyszedł z pod pióra tej 
miary człowieka, co Hugo K ałłataj. 1

Z  trzech zamieszczonych w foliałach Maryi z Kołłątajów 
Krasickiej pieśni „Jobiadj “ podaję poniżej naicharaktery- 
styczniejsza „Pieśń drugą". . - :

J O B I A D A .
Pieśń II-

P iek ło  i narada d y a b łó w .
Tfud 10 opist-ć wiele djaoła podróż cafs 

■ Z nieba na ziemię lecąc, czasu mn zabrała.
Łatwo jednak miarkować, że ten dach złośliwy 

(Leciał prędzej jak strzała puszczona z cięciwy 
! Jak kula mocą ognia wypchnięta z armaty, 
iW  mgnieniu oka pomijał niezliczone światy 

Nigdzie się nie zatrzymał, nigdzie nie wyboezył,
Dążył eo rychlej, kędy drzwi ogniste zoczył 

j  Tam gdzie piekło straszliwą paszjjgekę otwiera,
Gdzie wszystko w okolicach pali ?. pożera 
Są ogniska skąa dymy wychodną smrodliwe 

( ' , ' ‘ ■>
*

Skąd powietrze wyziewa trucizny zjadliwe 
Gdzie wysokie płomienie w chmurach wody snszą. 
Najtwardsze łamią skały, gory nawet kruszą 
Gdzie z rozpadlin ogniste rzeki wypływają 
I  kuie rozpalone ku niebu strzelają,
Na przemiany okropne sprawiając widoki
Raz dymem i popiołem okrywszy obłoki
Wpośród dnia pogodnego ciemną noc sprowadzą
Drugi raz mocą ognia wśród nocy dzień dadzą
Żaden tam zwierz nie natrze, nie przeiecą ptaki
Ziemia z trawy odarta i gad ladajaki
Śmiejąc się, swym widokiem przechodnia przestrasza
Wszystzo wieczne nieszczęście w tem miejscu ogtasia
Ciągły niepokój, łoskot, grzmory, narzeKanii
Fłacz, bezprzestanna jęki i zębdw zgrzytanie.

Do tej nieszczęścia bmnn gdy szatan przybieżai 
Zastał psa o trzech głowach, który przy drzwiach leżał, 
B ył to Cerber, dozorca owey wiecznej kary,
K ęjy  Źli Cierpią męki, bez końca, bez miary;
Zamiast- włosów węże sie snuły na łbach jego
Nie było w całem piekle stróża pilniejszego-
Dwiemc głowami drzymał, trzecią szczekał przeraźliwie
I  co sie nawinęło kaleczył zjadliwie
Skoro zawył: hatychrr‘ .st drzwi się otworzyły
A  diabiy na około gościa otoczyły;
B ył to bowiem Lucyper, mało w nieoie znaczył 
Lecz gdy w podziemnym kraju kolegów obaczył 
Zarar się nadął, i. swej najwyższości nżył,
Jak Basza co w Stambule Eifeudemu służył 
Urzeó Wezyrem się płaszczył, nie widział Sułtani
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41i, ale etyką publiczną, któraby przedewszyat- 
kiem ugruntowała polskość i wskazała obowiąz
ki wzglądem ojczyzry.

Zasady nauki myralnej uważa on za tak do
niosłe dla życia narodowego, że w Krakowie, a 
potem krośląc w r. 1804 progi am Szkoły Głów
nej w Wilnie, tworzy tollegium moralne, to zn. 
•zkołą nauk moralnych świeckich, dc której 
włącza histoiyą filozorii, ekonomią poetyczną, 
przedmioty prawne, a za najważniejszy przed
miot uznaje wykład prawa natury, jako filozofii 
moralnej, badającej stosunki człowieka do innych 
ludzi, jego siły. potrzeby, prawa i obowiązki. 
Naukowo opracowuje Kołłątaj zasady moral
ności, cparte na prawie natury, w dziele „Po- 
.ządek fizyczno-moralny"1), które nweżać można 
«a jedną z pierwszych prob socyologii w Polsce. 
Praca ta, oparta na teoryi Cond:Ilaca, jest 
wszethstronnem omówieniem stosunku jednostki 
dc społeczeństwa i rozwinięciem poiąć praw 
człowieka, prryczem wolność i własność najgo
rące’ „ą bronione i omawiane, pojącie równości 
zaś nie odbiega od poglądów Quesna'ya, 'ran 
cuskiego fizyoirraty. Kołłątaj uznaje ta społe
czeństwo za wspólnotą moralną, pogląd jnż przed 
nim wypowiadany przez Hieronima Streynow4 
wskiego 1 Staszica.

Na zasadach tego samego fizyczno-moralnego 
porządku opiera Ko.łątaj swoje teorye polity
czne *): Konstytucja, powiada on, wynikła z umo
wy między ludźmi, opiera sią o prawa fizyczno- 
moralne, nadaje laaziom zgoane z temi prawa
mi „obowiązki i prawa do wzajemnej pomocy 
i obrony, do zabezpieczenia własności osobistej 
i nabytej, do wydoskonalenia sił umysłowych 
. organicznych, używania owoców własnego prze
mysłu, a ł o w zuDełnej zgodzie i spokojności"... 
Prawa i ubowiązk, jednostek przez umową spo
łeczną przeniesione zostają na całą społeczność. 
Zycie zbiorowe zaczyna s;ą od społeczności 
małżeńskiej i rodzinnej. Ponieważ omową za
wierali ojcowie rodzin, przypuszcza Kołłątaj, że 
pierwszą formą społeczną nie mogło być gmino- 
władctwo, alt monarchia, panowanie jednego, 

(strój monarcniczny wydaje mu sią też jedynie 
dobrym i ten pogląd przenosi do swoich pism 
politycznych, jako żądanie praktycznie przy wy
b o je  fermy rządu dla Polski.

Tudno orzec, czy polityczne postulaty Kołłą
taja "ypłynąły z jego teoryi, czy odwrotnie 
szukał nn teoretycznego uzasadnienia dla formy 
rządu, która wydawała ma sią jedynym dla 
Poiski ratrnKiem. Prawdopodobr iejszem jest na
wet drugie przypuszczenie, tembardziej, że 
Kołłątaj z francuskiej filozofii kontraktu spo
łecznego. a zatem od Rousseau’a i Monteąaieu’go 
bierze tylko to, co posłużyć mogło do ugrunto
wania jego politycznego programu.

Zt najważniejszy postulat polityczny uważa" 
tedy dla Polski monarchią konstytucyjną z suk
cesją tronu. Inaczej „zostać musimy pod despo 
tyzmen anarchii, bo nam każda elekcja rząd 
przewróci, moc zagraniczna i przebnp&Wo da 
króla gwałtem, którego sobie życzyć me będzie
my i przeciwko któremu rokosze bezustanne 
podnosić musimy"3). Konstytucy.ność i zawaro- 
wanie praw narodu wyobrażać ma sejm nie 
ustający, złożony z przedstawicieli szlachty i 
miast. W ttsfępstwach óla włościan me idzie 
daleko, żąda dla nieb wolności osobistej, opieki 
Draw a, ró^nuup mwiiienif wobec praw cywilnych, 
aje zastrzega niewyraźnie przed równouprawnie
niem ich wobec prawa publicznego. W  trakto
waniu sprawy włościańskiej znać u Kołłątaja 
ustępstwa, czynione paDujacym przesądom. W y
raźne dowody takich ustępstw noszą również 
je^o pogląay ekonomiczne.

Czy jednak dziwić sią można oportunizmowi 
polityka, który przeprowadzenie reformy ustro
ju społecznego i postulatów Konstytucji 3 go 
Maja urażał za ostatnią deską ratrnktf dla 
ojczyzny?

Podziwać raczej trzeba, że w pismach swoich 
politycznych zajmuje sią każdą sprawą i każlym 
stanem z osobna. Poświęca przeto wiele uwagi 

^ekonorricŁ emu stanowi kraju, otmyśla sposoby 
stwoi sfeiiia 60-tysieoznej armii, wstawia kwestyę 
podetkjW, duehonieństwa ruskiego, wpływów 
jndzjziemskich, wobec których szuka wymów* 
ych arguacntow przestrogi, zajmuje się nawet 
czogółami administracji krajowej, a wszyat- 

tim radom i teoryom przewodniczy myśl j.a- 
fcryotyczna, którą sam zamknął w następującym 
usl ępie: -

„Nie dosyć jest wielką wystawie machiną, 
trzeba ją tak porządnie wewnątrz urządzić, że 
by z nią i całości Rzpltej i każdemu człowie
kowi w krajach polskich będącemu było dobrze, 
żeby Polak cieszył się, że jest Polakiem, a 
przychodzień żądał mieć Polskę swoją ojczyzną, 
żeby womość irie kaziła snbordynacyi, żeby 
sueordynacya nie gwałcił?, praw obywatelskimi, 
żeby nodatek zbogacił siłę rządową, a eaono-

J) Wydnea w 1810 r.
0  O ■eirstyłe.ąjt w ogólności i w -ii:.%g.;riości. 

Bkps •"
s)  Ostatnia przestroga dla Polski — r. 1790, s. 48.

mia polityczna zbogaciła wczystkie otywatelów 
klasy".

Nie próbują tn okreśkć roli Kołłątaja w 
przeprowadzeniu <wiekopomnej konstytucji, wy
jaśnia ja bowiem zbiorowe i ogólnie dostępne 
dzieło „O ustanowieniu i upadku Konstytucji 
'i-go Maja*. Kola ta była pierwszorzędną, jak 
kol wiek krytyka historyczna nie orzekła o niej 
osfatniego jeszcze słowa. Podobnie i r  powsta 
niu z 1794 r., zarówno w przygotowaniu jogo 
jak i przebiegu postać Kołłątaja zaznacza sią 
wybitnie, a Btoi na skrajnej lewicy, co dziś 
jeszcze pozyskuje mn tytuł przywódcy jakobi
nów polskich i liczne sprowadza zarzuty,,

Ideje Kołłątaja nie przestały być dotąd kie- 
rowniczemi dla Polski, a Dostać jego uosabiać 
Wulną myśl. tolerancyą, polskość w najlepszem 
tego słowa znaczeniu. Podziwiamy trzeźwość 
jego umysłu, rozległość horyzontów, umiejętność 
przystosowywania się do warunków, zmysł po
lityczny i ten szeroki obywatelski pogląd na 
sprawy, który czynił go prawdziwym meżem 
stanu. XV Z. DaszpńsJco-Golińsha.

HUGO KOŁŁĄTAJ.

D o  m e r r l .G jcrsysfef*
Nie pojmowałem, dokąd wiódł mnie los niezuany, 
Żem bronić miał Ojczyznę i dźwigać kajdany;
Że l&z odbiegłszy brzegów rozkosznych Horynia 
Nie mogłem aż dotychczas oglądać Wołynia.
Witaj ziemio Wołyńska! gdzie p r z e z - c z t e r y

[ wi eki
0 ’ c o w i e  moi  ż y l i  pod cieniem opieki 
PoiskI swobodnej, o d k ą d  z z a  Od r y  wr ó c i l i ,  
I gdy smoleńskie Dniepru brzegi opuścili.
Witaj ziemio, gdziem ujrzał pierwszy promień

[słońca,
Gdzie się przecież spodz:ewem mych ucisków końca, 
Gdzie wsp< mniany poranek ówczesnej młodości 
Zgodzi Bię dobrze z resztą życia niewinności,
A sumienie spokojne, towarzysząc razem 
Cieszyć mnie będzie dobrej przeszłości obrazem *).

Epigram.
Na cześć Aleksandra I.

Nie nawykły pochlebstwu podłych rymów palić, 
Pierwszego Aleksandra ośmielam się chwalić. 
Wdzięczność mię nie uwodzi, oh^ć zysku nie ślepf 
Obym był w sztuce rymów biegły jak Horacy 
Albo Sarblewski, co się nim chlubią Polacy 
Użyłbym mej zdolności, wielbiąc dzieła jego.
Lecz cóż możne nad prawdę powiedzieć lepszego ?

Uwagi nad sobą samym.
Ja nmizeć chciałem i tyran co się srożył 
Żyć kazał, koniec tylko wolności położył 
Pomnożył me uciski, nie zn'szczył zasług!
Pi awda ją w pożne wieki od śmierci ocali 
Minie wiele pokoleń i lat szereg dlngi 
3mutni oicorle wnukom będą powtarzali,
Że który światło srerzył i rząd wrćMł dawny •
Po sgoa !* swej Ojczyzny niewolą był sławny.

*) W iers- powyi zy ustala wynui osiatmoh dochodzeń 
biografów i iotiątaja uznających Uederkały na W o.ymu 
za miejsce urodzenia zasłuzoppgo statysty.

Serce Hugona Kołłątaja.
O zgonie Kołłątaja posiadamy mało wiado

mości, To jedno jest pownem, że ostatnie chwile 
życia pozostawiły w duszy jego głębokie ślady 
bolesnych uczuć. Oswobndzony z ośmioletniej 
niewoli aastryackiej, odsunięty od wpływu na 
społeczeństwo, pc utracie rozległych majątków, 
któie niegdyś posiadał, bez wszelkich środków 
utrzymania, poświęcił się wyłącznie pracy umy
słowej Umarł na Starem Mieście w Warsza
wie, prawie zapomniany. Pogrzeb odbył się ci
cho, tajemniczo, co możaa usprawiedliwić ner
wowym nastrojem umysłów na początku 1812 
roku. Długo jeszcze powtarzano sobie przesadne 
wersye w Warszawie, jakoby Kołłątaj zmarł w 
takiej nędzy, że na prostym wozie chłopskim 
zwłoki jego odwieziono na cmentarz Powązko
wski, gdyż na karawan nie było funduszów.

Ówczesna „Gazeta Warszawska" pod dniem 
3 marca wspomina krótko o zgonie i samym 
pogrzebie; - ' - - - ,

„Dnia 28 lutego wieczorem umarł w tej stolicy 
Jó W. Imó ks. Hugo hrabia Stumberg Kołłątaj, 
były podkanclerzy koronuj, kanonik katedralny 
krbkowsld, orderów polskich kawaler. Ciało tego 
męża, sławnego w śwlecie politycznym i uczonym, 
stosownie do ostatniej jego woli, czyli testamentu, 
zawieziono w cichości na cmentarz Powązkowski, 
olrczouo tylko gronem przyjaciół i złożono je w 
katakumbach wczoraj dnia 2 marca1*.

Przez ditigi czas nie wiedziano, że serce zna
komitego męża zostało przewiezione do wsi "W i- 
ś n i o w e j  w powiecie sandomierskim. Tłuma
czy sią to bardzo naturalnie, wieś ta. bowieru 
należała do rodziny zmarłego, a wtedy zwykle

Ą

ta.
gruby kolatorów zTr„jduwały sią pod kościołem, 
Cbctano więc, aby serce sławnego krewniaka 
również spoczęło nręizy najbliższymi. Jak się 
okazało, obecny prży zgonie Kołłątaja przyja- 
cfel i sekretarz jego Michał 3 a y m r. ń e k : ka
zał wyjąć serce zmarłego i prawdopodobnie 
zgodEif z żyozenienrkołłątaja inb jego rodziny 
przesłał je do Wiśniowej.

bzczęśliwym trafem, odkrył to miejce w 1867 
r. AdeiD S k r z y n e c k i ,  miłośnik pamiątek 
polskich, a dopiero w 1882 r. ks. B Rewrocki, 
proboszcz Wiśniowej, udzielił w liście do „Ua 
zety Warszawskiej'' bardziej szczegółowych wy
jaśnień. Znalazł on pod kościołem pomiędzy 
trumnami skrzynkę arewniauą, W tej zaś dru
gą z blachy ołowianej, która mieściła w sobie 
szklanny słój. a w słoju zeschłe serce. Napis 
na skrzynce ołowianej, rylcem wyryty, po pol
sku opiewał.

„ S e r c e  ks. H u g o n a  hr. E t u m b e r g  K o ł 
ł ą t a j a ,  • a t i

Pierwszego Emeryta Sokoły głównej Akaaemii Kra
kowskiej, Podkanclerzego koronnego, Kanonika ka
tedralnego krakowskiego, Orderów polskich Kawa
lera, który urodził się dnia 1 kwietnia 1750 r.,

umarł dnia 28 lotegu 1812 i. w Warszawie".

List ks. B. Rewrockiogo kończył się z ży
czeniem, by dla uczczenia namięci H. Kołłątaja 
wmurowano tablicę t,am ątkową w ścianie ko
ścioła Wiśniowej. . Sława te znalazły oddźwięk 
w aiozawle Szczupła kółko osób z inieyatywy 
artysty-rzeźbiarza Faustyna.' Cenglera złożyło 
fnndasz, a on sam wykonał marmurową tablicę, 
z napisem, jaki był na puszce. Tablicę tą w 
tymże roku 1882 umieszczono w ścianie kościo
ła w Wiśniowej. Antoni Langer.

Trudności a  Komisy! flnunsouel.
( Te l e f o ne m. )

Wiedeń, 28 lutego. 
Wniusek A b r a h a m o w i c z a ,  zgłoszony w 

komisy i iinansowei o wybór trzech subkomite- 
tów dla s p r a w  p o d a t k o w y c h ,  uważają 
wszyscy za środek wyjścia z obecnej kłopotli
wej sytuacyi, w jakiej komisja sią znajduje, 
ponieważ strornictwa nie chcą jeszcze przystąpić 
do dyskusyi merytorycznej nad przedłeżeniami 
pociatkor/emi. Z  początku istniał projekt, aby 
ustawy podatkowe brano po kolei, w miarą zgła
szania referatów pod obrady. Okazało się jednak, 
że żaden referent nie przedłożył dotąd sw ojego  
sprawozdania.

Pierwotny zamiar tządu, aby nie starać sią 
o większość dla wszystkich ustaw podatkowych 
eaźfiih. tylko. nov dla kazaego projektu Dyła inna 
większość, okazał" m  niewykonalnym, z powodu 
żądania „iunctium" juęrtzy wszystkiemi usta
wami podatkowemi. Hr: Stue, gk musi wpierw 
przeprowadzić rokowania ze stronnictwami za- 
pewnić‘sobie większość, zanim kuniisya, wzgięanra 
subkomitety, przystąpią do obradJneiy. toryczuycn.

rSądzą. ź-—**ad • a. obrad 5’dbkoMtetóy,
które mają być wybiine, skorzvsta z czasu, 
aby przeprowadzić rokowania Sądzą ież. że w 
mtędzyczasie wyjaśni srą sytu»cya w Pradze i 
stanie się wiadomem, czy będzie można liczyć 
na C z e c h ó w ,  jako na stronnictwo więk
szości.

Według ostatnich doniesień z Pragi, sytua- 
cys wprawdzie sie polepszyła, obawiają się je
dnak, że mo-ze sią ona Jeszcze pogorszyć z Do
wodu rozłamu, grożącego w Związku czeskim. 
Wątpią wogóle, czv w przyszłej sesyi parla
mentu Związek czeski bedzie istniał i czy bę
dzie występował solidarnie, jak w poprzedniej 
sesyi.

S t e E & J y  *aa a j a l e r y i  

2Stady ndejskief.
,(T  e 1 e f o n e m.)

Wiedeń, 28 lutego.
W  sali posiedzeń Kady miejskiej p a d ł y  

w c z o r a j ,  tuż po zamknięciu posiedzenia, gdy 
jeszcze wszyscy radni znajdowali się w sali, 
s t r z p ł y  z g a l e r y  i. Było to po godzinie 11 
w nocy, gdy wiceburmistrz H i e r h a m i n e r ,  
stwierdziwszy na żądanie opozycyi, że niema 
kompletu, posiedzenie zamknął. W  t e j  c h w i 
l i  p a d ł y  z g a l e r y i  d w a  s t r z a ł y ,  które 
wywołały w sali ogiomną panikę. — Wszyscy 
radni pospieszyli do stołu prezydyalnego. Wice
burmistrz Hierhammer palcem wskazał człowie
ka, który strzelił. Na sali odezwały się okrzyki:

’•:? k~~$. <
„ a r e s z t owa ć  g o“. Hiei u ąnmer uspokajał ra
dnych, twierdząc, że były tó strząły Ślepe i że 
nie zrządziły szkody. — —

Strzały te skierowane były w górą i nie mo
gły Wj ‘ządzić żadnej szkody. Na galeryi roze 

r,uy się tymczasem b u r z l i w e  s c e n y . — 
Dwaj igenci policyjni, którzy stale bawią na 
galery: w czasie posiedzeń Bady miejskiej —  
c h c i e l i  u j ą ć  s p r a w c ą .  Ten stał spoki‘nie 
z rewolwerem w rąkn. Gdy agenci sie do niego 
zbliżyli, drżał na całem ciele i nie cnciał oddać 
broni. P c d ł u g i e j  d e p i e r o  w a l c e  u da ł o  
s i ę  a g e n t e m  w y r w a ć  mn b r o ń  z r ęki .  
Gdy publiczność chciało się na Diego rzuc.ć, a- 
by go obić, prosił, aby nie robiono mn nic złe- 
go, gcyz już nie Lądzie strzelał 

Policyanci zaprowadzili go wreszcie do cało- 
nu prezydyalnego, gdzie go zrew- owano, przy- 
czem znaleziono przy nim t u z i n  o s t r y c h  
n a b o j ó w .  Aresztowany przyznał, że nazywa 
się Józef E a n e r ,  był dawniej konduktorem 
tramwajowym. Pned dworno jednak laty wyda
lono go, ponieważ nis zgadzał sią na nowe pize- 
pisy omerytalne i podpisał dotyczący proiest. 
Bauer wytoczył' rastępnta gminie proces, który 
przegrał we wszystkich instaneyact. Zapytany, 
dlaczego strzelał, Bauer odpowiedzią’ - 

— Chciałem ratować loumnę.
Bauer już raz, za pomocą pism alotayn., rzu

conych na salę, zwrócił na siebie uwagą Rady. 
Teraz chciał zs. pomocy strzałów przvnornniec 
sią ponownie siadzie miejskiej, oraz przypomnieć 
jej krzywdę, jaka mu się dzieje.

Wiceburmistrz Hierhammer, którego następ
nie skonfrontowano zc sprawcą, zapytał go o 
bliższe szczegóły. Bauer oświadczył, że jest żo
naty/ i ma. czworo dzieci. Strzały jego miały 
ty i ko  na celu przyspieszenie zaiatwiens - jego 
prośby o ponowne przyjęcie go do służby.

Po spisaniu protokołu oddano go w ręce po
licji.

S z k o l n i c t w o  w  C l a i l c y l

w r. szkolą. 1909-10.
VI.

Seminarya nauczycielskie.
i W  roku sprawozaawczym mieliśmy w całej 

Galicji 17 państwowych seminaiyów nauczy
cielskich (14 męskich i 3 żeńskie). W  roku 
1910-11 otwarto czwarte seminaryum żeńskie 
w Brzeżauach.

W  8 sem/naryach, tj. w 7 męskich (Kęty, 
Kraków, Krosno, Ruanik, Rzeszów Stary Sącz 
i Tarnów) i w jednem zeńskiem, (Kraków) ję
zykiem wykładowym iest język polski, zaś po
zostałych 10, tj. 7 męt kich (Czortków, Lwów, 
Sambor, Sokal, Stanisławów, Tarnopol i Zale
szczyki), oraz 3 żeńskie (Brzeżany, Lwów i 
P izem yśljest u t r a k  w i s t y  c z n y c h ,  tj. z ję
zykiem wykładowym polskim i ruskim. Nadto 
język ruski jest przedmiotem obowiązkowym w 
Krośnie, nadobowiązkowym zaś w Krakowie, 
Rzeszowie i Tarnowie.
f-lZ początkiem roku szkolnego 1900 10 zapi
sało się do tych semina yów 3562 kandydatów 
i 975 kandydatek; w porównania z rokiem po
przednim o 123 mężczyzn i o 37 kobiet wię
cej. Z  końcem roku pozostało 3249 kandyda
tów : Z 4 Ł- kandydatek. Na knręię przy goto w « w  
czvm, istniejącym’” tylko.r w sennnarya.rh mę* 
skicn, było 703 uczipów. Z pośiód pozostałych 
3249 aozniów i 845 uczenie otrzymało z Koń
cem roku stopień pomyślny 2960 kandydatów 
i 934 kandydatek, reprobowano 289 mężczyzn, 
a tylko 11 kobiet. Ct >uakterystycznem jest 
także i to, iż na kursie IV w seminaryach żeń
skich na ogólną liczbą 233 kandydatek klasy
fikowanych nie reprobowano ż a a n e j ,  podczas 
gdy w seminaryach męskich na 536 reprobo
wano 19. Weaług wyznania było rz.-kit. 3390, 
grecko-kat. 1061, ewang. 10, mojż. 76 

Lo egzaminu dojrzałości przystąpiło z koń
cem roku szkolnego uczniów publicznych 604, 
uczenie 233, razem osób 737. Z tego uznano 
za dojrzałych 470 kandydatów i 230 kandyda
tek, razem 700. Pontaważ zaś w tym samym 
roku szkolnym przybyło 648 klas nuWych, nad
to przez śmierć i przejście w stan spoczynku 
ubyło osób 163, przeto zapotrzebowanie ogólne 
wynosiło 811 osób. V obec tego ieanak, że sa
me seminarya publiczne dostarczyły 700 abitu- 
ryentów, przetc widoczną jest rzeczą, iż przy
rost nowych sił doiównywać zaczyna zapotrze
bowaniu, zwłaszcza, iż seminarya w Brzeża- 
nach, Czort ko wie, Kątach i Rudnitu w reku 
1909-10 nie były jeszcze skompleto szane. Dodać 
wreszcie należy, iż w tym samym czasie złoży
ło z pomyślnym skutkiem egzamin dojrzałości 
65 eksternistów, a eksternistek oraz uczenie 
prywatnych seminaryów 830, razem 895 osób. 
Mamy wiec już obecnie h i p e i  p r o d u k c y ę  
s i ł  n a u c z y c i e l s k i c h ,  s p o w o d o w a n ą  
n a d m i e r n ą  l i c z b ą  e k s t e r n i s t e k ,  które 
przystępują do egzaminu dojrzałości. W/'bitek

tego uzyskało ogołem świadectwo dojrzałość, 
1595 osób, tj. o 286 w i ę c e j ,  niż w roku po> 
przednim. >

Rada szkolna krajowa postanowiła więc nie 
dopuizczać do otwierania nowych p r y r  t- 
n y c h  semuaryów nauczycielskich, które zacV 
ły powstawać często w maiych prowincy 
nych miasteczkach, w których otwarto pop 
nio publiczną lub prywatną szkołę średnią.

Że zarządzenie to było zupełnie na czas 
śwtadczy najlepiej to, iż w roku szk. 1909/" 
istniało takich prywatnych zakładów do k 
cenią sił nauczycielskich dla szkół tadowye 
a mianowicie: 1 męski i 24 żeńskich. Z 
tylko 1 zakład męski i 6 zakładów żs 
posiadało prawe publiczności, t j.. semiu 
męskie Towarzystwa szkoły ludowej w B 
z liczbą uczniów 79, seminaryum żeńskie 
warzystwa szkoły ludowej im. Preisendanzi. 
Krakuwie, uczenie 205, seminaryum Miinni 
wej w Krakowie —  215, „Świętej Rodziny" 
Krakowie —  134, „Córek Bożej Muości" 
Krakowie — 63, seminaryum Zofii Strzałko 
skiej we Lwowie —  230 i seminaryum im. 
F :ldegardy w Białej 59. Razem 985 ueze 
Bez prawa szkół publicznych było setnom 
48, wszystkie żeńsk.e, a nranowicie w> Bot 
(c4 nczenta), w SaSLięzuJ
w Jaworowie ruskie (59), rusl iogo Towatzysi 
pedagogicznego w Kołomyi . (otwarta  ̂ r cc 
kiem r. szk. 1910/11), polskie w Kołomyi (\ 
w Krośnie (27), polskie Rychnowskiej wc Lw 
wie (96), ruskiego Towarzystwa pedagogiczne, 
we Lwowie (1581, w N :wvm Sączu (85), S 
Benedyktyni W Pizemyślu (155), semi 
rya polskiego Towarzystwa p&dagogicznego 
Rzeszowie (44), i,w Samborze (125) i Steni 
wowie (196), Kaźmiery Markowskiej w Soi 
(72), .ruskie SS. Bazylianek w Stanisławów 
(69), miejskie w Stryju (156) i prywatne w T  
nopolu (126). Razem uczęszczało do 18 semiu 
ryów bez prawa publiczności 1670, do wszy 
kich zaś prywatnycu 2655 uczeni'1 'jeżyk  
kładowy polski był w 19 zakładać#, ruski w 
a niemiecko-polski w 2, tj. w seminaryum Zg 
madzenis „Świętej Rodziny" i „Córen‘ Bc 
Miłości", oba w Kiakowie._
, Zważy wszy, iż zawodowi nauczy cielsk: en 

kraju naszym poświęca się przeważni i u 
ze sfer rzemieślniczych, mieszczańskie. i 
niczych, którym to sferom stosunki fiua 
nio pozwalają na umieszczenie swycb dnieć 
domach prywatnych, przyznać trzeba, i i  i n t e 
L a t y  pod tym względem spełniają bardzo w 
ne zadanie. Takich internatów mieliśmy w r  
szkolnym 1909 — 10 dla uczniów publiczny 
seminaryów nauczycielskich 12, w których li 
ba internistów wynosiła od 17 do j06 w_ 
szczególnych zasładach; dla u c z e u : c publi 
nycb seminaryów nauczycielskich było iterL 
tów 7, a dla uczenie prywatnych seminaryo 
12. Razem 31 <

Dla uczniów i uczenie publicznych semi 
ryów nauczycielskich, pilnie przykładającyc 
się do nauk, ustanowi cne były stypendya, 
które wydano dla seminaryów męskich z f 
duszu krajowego 168.000 K, a z funduszu Da 
stwowego 65.000 K, razem 233.000 K, a n 
dano je na £562 kandydatów 1504. Uczem 
seminaryów żeńskich pobierały stypendya 
łącznie z funduszu krajowego, wynoszącego 
tysia.cu K, a otrzymały je 288 uczenie na 9 
uczęszczających.

Egzaminowi k waLłkracT4! o emu na nauc :yc; 
szkół wydziałowych podd-. io rią w no 3 
uym 190i» — 10 119 mężczyzn i l i .  . 
razem esób 234. Z tych przyznano paten 
mężczyznom i 100 kobietom.

W tym samym okresie poddało sie egzair 
wi kwalifikacyjnemu na nauczycieli szkó. .ad 
wych osób 1128 (4o0 mężczyzn i 668 kol f 
otrzymało zaś paient 1054 (423 mężczyzn i >3 
kobiet). (Phi

J u a n s a d l t a j .
II.

We września r. 1907 cesarzowa wdowa p 
wołaje go do Pekinu na godność prezyaen 
Wajwubu, t. j. m5nisterstvra spraw zagianicznyt' 
Równocześnie zostaje Juanszikaj członkiem naj 
wyższej rady. Od tej chwili zaczynają się pri. 
ciw niemu najbardzie1’ skomplikowane intryg 
dworskie. Nie odnosiły one jednak żadnego 
skutku, dopóki żyła cesarzowa wdowa, która 
umiała należycie ocenić wszechstronne zdblpnś 
Juanszikaj a, tego najlepszego ucznia L  un 
czanga i jego użyteczność dla reformując 
się pnńsfwa. Po śnrerc: cesarzowej wdowy 
gent także z początku nie ujaw~ił żadnei t  
chęci do Juanszikaj a. Przeciwnie, nadat 
nawet tytuł starszego opiekana następcy^ tron 
Wkrótce jednak po tem, jak grom z jasn 
nieba, spadła na Juanszikaja dynrsy? i vo 
formie bardzo upokarzającei. W styczniu r. 1 
książę regent wydał edykt, w którym pi

’el

JgilHŁAŁ g łaE3P jhWM—

Skoro do siebie wró:ił, wnet udaje Pana.
Ale tu podobieństwo za nadto jest mocne 
Djabeł Batzy nierówny, bo królestwo mocne 
.- ie zna j-dynowładztwa; tam niezgoda wieczna, 

szystko stanowi zgraja zawsze niestateczna, 
Lucyper przbz intrygi włada piekła stany 
Jak minister co rządzi na wyspie Brytany.

Wnet nie tracąc mtmentn giosi swym rozkazem 
By stanęło do rady całe piekło razem;
B egną djkbli, każdy się na swe miejsce spieszy, 
Uafeawi co im powie i czem ich pocieszy?
L icyper siadł na sofie na Kaima głowie,
)  arł łokieć, klęczeli z oba stron królowie 
L ilej możne książęta i Arcykapłany,
Wszyscy w łańcnchacb, wszyscy okuci w kajdany, 
Po nich mmistry, po tych potępieńców tłuszcza, 
Którym palący ogień śiMerci nie doprszcza, 
Dręczeni w jednyn czasie przez rozliczne męki 
Wydawali posępne narzekania, jęki 
Przeklinali swą dolę, zębimi zgrzytali.
Tymczasem djabli swego prezesa witali 
Który, gdy radę walną Dorząlnie otworzył 
Glos zabrał i pokrótce rzecz całą przełożył.
„Bracia — rzecze — nuwyśmy przywilej zyskali 
„Cośmy dotąd bez prawa rota ludzki zdraazall 
„Gatąd ich zwodzić meżom, oszukiwać prawnie, 
„Poczciwym nawet mamy wolność szkodzić jawnie 
„Ećg oddał w ręee_ nasze Joba, wszak go znacie:
„ Pierwszy nieba faworyt do Adama stracie.
„Ten dumny syn człowieczy na wiole’ zakrawa,

.„Ojciec przed nami ukląkł, syn przy cnocie Btawa 
„I gardząc mocą naszą, naśmiewa się z piekła. 
„Okażmy, ile może dzielność nasza wściekła,
„Ruszmy wszystkich sposobów: niech zna niebo całe 
„Źe przeciw naszej mocy siły Joba małe.
„Dla tej wielkiej przyczyny zwołani do rady 
„Daicie rozbądne zdanie, bez zwłoki, bez zwady*,

O wiele szio: dlaczego ismodensz stary,
Przez dłng’e doświadczenie godzien wszystkich wiary, 
Odezwał się natychmiast, mówiąc temi słowy:
„Iie rnurkować mogę z twei wyraźnej mowy, 
„Dozwól prezesie, niech rzecz idzie na namowę, 
„Trudno byś mógł inaczej zyskać rady zdrowe; 
„Znam ja doorze cc to są wojenne mozoły 
„Nierazem z luaźmi walczył, a nawet z anioły. 
„Trzeba nad tem pomyśleć, jak natrzeć na Joba, 
„Gdy on, co sam wyznajesz, Bogn się podoba.
„Jeźli go niebo wspiera, mozem być zdradzeni 
„Darmo się nasza pycha tak wysoko ceni:
„Zawsze z Fogiem przegramy. Dość dla n»s roboty 
„Iść w zapasy z poczciwym, zwalczyć jego cnoty, 
„Nie mierzmy siły naszej przez te bagatelo 
„Które nam oodzień dają łupów bardzo wiele,
„Jak bowiem uwieść słabe, uwikłać złośliwe, 
„Popędliwe rozgniewać, skusić złota chciwe,
„Zapalić do nierządu młcdzioż cawsze płoabą 
„Poróżnić męża z żorą, pasierba z macochą 
„Pyszne ap-dąć junasi, o kochankę skłócić,
„Lub Btarych da dawnego nałogu pcwrócić 
„Ministra 1 dłużnika o kłamstwo przyprawić

„Panienkę wstydu, wdowę skrupułów pozbawi'1 
, „Pijaka, gdy zasiądzie przy knfln, upoić 

„I księdza z świętokupstwem oo rychlej oswoić, 
„Skłonić gracza, by kartę ostrożnie stilon ał,
„Kupca, hy miarę, towar inb wagę sfałszował, 
„Oplbkuna, by posiadł ma* a tek sieroty,
„Lichwiarz , by wziął wielki procent bez zgryzoty 
„Filozof by nio wierzył, teokg by zbłądził,

1 „Sędzia by przyjął datek, źle sprawę osądził , 
„Patron by zawiódł stronę, złodziej by kradł śmiało 
„To się każdemu djabłu od wieków uaało.
„Locz tu idzie o człeka, z którym mocą całą 
„Piekło jeszcze nic wcale dotąd nie wskórało.
, Trudny do niego przystęp, niepoaobna droga, * 
„Zwłaszcza jeśli jest pewnym pomocy od Boga,
„Na wieleś się odważył, prezesie kochany.
,Życzę dobrze, lecz ba.dzo wątpię o wygrany. 
Skończył, a po nim drudzy chcą głesy zabierać 
Poczęli się oarntnie między sobą spierać,
Jeden chce mówić, dragi przeciw niemu stawa 
Wzruszyła całą radę bardzo wielka wrzawa 
Wszyscy krzyczą, a nikt się zrozumieć nie może.

„ Wtem prezes rzekł: Słuchajcie, ja wam rzecz przełożę 
Asmodeusz zarzucił trudności tym sposobem 

. Czy mamy walkę toczyć z Bogiem czyli z Jobom

Locz jak tylko wybiła dwunasta godzina 
Djabll się zewsząd zbiegli; długo rada trwałą 
Nim większość wprowadzoną trudność rozwiazała.

Singer djabeł ponury, potwarca złośliwy 
Układny powierzchownie, a wewnątrz tałszywy, 
Zabrał głos, jako starszy, spojrzał ostrym wzrokiem 
A mięszując pochieostwa z ukl.nem głębokim 
Rzekł: „Prezesie nasz wielki! Generale sławny! 
Nieprzyjaciela człeka, doświadczony, dawry 
Zawsze były szkodliwe podstępne pnestrogl „ 
Lepiej czynić jak w sporach marnować czas drogi 
Przywilej jest widoczny: uderzmy na Joba 
Co ty chcesz wielki wodza i nam się podoba.

Szły dalej giosy różne i w nich zdaniu* drobno
Jedne przeciwne, drugie pierwszemu pfodohne
Bart bez długiej rozprawy woiował z,a wojną 
Tłumacząc się krwią zimną i duszą /spokojną,
Dość, rzecze, że Job człowiek, mj jfjabll jesteśmy 
Trzeba go prześladować, dc broni Mę woźmy,.
* • • • J • • • * i • i • J • • * • t *

Co tylko obie strony traktat utai) ły 
Straszliwe burze zaraz w drogę się ruszyły 
A RybencaL zabrawszy pioruny i grzmoty 
Spieszył co prędzej donieść o jskutku roboty 
Lucyperowi. który czeknł nieupoko ny 
By dał ostatai &uz do zaczęcia wojny,

,<
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między mi.enu- „Okazuje się, że Juanszikaj 
cierpi na dotkliwy reumatyzm w nogach, wsku
tek czego może tylko z wielką trudnością cho
dzić. Sądzimy, że w takich warunkach nie może 
on już pełnić swoich wielce odpowiedzialnych 
obowiązków. Dlatego też postanawiamy uwolnić 
go oa służby publicznej, aby w ten sposób dać 
mu możność tem skuteczniejszego wyleczenia 
się, w którym to celu rozkazujemy mu natych
miast wrócić do miejsca rodzinnego". Była to 
"?ięc nietylko dymisya, ale także pewnegi r_- 
Izaju banieya na „miejsce przynależności*, 
jakby to władze galicyjskie określiły...

Juanszikaj, nosłuszny rozkazowi, wyjechał 
a Pekinu i rzeczywiście zamieszkał w swojej 
nrowincyi ojczystej w Henanie, gdzie też prze
był w ciszy i oddaleniu od wielkiego świata 
przeszło dwa lata. A  kiedy podczas rewolucyi 
ten sam lekkomyślny regent odczuł dotkliwie 
brak tak wytrawnego męża jak Juanszikaj, i 
ciągle ponswianemi edyktami zapraszał go do 
powrotu do stolicy, obrażony mąk stano za ka
żdym razem odpowiadał żn jeszcze nie wyle
czył 3 raraAtocmu i że c4ągle jeszcze nie 
może tak prędko chodzi1, jak tego SDrawy pań
stwowe wymagają. ~ ) ....... '

Ustrtecznie Juanszikaj postawił regentowi 
twarde waranki, a gdy one zostały przy ‘ęte, 
Juan wrócił i zaczął t£_wis&ą- grę, j akag f t  
w i -zultaclę d.opęwatlzila do fotelu przezydenta 
republiki chińskiej. Dlaczego republikanie zde
cydowali się powierzyć tę ogromną g op óść  
właśnie Juanszikajowi, któiy przecież działał 
dotąd bynajmniej nie jako republikanin, ale 
jako rzecznik interesów dynastyi zdetronizowa
nej?

Dla wytłumaczenia tego iakta potrzeba prze- 
dewczystkiem zwrócić uwagę na to, że prawie 
wszyscy najwybitniejsi przywóucy republika
nów, jak Utinfang Cendecinan, Tanszani, Li- 
jnanchuń, Chuanain i inni, są albo kolegami 
W byłych urzędach, albc wprost uczniami Juan- 
szikaja. Znają też oni najlepiej jego wuitośó 
nieocenioną, jako administratora, z drugiej zaś 
strony rozumieją doskonale, że w takiej, jak 
obecna, chwili, utrwalenia nowej formy rządu 
i konsolidacyi stosunków wewnętrznych, może 
dokonać tylko taka żelazna ręka, jaką posiada 
Juanszikaj. Wśród wszystkich zaś dzisiejszych 
przywódców repnldikańskich niema ani jednego, 

tóry czy to pod względem doświadczenia ad- 
=tracyjno-polityczuego, czy też pod v 7gię- 

trtu i siły aucha mógłby się równać z J uan- 
jem. Dr Sunjatsen, doskonały agitatoi i ge- 
Jy wprost konspirator, jest w polityce teo- 
Iriem, nie znającym dokładnie ani olbrzy- 
o państwa, ani jego ludzi. Utinfang jeJt 
hflo znakomitym jurystą i dyplomatą, ale 
ątrz Chin nie zajmował nigdy żadnego 
wiska. Tanszaoi jest jeszcze za młody na 

tak:e stanowisko. Generałowie zaś Lijuanchuń 
i Cuuansin odznaczyli się wprawdzie bardzo 
chlubnie, jako wodzowie armii republikańskiej, 
ale to ostatecznie nie kwalifikuje ich na stano
wisko administratorów ogromnego państwa, któ
re tak gwałtownie weszło na zupełnie nowe 
tory swojego rozwoju i które od podstaw mnsi 
być przebudowane.

Chińczycy są wreszcie zdecydowanymi pozy
tywistami i praktykami. Wiedzą oni doskonale, 
że żarlnej chociażby na jpiękniejszej reformy bez 
Tutmiędzy przeprowadzić nie można. Ponieważ 
w Chinach pieniędzy niema, przeto potrzeba je 
pożJTzać zagranicą. Do tego zaś jedynym jest 
Jurj -izikaj, który ma wielkie zacnowanie wśród 
cudzoziemców i który kredyt dla młodej repub
liki wyrąbi prędze i łatwiej, nii ktokclw: <£, jrk  E metrów. Po tej piob:e chłopak chorował
inny. Z tego punktu widzenia Juanszikaj jest 
dla Chińczyków między inuemi także wysoko 
notowanym na giełdach zagranicznych walorem.

też powoda także zdecydowano się na 
wybór Juanszikaja. Ze zaś nie omylono się w 
tym względzie, świadczy fakt, że Juanszikaj, 
zaraz nazajutrz po wyborze, nawiązał rokowa
nia z bankowemi konsorcjami angielskiem i 
Tiemieckiem o nową pożyczkę... Nadto Juanazi- 
kaj posiada dotychczas ogromny wpływ na ar 
mię, jako jej gł wny twórca i bardzo autoryta- 
tyv,ny generał. Jest to ofculiczność, która war
tość jego w ochach republikanów także musiała 
podwyższyć. Na koniec i to nie mogło pozostać 
bez wpływu na wybór Juanszikają, że tylko 
dzięki jemu udało się republikanom tak łatwo

bez przelewu krwi usunąć dynastyę mandżur
ską, co w każdym razie zaoszczędziło republi
kanom wiele trudu, krwi i bądź co bądź ry
zyka.

To wszystko złożyło srę na to, że Juanszikaj, 
który był do niedawna opatrznościowym czło
wiekiem dynastyi mandżurskiej, stał się teraz 
opatrznościowym człowiekiem republiki. Jak ten 
dziwny nowotwór państwowy wyjdzie na tej 
jego opatrzności i opiece, zobaczymy zapewne 
niebawem.

X lotnictwa.
(Lotuiotv i u ijskoi. i we iranojl. — Jego organizacja. —• 
GłO" Lebli nca. — aeroplan^, * Petersburga nad morze 
hiąie. Ko jkura motoiów leśniczych, — Kronika ane

gdotyczna. — KrroJziny aa aeroplanie).
Francuski minister wojny, Millerand, podał nie

dawno na posiedzeniu Senatu dokładne szczegóły o 
orgi t zacyl służby lotniczej w armii franc oskiej. 
Musimy —  oświadczył Millerand—- przeprowadzić 
decentralizację wojskowego lotnictwa. Zarządziłem 
już wszy stko, ażeby komendanci korpusów byli nie- 

annie informowani o bieżących sprawach lotnie- 
1 *, wojskowego. Oficerom nłatwlnr skutecznie za

cn ie  się z tajnikami lotnictw*. Nie zapomnimy 
tiakże o „aionach sterowych i zarządzimy budo- 
(15 takich bat nów, ale główną uwagę zwróci- 
na awiatykę/

Jednostką awiatyczną będzie eskadra, złożona z 
8 ajropiaeów w trzech sekcyacU. —  Jedna sekeya 
będzie mieć jednosiedzeniowe aeroptany, druga sek
cja dwusiedzemowe, trzecia zaś aeroplany w>ęcej 
Bieozemowe. Prócz tego będzie istnieć sekeya re
zerwowa. —  Każda eskadra będzie posiadać wozy
I automobile do przewożeniu materyałów, rynsztun
ku i zapasów —  a talu tren śniadać się będzie z
I I  do 12 automobilów.

Obecnie —  mówił Milleiand —  z 208 a, ropla- 
nów, które jui posiadamy, możemy utworzyć ośm 
eskadr polowych i pięć fort „czuj uh. Z końcem roku 
bieżącego będziemy mieć 27 eskadr polowych i 5 
fort.cznjeh z ogólną liczbą 344 aeroplanów. bla 
kaiuej eckadry wypracowano Lian mobilizacyjny. 
ivi—. y korpus armii otrzyma wzmocnioną eskaarę 
aeroplanów do celów wywiadowczych na dalszą od

ległość. Co do aeroplanó r dlr. artyleryi, spraw" zo
stanie rozstrzygnięta po manewrach marcowych.
■ Załoga eskadry będzie mieć 7 pilotów, tudzież 
odpowiednią liczbę mechaników, podoficerów 1 sze
regowców. Razem utworzymy oddział, obej;n ający 
234 ofiu-erów-lotnlków, 210 obserwatorów, 42 me
chaników, 110 podoficerów, 1600 kaprsló- i pio
nierów, a wreszcie 550 szeregowców Innych. Per- 
sonal ten będzie rekrutowany ze wszystkich  rod/.a- 
jów broni i powstanie w ramach pułku dla żeglu
gi powietrznej, którego kompanie będą pełnić służ
bę we wszystkich większych ogniskach a wiaty cz- 
nych. Piloci będą się kształcie bądź w szkołach 
technicznych, bądź w centrach lotniczych. Otrzy
mają pewne przyv.ileje co do płacy I awansu, a 
w razie wypadku niesacześliwrgo bedą traktowani 
jako ranni lub polegli w polu.

Chodzi o środki pieniężne —» zakończył mini
ster. —  W budżecie na tuk 1912 wyznaczono 12 
milionów na awiatykę wojskową. Ta suma nie Wy
starczy. W porozumieniu z ministrem skarbu fea- 
ra: po uchwaleniu bsdżetr wniosę projekt’ ustawy 
■Oi-dodatkowym kredycie w sumie 12 milionów fran
ków, z czego przypadnie 11 milionów na mate- 
r/ał, a 1 milion na persona!. Pozycja budżetowa 
w kwocie 5 milionów na balony wojskowo mjnsi 
być zwiększona o 5 dalszych milionów, celem /na
bycia 5 balonów sterowych i wybudowania 5 haj.

Znakomity lotnik 1 kierownik balonów, ĄUfre,f 
Keolane, domaga się,̂ a2ór>y kaauy - cer fraućasiu 
uc?ył się lotnictwa, a po odbycie krisu awiatycz 
nego wracał do swojej pierwotnej służby. Nie na
leży zapominać — powiada Leblani —  że kto 
nauczył się latać, nie potrzebuje wcale nastę ule 
codziennych ćwiczeń. Lotnictwo nie jest podobno 
do wyścigowych biegów, do jazdy automoL 
lem. Wystarczy, jeżeli dokładnie zapoznamy się 
z aparatem. I tak n. p. Garros przed whJkim io- 
cen Paryż-Aladryt, wykonał zaledwie półgodzinny 
lot, a ja przed lotem okrężnym wschodrio-francu- 
sklu wogóle nie wiedziałem, co to jest ot dystan
sowy*. Leblano sądzi, że każdy oficer powinien 
mieć dwa dyplomy, jako pilot jednopłaszczyznowca 
i jako pilot dwupłaszczyżnowca.

Awanturniczą podróż samolotami odbyli d' sj 
pLoci petersburscy Gebauer i SzopB-ii, którzy z I o- 
tersburga przez Finlandyę dotarli do miasta Kan- 
dalaszka nad morzem Białem. W  drodze zasko
czyła Ich śnieżyca taka, że lotnicy nie mogli się 
nawzajem dojrzeć. Godzirami unosili się w powie
trzu, nie wiedząc, dokąd dążą. A»eby się nie stra- 
c.ć z ocz3r..z£-.rzJ mywali naprzemiaa rueh swoich 
motorów, a jeden z lotników po szumie motoru 
swojego kolegi poznawał, gdzie się on znajduje. 
W ten sposób przelecieli 870 kilometrów w prze- 
ciągu I5 l/s godziny. Byl to lot aeroplanów najda
lej na półnoo wysunięty.

Zajmujący konkurs motorów lotniczych <-dbył się 
w Anglii, Znany mecenas a o r o n a u t y k i ,  Patrik Y .  

Aleksander, wyznaczył przed dwoma laty nagru lę 
W sumie przeszło 20.000 koron dla najlepszego 
w danej chwili motoru iotniczago. Nagrodę otrzy
mało towarzystwo budowy motorów pod firmą 
„Gruen-Engln*, którs skonstruowała motor, ma-
i-.oy na jednę siłę konia, (h. p.) tylko 5’7 funta 
angielskiego wagi razem z materiałom ruchu na 
podróż 12-godzinną. Podobny konkurs rozpisało 
obecnie włoskie ministerstwu wojny.

Awiatyaa ma jnż swoją kronikę anegdotyczną. 
Jak donosi jeden z dzienników rosyjskich, Lew 
Tołstoj w chłopięcych latach marzył o lotnictwie. 
Liczył 8 lat życia, gdy zapraguął koniecznie to 
marzeni* zrealizować. W  tym celu samknął się w 
jednym z pokojów dworu w Jasnej Polanie, dostał 
się na % ' j  i uczynił ruoh podobny do lotu ptaka. 
Niestety spadł z okna na ziemię z wysokości pra-

i  D f  A ii TE
znanego, uznanego i łubianego ogólnie wśród sfer 
n aj szerszy ch Krakowa muzyka. Nastrój niecodzien
ny, szczerą nutą pożegnania serdecznego brzmią
cy, pozostanie chyba dzielnemu dyrygentowi i 
jego sympatycznej i sprawnej drużynie w miłej 
pamięci

Do świetności koncertu przyczyniła się wy
soce efektowna, harwna gra p. A. b 1 a m o w i c z 
M e y e r  o w e j ,  która w 'toncercie Griega uja
wniła w pełni zaletv swej gry. prawćlziv/ie mu
zykalnej. - B. W. ’

(talem ofegaloeaub aasiadn p**o- 
o U ’i!lwle D sfw c z o śn ls jsse  aa* 

destanie

przez kilka tygodni.
Rekordjm anegdotycznym jest następujące zda

rzenie. Żona bankiera Faltona w Nowym Jorku 
przedsięwzięła d. 14 stycznia b. r.. małą podróż 
aeroplanem, którym kierował .Miot Bothner. Podróż 
była ryzykowna, gdyż pani Fultui była w stanie 
jamlennym. Podczat lotn nastąpiło rozwiązanie. 
Przyszedł na świat chłopak, który otrzymał Imię 
Wright na pamiątkę swoicn niezwykłych urodzin.

Zapijująo ten fant, znauy w Niemczech, znawca 
żefe'agl powietrznej, kapitan Hildebrandt pisze: 

O prawdziwości tego zdarzenia nie ma powodu 
powątpiewać. Zresztą urodziny dziecka w aeropla
nie już raz wydarzyły się. Donosi o tem czasopi
smo francuskie „L Aóronaute* z r. 139C na stro
nicy 25.

Koncert pożegnalny orkiestry 1 3 1>. p. 
oraz dyrektora J. n. nocka.

Kraków, 28 lutego.
Orkiestra wojskowa 13 p. p., pod batutą dy

rektora J. N. Hocka miała od dawna w Krako
wie sławę najlepszego zespołu koncertowego. 
Wykształcenie muzyczne i „wrodzone*, jaK mó
wią, zdolność5 dyrygenta, czyniły przez długi 
czas orkiestrę 13 pulsu jakiemś ’ akby „condi- 
tio sine qua non‘‘ , artystycznych prodakcyj sal 
koncert-1 rych w Krakowie: i w teat/ze miejskim 
i w Sokole i w sali Saskioj i w Starym Teatrze 
i gdziekolwiekby to ni« było, wszędzie produk- 
cye orkiestry pod dyrekcyą p, I l &c ka  dawały 
swoją rękojmię i zapewnienie efeku artystyczne
go. Choć działalność orkiestr wojskowych zasa
dniczo była ograniczoną w lacnn muzycznym 
całego miasta, p. Hock potrafił swo5m talentem, 
i co ważniejsze może, osobistą uprzejmością i 
darem zjedjywauia sobie ludz., dać swej orkie
strze większe pole do popisywanio się. Stąd 
udział jej stał się prędko ogólnem życzeniem.

Karyen wv sk^wa każe doskonałemu dyry
gentowi i “ ot0 siucuanemu wirtuozowi opuścić 
miasto, z którem, zdawało się, ziosł się niero
zerwalnie’) przeto kouceit pożegnalny brzmiał 
szczerze serdeczną nutą, budził kontrast rzadke 
spotykanej sympatyi między estradą i audyto- 
ryum. Wieńce srebrne f laurowe, bukiety, liry 
i wiązanki z kwiatów^, cieliły się pod podium, 
jako dowody sympaty1 i uznania od tu warzy stw 
muzycznych, od muzyków Mej cowych, ęd ko
legów kapelmistrzów, od uczniów., od kół pry
watnych artystycznych, któi ych p. Jock  był 
sprężyną, skromnym, ale Si ny u „opintus mo-

troduKcya programu była wyjątkowa starań- 
ua, w batucie skrył ŝ ę ogień pociągnięc.u 
smyczka, koncertanta drżała nrta i jzrzewnionia, 
i kiedy skończyły się dźwięki ostatniego mme- 
ru „Sdve Polonia* Liszta, osnutej na motywach 
patrystycznych, poiskich, pnb.iczność nie chciała 
sali opuścić, jakby nie wierząc, że to po raz 
ostatni na tej estradzie oklaskuje sympatycznie

K r o n i k a .
K f a k d w ,  28 lutego.

, Powitanie ks. biskupa krakowskiego. Calem
uroczystego powitanis księcia bisknpa krakowskie
go ks. Adama Stefana Sapiehy, uprasza magistrat 

! m.’ Krakowa właścicieli realności piłożonycb przy 
□lltaci Lubicz (od dworee kolejowegoj, Basztowej, 
Placu Matejki', Floryańs’ iej, Rynku głównego, ul. 
Brackiej, piauu Wszystkich Swiętycn i ul. Franci
szkańskiej, przez które i,afi koło których przejeż
dżać będzie ks. bLkup ;z dtyórca kolejowego do 
pałacu biskupiego, aby -udekorowali swa domy. 
Przyjazd krię^-blskupa nast ;pi p i ą t e k  1 go 
mar c a  d, r. T g o d z i u, i e 3"30 p o p e ł. Po
nieważ przy podobnych rnoczystośolach występowa
nie obywatelstwa krakowskiego należy do ścisłej 
tradyeyi miasta Krakowa, magistras spodziewa się 
Kczuego udziału w przywitaniu księcia-biskupa.

Z cyklu wykładów o Z. Krasińk.tim. We 
czwartek o godz 5 po południu, w auli uniwersy
tetu, odbędzie się odczyt,prof. Józefa Wiśniowskie
go o „Irydyouie*. Diklamować będzie p. Józef 
Węgrzyn.

Raut na weteranów z roku 1863 pod protek
toratem prof. Edwardowei Korczyńskiej i prof. Lu- 
domiła Korczyńskiego. Zapowiedziany na 1 marca 
obiituje w interesujący program w rwej części wo- 
kalno-muaycznej. Współudział w koncercie przyjął 
znany dobrze w Krakowie chór urzędników dyrek- 
cyi kolejowej, a ponadto uproszone zostały dwie 
utalentowane nczenlce szkpły śpiewu p. Linkiewicz- 
Deszklewiczowej pp. Rona Boczarska r Zofia 8za- 
layówna; części wokalno-muzycznej ma dopełn.ć 
kwintet fortepianowy Dworzaka I deklamacja p. 
Gabryelsiiiago. Uzupełni-mlem, ze względów towa- 
rzys ich bardzo pożądanam, włeczoru będzie torn- 
o a. Komitet pati zdołał zebrnó wfele pięknych 

ran ów, co niewątpliwie zapewni jej powodzenie.
llety są do nabycia w księgarni, p, Krzyżanów 

skiego. Początek rantu o godzinie 7 i pót wie
czorem.

Pomnik Grunwaldzki. Roboty około rusztowania 
pomnika 1 agiełły na Płaca Matejki jnż prawie 
akończone. P r /j pomocy żnrawla zostaną zdjęte 
z pomnika figury gipsowe a osadzone bronzowe. 
Postać chłopa, według ostntnich wiadomości z Pa
ryża, jeszcze nie została w odlewami ukończoną 
i dlatego roboty około pomnika cokolwiek się prze
ciągną. Figury króla I Łonła, jak donieśliśmy, są 
już gotowe, ule mogą byi^jdnak na pomniku osa
dzone, bż figura chłopb nadejdzie do Krakowa, co 
nastąpi z końcem marca.

Wybory do Iżby lekarsidaj żachoanio-palieyj- 
Skiej. Dzisiaj odbywają się w magistracie krakow
skim w miejskim Przedzie zdrowia wybory do Izby 
lekarskiej -mihodoio-galicyjskiej. Lekarze krakowscy 
wybierają czterech członków i czterech zastępców 
do wydziału Izby. Karty zostaną odesłano do na
miestnictwa lwowskiego, które Izbę zawiadomi 
o wyniku wyborów. 1 '

Walne Zgromadzenie To w. sportowego „ Wi
sła*, które odbyło się dn. 22 b. m., udzieliło ab- 
solntoryum ustępującemu wydziałowi I przystąpiło 
do wybrrnla nowego. Wydział nowy, po ukonsty
tuowaniu się, przedstawia się, jaa następnie: ore- 
zes: red. dr Antoni Beauprś, I wiceprezes dyr. 
Mai ,an OrzalskI, II wiceprezes dr Stan. Strojek, 
s arb ik Fraaciszo* Kostecki, sekretarz Aleksander 
Ameisen; wydz ałowl: Bolesław Dziewiński, Antoni 
auuszewsk Alfred Konklewicz, Antoni Koprzira, 

Laryan Kopeć, Jan Weyssenhoff, Wilhelm Urba- 
y C„ "  0 omłsyl koałro^jjącej powołano pp. dyr.
J. Kanaen.erga. prof. dr R, Jamrógiewicza, I. Moe- 
sera. W aThe zgromadzenie nchwalfłci dalej wer-aó 
Pini ci Związek -Piłki Nożnej do zorganizowaniu 
zawodów o miBtrzowstwo polak.e.

Z Towarzyefwa prawniczego I ekonomicznego 
w Krakowie. W piątek dnra 1 mara b. r. o godz. 
6-tej • wieczorem wygłoal dr Tadem i Dzinrzyński

z g o r ą c y m  a p e l e m do Szanownych Wyborców 
naszego miasta, by z pełnem zaufaniem zechcieli 
przyjąć wyniki prao tego Komitetu i r ilidarnie od 
dali swe głosy na kandydatów prze* ten komifet 
poleconych. Z grona zgłobzonych kandydatów na 
czronków R&dy miasta i zastępców poleca komitet 
tyLo tak’ e osoby, które po grnntowoej rozwadze 
uznał za g o d n e  z a n f a n i a ,  mająoe wszelkie 
wa unki z jednej strony do piastowania zaszczyt- 
tiej godność wybrańca obywr.teli w Rauzie miasta, 
a z drng'ej -trony do przyjęcia ciężkich obowiąz 
ków z tą godnością związanych. Przy wyznaczeniu 
iy(L kandydatów przyjął komitat za zasadę, aby 
pos;adali następujące warunki: i) Głęboko ngrnn 
towane uczucie narodowe. 2) Odznaczali się gorą
cem przywiązaniem dc naszego miasta. 3\ Mieli 
znajomość spraw naszego miasta, potrzeb i intere
sów wszystkich warstw ludności. 4) Rwoją dotych
czasową aziałałainością dawali rękojmię, że dla do
bra miasta z całem oddaniem i bezinteresownie od
dadzą swą pracę.

Ogólny Komitet miejski, oparty na tak szerokich 
warstwach lninoścl k a t o l i c k i e j  j a k  I żydow
s k i e j ,  ma prawo uważać się za przedstawiciela 
opinii naszego miasta, i dlatego ma nadzieję, że 
wyborey obu wyanań, z całą gorliwością i zupełna 
solidarnością przyjmą przedstawionych przezeń kau- 
ayiatćw. Ogólny Komitet miejski w Podgórza. Ka
rol Łączko, przewodniczący, Jan Peter, sekretarz.

Podgórze tez światła. Wczoraj w nocy wsku
tek szalejącej wichury z deszczem pogaoly we 
wszystk ch mieszkaniach 1 na ulicach Pedgórza 
wszystkie lampy . elektryczne i ' całe miasto przez 
trzy kwadranse znajdowało się bez oświetlenia. Po 
łrzech kwadransach lampy funkcjonowały należycie.

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowała policja 
38-letuV. Tomasza Drcżdslkft j  82-letnlego Wa- 

ragu Kaletę którzy podczas pugrzabn ś. p. pra- 
a rzemleńskiego operowali po crdzyct kie

szeniach, -
- 11 ®c:ŁarnI Berty Grossowej przy ulicy Grzo-

~ói -ckiej włan .1, BIę dziaiejszej nocy nieznani 
sprawcy I skradli garderobę wartości około atn 
koron.

2  S r ^ f n .
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F. T. ."m a to ro m  żAłtych tutek do papierusćw 
poleca godna zaufa .da a znana z renomy faoryk

Rudolfa IMiczIf* w Krakowie tutki

w auli Collegium norom odczyt na temat: „P rze 
ciążenie sadów a projekt rządowy noweli do nstaw 
procesowych5*.

Odłożenie koncertu. Zapowiedziany na jutro 
koncert pianistki p, AŁ Clossmannowej, odłożony 
został na wtorek, 6 marce. Koncertuitka zgodziła 
się z uprzejmą gotowością na odłożenie koncertu, 
wobec życzeń^, gminy, która tjlko w jutrzejszym 
unia mogła urządzić pożegnalny bankiet dla kor
pusu < licerakiego 1? p. p. Kasa Starego Teatru 
sprzedaje w daiszym ciągc bilety z datą 29 lrte- 
go. r ażne na 5 marca.

bczorkl T. S. L. Zebrania towarzyskie na 
podw eczcrkach T. S. L Koła VL im. J. Słowackie
go w hotelu Baskim stają się a każdym piątkiem 
coraz milszą i bardziej ożywioną atrtkcyą, czego naj
lepszym dowodem, że wielka «aia hoolc zaledwie 
może pomieścić gośoi Wśród ożywionej pogawędzi, 
nietrępującej a ujętej w wytworne tramy Łtowa- 
rzyskie, upływają krótkie trzy godziny podwieczor
kowe, przeplatane grą na fortepian!, deklamacja
mi i śpiewem. Atrakcyą ostatniego podwieczorku 
była gra na fortepianie amatora p. Z. oraz kilka 
pieśni i aryj operowych, które oulpiewal pięknym 
tenorem p. Józef Tuka te ch, zbierajao rzęsiste okla
ski. Warto wreszcie nadmienić, że komitet Fań bę
dzie mlol w p*zyszłośoi we własnym arządzia 1 
po cenaoh zwykłych ciastka i torty, których do 
starczy tutejsza szkoła gospodarstw* domowego.— 
W ten sposób publiczność będzia miała sposobność 

)przeć dwie _adcr sympatyczne instytucje, t. jest 
Koło VL T. S. Ii, 1 Szkołę gospodarstwa domowe
go.

Z ruchu wyborczego vr Podgórzu. Ogomy ko
mitet miejski ogłasza rastępnjąor odezwę:

Zawiązany na mocy zgodnej uchwały repre^en- 
lantów wszystkich warstw Innnoścl taz k a t o l i 
c k i e j  j a k  1 ż y d o w s k i e j ,  o g ó l n y  K o mi 
t e t  m i e j s k i ,  zwraca się w tej poważnej chwili

„OAZA"

Przfasko 26 lutego. (Życie towarzyskie, —  Elek
tryk";. —  „8okói*. —  Chodniki.)

Karnawał przeszedł wcale spokojnie. „Sokół* 
urząuzlł dwie zabawy to jest dnia 31 grudnia 
'911 roku aa powitanie Ncwegc Roku 1 dnia 3 
lutego; obydwie wypadły doorzo, każdym razem 
bawiono się do rana. Inteligencja w zabawie woaie 
pokaźny wzięła udział. Kasyno miejscowe urzędni
cze n-ządziło wieczorek w dnie 18 lntegu i ucztę 
śledziową w dnia środy popielcowej. Wreszcie ka
syno mieszczańskie bawiło Bię 17 lutego b. r. po
przedzając tańce przedstawieniem amacorskiem. Gra 
amatorów zdradzała zrozumienie Intoncyi autorów. 
Na sali później były niemal tłumy.

Zawarto pod jesień umowę z browarem barona 
Gótzr. o dostarczanie potrzebnej elektryki 1 świa
tło miało zajaśnieć, w grudnia, styczniu lub w lu
tym itd. Niestety do dziś światła nie ma. Dlaczego. 
Oto gdy 19 listopada 1911 r., a więc przed trze
ma miesiącami wysłano prośbę do namieslnicj 
aby pozwoiono słupy do elektryki u; 
na gościńca rząaowym, to do dnia dzisiejsze^ 
ma żadnej odpowiedzi, a słupy zamiast stać, leżą 
1 gniją w przykopie.

Dnia 3 mer ca r. b. urządza „Sokół** uroczysty 
wieczór ku uczczenia powstania styczniowego, na 
którym po słowia wotępnam, odegrany będzie dra
mat St. Starzeńsklego pod tytułem „Gwiazda Sy- 
beryl*. Dochod przeznaczony na wybudowanie ga
lery!, odmalowanie sali i na ułożenie podłogi par
kietowej. Właśnie dziś roboty rozpoczęto. Dnia 17 
marca b.r. odbędzie się w „Sokole* walne zgroma
dzenie na którem odczytane będzie sprawozdanie 
za rok 1911 1 odbędzie się wybór 9 członków 
wy działi na lat trzy,

A teraz prośba do Magistratu, burmistrza 1 Ra
dy gminnej. Zlitujcie się, odżałujcie tę parę set 
koron i poprówadzcie chofnlk chociażby ze szatra 
aż pod sam Sokół, bo ruch główny w tamtę stronę 
skierowany. Tam chodzi młodzież szko.ua, dru
howie 1 drnhlnle na ćwiczenia gimnastyczne, taię 
uczęszcza publiczność na wieczorni i festyny 
w „SokoL*.

Tarnów, 27 lutego. (Samobójstwo, era; nslło- 
wane zabójstwo).

Jan Bibro, ogrodnik miejski, zawiadomił dzisiaj 
o godz. 8 rano policyę miejską, że pomocnik jego 
23-letnJ Stanisław S e t l a k ,  który już kilkakrotnie 
grońi mu zastrzeleniem, w y m i e r z y ł  do n i e g o  
z r e ŵ o 1 w e r u w chtrili, gdy wcnodzli do jego 
mieszkania. Na mlojsco wypadku wysłano natych
miast dwóch policjantów, których Setlak ple chciał 
óc glebie dopuścić, grożąc żdemu śmiercią. Sam 
Setlak leża* na ió .ka, zraniwszy się strzałem w 
piersi. Komisarz policji Oplastll przyoywszy na 
miejsce z uzbrojonymi w rewolweiy policjantami, 
starał się ułatwić przystęp do Setlaka. Wysłał do 
niego jego znajomych, którzy itarall się na niego 
wpłynąć, jednak Setlak ciągli trzymał w ręce re
wolwer, wołając notawlcanle: „dać ml tu Bibrai* 
Ponieważ zachodziło uzasadnion. podejrzenie, że 
SetfKk dostał ataku szału, przeto sprowadzono draż 
pożarną, ażeby Setlaka obezwładnić prądem wody. 
Zanim to się stało, agent policyl Laszozyk przed' 
etawil Etę Setlaaowl jako 1 o Karz, który przybył, 
celem udzielenia mu pomocy le jarskiej Po pługich 
pertraktuj ach Setlak zgodził aię n* dopuszczenie 
rzekomego lękała, Który zdołał desperatowi odebrać 
rewolwer.

Zawezwany lekan miejszl dr Waloz/ńskI .dzielił 
Setlakowi pierwszej pomocy, poczem oostawiono gc 
w stanie groźnym do zpitala. Przyczyną usiłowa- 
nego zastrzelenia Bibry, oraz samobójstwa Setlaka 
jest z jednej strony nieszczęśliwa miłość, z drogiej 
chęć zemsty na przełożonym.

Dębica, 24 lutego. (Obchód Z. Krasińskiego). 
W  dzień 22 bm., dzięki inlcyatywie tutejszegi gim
nazjum, obchodzono uroczystość >etnej rocznicy 
urodzin Zygmunta Krasińskiego. Rano o godzinie 
8 odegrać orkiestra gimnazjalna pobudkę, a o go
dzinie 9 wy.uszyl, przy dźwiękach pieśń, narodo- 
dowyeti, 4 pod przystrojonego gmachu gimnazjal
nego. pochód do kościoła. W  czasu solennego na
bożeństwa, odprawionego przez ks. pra.ata Wol
skiego, wygłosił ks, kanonia Kotfli podniosłe za
srało okolloznośolowe. Na chórze młodzież odśpie
wała mszę DSulingera, a na zakończenie „Boże coś 
Polskę*.

Uroczysty wieozór urządzony rosiał także ska
raniem młodzieży gimnazyalnej, w auli tutejszego 
zakładu. Zgromadził on nietylko miejscową, lecz i 
okoliczną Inteligercyę.

N* ODflty, donorowy pregram złożyły się: pro- 
dokuje orkiestry i chóru gimnazyalnego, przemó
wienie uczuła Yllr ki. M. D., tudzież deklamacje

z u ;woróv/ Krasińskiego tak szczęśliwie dob 
że daw“ły całokształ twórczości poety. Na pierw*"?,? 
plau wybiły się produkcje orkiestry tudzież ode 
grany ze zrozumieniem fragment z „Irydyona** 
u.nueJt ony i »dto żywemi obrazami. Oałość wie
czoru pod Każdym względem wypadła doskonale, 
W wykonawcacL widać było młodzieńczy, srlache- 
tny zapał, a wśaóu publiczności podniosły nastró1 
Z uznanie a  podnieść należy, ż< Męęne dekoracje 
przedrtawiające Rzym o zachodzie słońca, _yły 
dziełem uczniów, i że na programie widniał-- ej.. 
zwiska samycn niemal polskich muzyków i ple. 
śniarzy.

Wśród grających w orkiestrze szkolnej widziano 
także Katechetę ks. Kotfisa, i akademików, byłych 
uczniów gimnazjum dębickiego, czem stwiwdsKU 
pocrucie łączności z młodzieżą, z której łoaa wy
szli. Proc.akcyo uczniów przygotował 1 kierował 
niemi prof. Rojek.

świata.
Obchód Krasińskiego w Moskwie. W  niedzie

lę odbyło się w Moskwie w tamtejszem Towarzy
stwie kultury słowiańskiej nadzwyczajne posiedź 
nie, ocświęcone pamięci Krasińskiego. Przewód 
czy a  Łsacder L"anicki. Publiczność była liczna 
przeważnie polskr, przybyli jednakże i Rosy 
Pierws-^y jrzemówił akademik Korsz, który o 
stano uiSKo Krasińskiego w literatur je  i pora 
je ze stanowiskiem Mickiewicza 1 Słowackiego. 
Nastąpił odczyt profesora uniwersytetu Jagielloń- 
sk egc, dra Marjana Zdziechowskiego, który na ten 
-benód umyślnie przyjechał z Krasowa do Moskv 
Projescr Zaziechowskl zajął się głównie „Irydyo- 
nem“ , omawiając przytem w krótkości „Nieboską*, 
i traktaty filozoficzne Krasińskiego, Prelegentowi 
dziękowrno długotrwałeml oklaskami. Na wniosek 
kademika Korsza wysłane, z powoda uroczystości 

na cześć Krasińsk-iego w Krakowie telegram do 
AKademii umiejętności. —— - 

R i.resye pruskie. Urzędnicy policyiTtrymi.nąl- 
l16̂  do drukarni Winiewiczów w Pcznania

odhjh Ścisłą rewizję. Doszrknjąo nnmerow 2 13
e 7 z e n L r * /„ fT /v !a -  Zabrauo siedm
S  j  J . 0' ri,żem A ż u r o w a nych. W wierszu „Mazur* dopatrzono się wykroi

czsma przeciwko nar'grafowi 13C kodeKsu karne, 
go (podburzanie do gwałtów).

Sąd ławniczy w Gn.eźrJe skazał w sobotę reda
ktora „Lecha*, -  Btacaka, za obrazę Komenlitnta 
twierdzy w Kłodzku, której dopatrzył się w rty- 
ku.le.a poa tJtułem: „Kapłan polcki w tw.erdzy pru. 
skiej**, na 300 ma-eK grzywny, względnie stv inj 
więzienia. Prokurator wniósł tylko o mietiąc wie
zienia.

Ga*’ 9rena bandycka W Ludzi. Donoszą z Lo-' 
 ̂ ' nocy a soboty na niedzielę dokonano zu« 

chwałoj rradzieży w lokam firmy bankhrsMsi A 
Bialora i Sp.. przy ul. Nowomiejskiel nr 4. Sitdz- 
two wyj Śniło, że złoczyńcy zakradli się na strych, 
i cąd wyrżnęli ottiór w suficie I weszl: do kantoru. 
LU...szczp,ceg, się pierwszem piętrze. Następuli 
udali się do gabineta szefa firmj i t_m rozbili ką- ’ 
są ogni trwałą, w której oyły ptt)l-iry procentowa 
ua sumę 20.000 rb., portfel z wekslami na ogólna 
sumę 35.000 rb. oraz 250 rb. w monecie zagrani 
cznej. Złodzieje zabrali tylkc te ostatnie, papiery* 
zaś I weksle porozrzucali Usiłowali takie rozbił 
kaBę, Stojącą w gabinecie kasy eru,' lecz to im sif 
nie udało. W kasie tej było przeszły 1000 rubli, 
w gofćwce. Dokonawszy kradzieży, złoczyńcy przy
stawili urabinę do otworu w suficie i tą drog» 
umknęli z ■it.jjem. . ' V^' -
E W nocy z niedzieli ua poniedziałek, do*-i 

znowu znacznej kradzieży na szosie między T 
izowem a Łodzią, Zarząd fabryki M. Fiesch 
Tomaszowie wysłał do składu fabrycznego ?r Lod 
przy ulicy Nawrot nr 26, furgon, naładowany suk
nem. Furgonem jecnai woźnica, Antoni Skurza l 
eKspedyent, Gustaw Oypenhagon. Gdy furgon zaje
chał do składu, zauważono brak 20 sztuk sukna, 
wartości 4000 rb. -

(b) Odczyt O Argentynie. Fiszą nam z Wiednia* 
Radca seKcyjny w miuisterotwie galicyjskfem, dr 
Juliusz T w a r d o w s k i ,  wygłosił w sali gremium 
kupinckiesro, na zaproszenie jednej z organizacyj 
przemysłowych, odczyt o Argentynie. Przed nie 
spelna dwu luty racice dr Twardowski spędzk czas 
dłuższy w „ziemi obiecanej** i zapoznał się z tam
tejszem życiem 1 stosunkami. W oarwnym odczycie 
mówił.o stosunkach nandiowych, przemysłowych 1 
rolniczych w Argentynie, o- dobrobycie, jaki t-m 
panuje, opisał stolicę „ziemi obiecanej**, Buenos 
Airej I mówił o życin tej ńolicy, która gwarem, 
zbytkiem 1 wielkomiejskością przypomini, nasze em 
ropejski* metropolie. Zajmujące były wywoćy, ty- 
cz.ąco się kwestii stierowc iia naszego wychodź- 
ctwa dc Arg :ntyny, oraz kwestvi nawlazania za 
strony anstryackiogo przemysłu eksportującego ści
ślejszy cL stosunków z Argentyną.

Nn odczycie radcy Twardowskiego zebrała si( 
bardzo liczna i wyborowa publiczność, która ser- 
decznemi okla .ami dziękowała prelegentowi za do
skonałą, pysznie Informującą preiekcyę.

(b) Syonihtyczne awantury. Z Wiednia piszą 
26 b. m.. Werner Sombart wypowiedzią! -tu w 
przeszłym tygodniu odczyt na temat: „Przyszłość 
żydów8, który tak syonlści, jas narodowcy żydow
scy przyjęli a entlT'-azmem. Na odczyt Somoarca 
postanowił zarergować dr Maks Grunwald postę
powy rabin, znany ze stanowiska wrogiego wobeo 
syorizmm I odczyt Grunwalda odbył się w nie
dzielę, 25 b m. Saię Baethcyeoowski: zapełniła- 
publiczność po brzegi, a setki ludzi nie znalazłszy 
miejsos na sali, gromadziły sie na Strauchgasse, 
gdzie poczęto wyprawiać hałasy. To samo działo 
się na sad. Wykrzykiwano w czasie odozytn i pod
czas dyskusji. Np, ulicy przyszło do b ó j k i  z p o' 
l i cyą ,  która po dwugodzinnych szamotaniach się 
z Krzykliwą gromadą syonistwów, opróżniła ulicę. 
Aresztowano szereg krzykaczów, w ich rzędzie nie- 
fortunnego kar- ydatu syonistycznego do parlamen- 
u i i wita Brunnera. Gd 8 do 'J wieczorem było 

gwai 10 na Strancbgasse i policja wiele miału 
roboty.

Zmarli.
Ludwik K t u p i ń s k i ,  kupiec, umarł w Krakou 

wie 27 b, m., przeżywszy lat 47.
Wojciech St a r z y k ,  agen. poiioyjny, umarł 27 

b. m., w 37 roku życia.
Jćael L r k o m a k 1, właściciel dóbr, umarł w 

Krckowle 26 b. m.. przeżywszy lat 76.

Składl Na ^Macierz śląską* złożył Lernard Feli eh 
6 K, jaso ozysty Jocnód ze swego wieczora teoyiacyj- 
nego z „Irydyona*.

Z kaiensarza. We środę 28 lutego: Juliana maoz i 
Leandw o w., we czwartek 2b lutego: Eomaaa” óp„ 
t -oolila m.; w piątek 1 marca, Albina.

VV7 schód stanca uaia 21 'utego: o gouziuie 6 m. Rn'

które pod względem smaku, jakości i liygieniczn 
go wykonania, wszjbtkie inne tego rodzaju

przewyższają.
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10tachod o godzinie 5 min, 17; długośd dnia godzin 
min, 47.

Z krakowskiego ojserwatoryim. Huia £7 lutego ter- 
moir~tf iossedl od — 0-5 do 10 ii (ela,; barometr 
wahał się.

Unia £3 lutego o sfoisfaie 7 rano i t n  barometru 
74v& mtri„ teruo-netn 5-5 że l.; — wiatr póluocno-za- 
shodai. - . . .

Zakopane. (Tel. Związku turystycznego.)
Cieiłota najwyższa +  5-3, najniższa — 10“, CiSnie- 

n!e powietrza 688. Kierunes wi-tru wschodni. S adł 
deszcz i mokry śnieg. Prognoza przekaże <■ pogodnie. 
Repertoar teatru miejskie-po ton. Słowackiego 

w Krakowie.
>\e śr dę; „Straceńcy".
We czwaitek: „Haiku".
W piąt-k „Sta-jeńcy",
W sobotę: 'V „Trzęsąw’ ku".

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza 
w Krakowie, Srewslta 15.

W_ 'rodę: P Henryk Koted-óe^ki: „O elektryczno
ści". (II wjk^al.)

We czwartek- Dr Henryk Knnuk: „Sz!uka grecka". 
(IV wykład ilustr. obrazami świe:lneml.)

Szkoła nauk spułtczno-politycznych.
We środę od goctz, 7 -8: Dr Z, Daszyńska-Gollńska 

Rozwó| i cecny luunośji w XIX i pociątkach XX stu
lecia; o i grd'. 8—0: Prof. P. Bnjak: Et-py rozwoju e 
knnomicznfgo w XIX srnlrc u.

F a la  d lan i-daiw .
„Frakfurter Ztg.“ donosi 7 Kon-Frarkfurt.

s t a n t y n o p o i a :
Na wczorajszym pr-iyjęclu dyplomafycznem 

m-nteter spraw zagranicznych pokazał dyploma
tom kule dum-dnm, które nadesłano ma z Tri- 
polisa. Ożywanie tych knl iest przez międzyna- 
rodowe prawa zasazane.

Proces Macocha.

J6f> L * a a i> y a : s k 3 , j  !<rz y s 2 1 af ory
m k ó  v ,  Wyaajraaje i sprzedaje pierw- 

zoizędnych fabryk fortepiany, pianina, harmo* 
ja i pianoie za gotówkę iub Da spłaty nawei 
r a dziat tom ięai ę cz 11 e. Instrumenty używane od

ren nafiiił.sżvrti

Erpsiilsa Iwa wslsa.
L w ó w ,  28 lutego. 

Proces o Sank parcelacyjny. Obrońcy oskar-
łonych dr Deskura i p, Poznańskiego no wnieśli 
sprzeciwu przeciw aktowi oskarżeni3; rsk&tuk cze
go siał sio on prawomosn. l ...........

U reny sta inauguracya polskiego zjednocze
nia studentek odbyła się wczoraj we Lwowie w 
sali Towarzystwa politechnicznego. Ztbranych po
witała sekretarka p. J. Popławska, określając cele 
„Zjednoczenia". Po przemówieniach reprezentacyj
nych nastąiiły odczyty: prof. Twardowskiego! „O 
zadaniach kob' :ta I prof. Siuoluehowskiego jO pra
cy kobiet*.

Większa kradzież. Wczorajszej nocy włamali się 
złodzieje do binr firmy „Oreustem 1 Koppel" we 
Lwowie przy ul. Ase/ka J, 2 I zabrali około 200C 
K. Policya przeprowadza dochodzenia.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
We czwartek „Lohecgriu1-.
W piątek „Irydyon",

(dolna aMMiir&Rii.
Gdy wiadomość o bombardowaniu Bejrutu 

przez ilutę włoską rozeszła się po Europie, za
częto oczywiście snuć domysły co do zamiarów, 
jakie rząd włoski może przywiązywać do tego 
rodzaju tikcy.. Pomiędzy innomi pojawił się do 
•nysł, że Włochy w ten sposób chcą skłoni, 
Tnrcyę do nawiązania rokowań pokojowych, ' 
równocześnie spowodować irterwencyę mocaistw 
euroneirikich na rzecz pokoju. Jeżeli rząd wło
ski miał taki zamiar, to nie można mówić o 
powodzeniu, przynajmniej na razie: Porta, wi
dząc, te na rychłem zawarciu ę*L.ojh zależy 
pr/.edewszystk em rządowi włoskiemu, wcale nie 

drad._-=. otMiiiy lo rokowali od początku tej 
ziwn )j to  ny. Po niefortuunem ostrzeliwaniu 

Bejrutu przez włoskie okręty wojenne, Porta 
zaięła stanowisko jeszcze odporniejsze i wedle 
ostatnich wiadomości miała oświadczyć, że na 
podstawie włoskiego dekretu aneksyjnego z d 
5 listopada 1911 r. nie ma nawet mowy o pod
jęciu rokowań.
. Na stanowisko Turcy] obok dawnych wzglę
dów, wpłynęła prawdopodobnie i ta okoliczność, 
że Lombardowame Bejrutu wywołało wśród lu
dności tureckiej ogromne oburzenie i podnieciło 
fanatyzt religijny.. Podobnie jak rząd wioski, 
pod parciem opmii szerokich mas, pragnie albo 
rycłlego pokoju, albo wielkiej i w skutkach 
szyoko widocznej akcyi wojennej — tak samo 
Porta pod presyą sworek mas ludowych nie 
chce się wśród obecnych warunków wyrzec 
Tripolisn. chociaż go od początku wojny uwa- 
2a za stracon 7. Tak więc efekt bombardowania 
Be.,'ruta chybił, o ile chodziło o Turcję.

Pozostały mocarstwa europejskie, które —  
jak się wyraził jeden z. dzienników włoskich — 
sirzały działowe pod Bejrutem miały „obudzić 
ze snu letargicznego". Przedcwszystkiem rao-

Z P . o t r k o w a  donoszą pod datą 27 b. m 
Rozprawy sądowe rozpoczęły się po godzinie 

11 Sala sądowa była literalnie natłoczona. Na 
sali są sprawozdawcy większych ■ dzienników 
warszawskich, wielu rosyjskich i zagranicznych 
Na sprawę przybyli również przedstawiciele 
władz miejscowych administracyjnych i kilku 
przedstawicieli sądu z Warszawy. Rozprawy roz 
poczęto od skonstatowania obecności świadków. 
Akt oskarżenia odczytano po południu.

Przed gmachem od wczesnego rana zaczęty 
zbierać się tłumy publiczności. Porządek utrzy
muje policya miejscowa, wzmocniona przez przy
były specyalny oddział policyi łódzkiej. '  

'O godzinie pól do 10 rano, przewieziono ko 
lejne z więzienia do sądu w zamkniętych kare
tach. Macocha, Blasikiewicza, Helenę Krzyża 
nowską i Starczewskiego. Karety jechały w 
asyście konnych policy antó w.

M a c o c h  wszedł w czarnem palcie, S t a r 
c z e w s k i  ubrany po cywilnemu, zapuścił bro
dę i wąsy. Nazywają siebie księżmi. Na pyta
nia odpowiadają po rosyjsku. O i e s i ń s k i  w

Posiedzenie zakończono późnym wieczorem 
odebraniem' przysięgi od świadków, których 
powołano 115.

tsx 4  i  m i g
(Telegramy „tfuwej Reformy" z d. 28 'utego.)

Paryż. Wczoraj wieczór agent policyjny Gar- 
nf er ,  na placu da Havre chciał zatrzymać sa
mochód, który potrącił kilkanaście osób. J  a- 
d ą c e  w a u t o m o b i l u  o s o b y  d a ł y  k i l k a  
s t r z a ł ó w  r e w o l w e r o w y c h .  Agent tra
fiony w piersi zmarł. Samochód uciekł i nie 
można go było schwytać.

Z  -Ą u stry i.

Zawalił Się balkon ratusza dżiś nad ranem w 
(Asm łowcach, nikt Jednak nie został ranny, jfury 
ratusza wykazują znaczne rysy.

Wielki procea polityczny, z Wa r s z a wy  do
noszą: .

Wczoraj w  Baaomiu IV dejjurtaiuent Izuy są- 
doffoj warszawskiej, na sosy i wyjazdowej przystą
pił do rozpatrzenia sprawy 53 osób, oskurżonych o 
należenie do P. P. S. Bronią adwokaci przysięgli 
Kokowski, Smiarowskl, Rundo, Bereuson >i Za
czyński

Sprawa potrwa około <lv.ócb tygodni.

Uroczystcści fi; Mutyd.

(Telegramy „N. Reformy" z d. 2S lutego}.

Bucioara drój woaaycli.
Wiedeń. Na wczorajszem posiedzenia Rady 

miejskiej przyszło do długiej drskusyi w spra
wie l u d o w y  d r ó g  w o d n y c h  z okazyi 
wniesienia przez rząd projektu ustawy kompen
sacyjnej dia Anstryi Dolnej i dla Wigdaia

Kraków lutego, i
i Dzisiejsza uruczystość setnej rocznicy zgonu 
ks. Hugona Kołłataja urządzona staraniem se
natu uniwersyteckiego, rozpoczęła się mszą św 
:W kościele -ńw. d r  o godzinn 10
.'"ano, W  nabożeństwie wzięli udzi ó pi&ki««>itK 
, ie uniwersytetu JagieIL-.3ki.gr i; >dzi'eź aka- 
lemicka oraz publiczność.

nlscliąć do
pricy, r̂ak ©aor̂ L.

_ To wszystko polega na nienaleźytem odżywia* 
niu ciała, w którego kiwi niema potrzebnych 
składników; zachodz. cze.sto brak caierTroiiiiy cŁ  
c ł n P k ,  które s? n ie z b ę d n e ,  a b y  s ię  e z n e  
s T h j m  1 ś w ie ż y m - Wybitnym środkiem do 
p o d  i le s ie n ia  *1? e la ln  Jest „ l o c y l e r r j -  
n a " , która zawiera główne składniki k-wi i. 
substancję nerwów i wpływa też bardzo korzy
stnie na t fr a w la n le  I p r z y sn a ^ a u IC i oraz 
pclnieca a p e t y t .

L e o y f e r r y n j  (żelaza owclecytynowego} 
flaszka kosztuje 4. ż*.orOiiy,

LPrzy kupnie uważać doDrze na Sicwo: 
t y f e r r y n a " .

Dostać można w aptekach.
Skład główny: ś  p e t h A t  i n m  $ c łtw a a 9 

k e h o łt e ja r lu ą  1 4 , W I c iTłm  I .

z powodu zaniechania budowy k u Danaj—
Odra.

stroju panlińskim. Helena F r z y ż a n o w s k a
czarno- nbrana, śmiało wchodzi na salę. Wło
ścianin P i a n k o  płacze. C y g a n c w s k i  ze- 
molał. Nia stawiło się na wezwanie sądu 23 
świadków. ' — — - — - -

Adw. przys. Korwin-Piotrowski żąda, aby 
rozprav/y odbywały się przy drzwiach zamknię
tych, motywując żądanie swe możliwością obrazy 
uczuć religijnych oraz czci kobiecej; adw. No
wicki Dopiera żądanie p. Korwin-Piotrowskiego, 
dowodząc, że należy obrady uczynić tajnemi, 
również z powodu obecności obcych korespon
dentów, żądnych zohydzenia kościoła katolickie
go. Spraw? cała obraża uczucia polskie kato
lickie. Prokurator oraz adwokaci Rudnicki i 
Klein wnieśli protest przeciw temu Sąd posta
nowił po naradzie prowadzić rozprawy przy 
drzwiach otwartych, lecz w kwestyach drażli
wych, dotyczących stosuuku Macocha z Krzy
żanowską, posiedzenia odbywać się będą p r z y  
d r z w i a c h  z a m k n i ę t y c h  ala nublicznośc', 
nie wyłączając przedstawicieli prasy. O godz.
12 ra. 37 w południe rozpoczęło się odezytywa-

carstwa w kwestyach Bałkanu, Azyi Małej
Syryi :zuwają bardzo pilnie, nie trzeba ich 
więc bućz:ć, przyjąwszy acoli za fakt realny 
włoską iikcyę o letargu Europy, to obudzenie 
było wielce drastyczne. Mocarstwa europejskie 
zerwały się z chwilowego i względnego spuuo- 
jn, poczem zwróciły się przeciwko - WLchom, 
jako burzycielem powszechnego pokoju. Posy
pały się wyrzuty pod adresem gabinetu rzym
skiego, żo pożogę wojenną chce przenieść do 
Europy. Zwłaszcza Francja wystąeiła gwałto
wnie przeciwko Włochom, których jednakże nie 
szczędziła również prasa innych krajów.
• Włochy przeliczyły się tedy w uduiesieniu do 
Europy, ale tylko częściowo. Mocarstwa euro- 
pe^ kie wiedzą, że wyrzutami nic nie wskórają 
i dla : łżegnania możliwych, a nieobliczalnych 
kimplikacyj znowu chcą powtórzyć próbę na 
kten enia Turcyi do pokoju. Próbę tę — jak 
donosi „Matin" — podjęły trzy mocarstwa, na- 
itżace do :rójporozunhenia, to jest A n g l i a .  
R o s j  a i F r a n c y  a, a „leaderem" ich ma być 
rosyjsKi minister spraw. zagran:cznych S a z o -  
nów.  Oczywiście dla planu tego trztba pozy
skać Anstryę i Niemcy.

Obydwa te mocarstwa, & zwłaszcza Austro- 
Węgry, pragną w swoin interesie zakończenia 
wojny włosko-tureesiej, ale niestety stanowisko 
ich w tej sprawie jest bardzo drażliwe. Nie 
megą przeciwko Włochom wystąpić apodykty
czne, gdyż to ich sprzj mierzen;ec —  a ró 
wrrioż muszą oszczędzać Turcyę, z którą pra
gną utrzymać jak najlepsze stosunki. Wie o 
tych trudnościach Porta i dlatego przemawia 
tonem, na który pośród innych warunków nie 
zdobyłaby się z pewnością. W  ten spc3ób sy- 
tuacya od chwili wylądowania Włochów w Tur- 
eyi nie zmieniła się.

(Telegramy „Nawaj Reformy* z d. 28 lutego )
Konstantynopol. Rząd tcrecki wydał r o z kaz  

w y d a l e n i a  11.000 W ł o c h ó w .

nie aktu oskaiżenią.
Adwokat Kazimierz Korwin Piotrkowski, przy

jąwszy obronę Heleny Macochowej-Krzyżanow- 
skiej, jednocześnie otrzymane hunorarya w su
mie 1500 rb. złożył na klasztor jasnogórski

( T e l e g r a m y  „ No we j  Re f o r my " ) .
Piotrków. 28 lutego, 

odczas odbierania generaliów, oskarżony 
j y g a n o w s k i  mdleje. Obrońca wnosi o pre 

wadzer-te sprawy podczas j°go nieobecności.
r o  odebraniu generaliów adwokat Korwin- 

Aotrowski, który broni Helenę Macocnową i 
adwokat Nowicki cioszą sąd o rozpatrywanie 
sprawy przy drzwiach zamku ętych, TBotywtjąe 
u  tem, że sprawa o b r a ż a  n a r o d o w e  i r e 
l i g i j n e  u c z u c i a  P o l a k ó w .  Prokurator 
sprzeciwia się temu, stojąc na stanowiska usta
wy. oraz adwokat Rudnicki, motywując to tem, 
że ani narodowość polska, ani społeczność ka
tolicka nie mogą być napiętnowane przez zbro
dnię jednego lu kilku Polaków. Mamy bowiem 
przed sobą nie przedstawicieli pewnego na 
rodu albo grapy społecznej, lecz jedynie Oskar 
żonych.

Sąd po dłuższej naradzie o d r z u c i ł  prośbę 
o prowadzenie rozprawy przy zamkniętych 
drzwiach.

Trzy godziny zajęło następnie czytanie aktu 
oskarżenia, poczem prezes W o ł k o w kolejno 
zwracał się do podsądnycii z pytaniem, czy 
przyznają się do winy.

Osk. M a c o c h  oświadcza, że nie przyznaje 
się do morderstwa z premedytacyą, tylko d o 
z a b ó j s t w a  w u n i e s i e n i u .  Opowiada na
stępnie szeroko o swoich dobrodziejstwach, któ
re wyświadczył bratu, i o jego niewdzięczności 
względem siebie.

—  Dałem bratu cala serce —  powiada Ma
coch.

W dalszym ciągu zaprzecz} ł Macoch, jakoby 
utrzymywał bliższe stosunki z Heleną Krzyża
nowska i utrzymuje, że kochał ją idealnie, pla- 
toniczuie.

Następnie opowiedział Macoch dokładnie 
dzieje zbrodni:

„Puiśmy przed śniadaniem przy obiedzie, a 
potem wieczorem przy przenąsca. Piliśmy także 
przy kolacyi, a następnie w celi. Sam pić nie 
lubiłem, ale w towarzystwie to i owszem". Opo 
wrnds następnie przebieg zDrodni, -który doko
nał rzekomo w podnieceniu trunkiem. Zbrodnię 
motywuje Macoch sprzeczką z bratem i czynną 
zniewagą, której doznał od niego. Hacnct mó
wił.

—  W p a d ł a  mi  w o c z y  s i e k i e r a ,  ń- 
d e r z y ł e m  raz,  d r u g i ,  t r z e c i  i c z w a r 
ty,  n i e  w i e d z ą c  k o g o  b i ł e m  i g d z i e  
b i ł em.

Co do listów zastawnych, znalezionych w cen 
po zmarłym Paulinie Gaweiczyka, Macoch przy
znaje, że dostał od fes. (Kosińskiego 2000 ru
bli. Co do systf matycznych kradzieży zaś po
twierdza Macoch zeznania złożone w śledztwie 
pierwiastko wem.

Oskarżeni: Helena Krzyżanowska, Starczew
ski, Oiesiński, Porfkiewicz i słrga klasztorny 
Błasikiewicz, oraz obrońca w imieniu omdiałegr 
Cyganowskiego, na pytanie czy przyznają się 
do winy, odpowmdują krótko: „N i o".

Przesłachiwany następnie dorożkarz P i a n -  
k o oświadcza, że nie wiedział co wiózł, a po
tem bał się łamać przysięgę i n.e słuchać roz 
kazu księdza. Zeznania Pianki rebią wrażenie 
bardzo sympatyczne. Jest on najsympatyczniej
szym z oskarżonych. Widać jego olbrzymią 
naiwność i odnosi s.ę wrażenie, że jest on zu
pełnie niewinuy. Oświadcza, że uważałby za 
grzech śmieiteiny nie słuchać księdza, a ł«m 
bardziej złamać przysięgę, złożoną na wizerunek 
Matki Boskiej.

Helena -Krzyżanowska siedzi zupełnie spokoj
nie, jak najniewinniejsza z kobiet

Wielu mówców ftz#feiło Weiskirchnorowi wy
rzuty za lidareinnienfe budowy tego kanału i za 
zawarcie kompromisu- kompensacyjnego.

W e ’ s k i r c Ii n e r :bi onił s 'Q. przed tymi ja 
rz „mm, i przytoczył ; zdanie ł^łego dyrektora 
kolei północnej, Je j ^f e l e sa ,  który twierdził, 
że w zimie kanał Dancj-Odra będzie zamarznięty, 
cle nie będzie w nim wody “

Argumenty te nie trafiły jednak do przeko
nania radnych, którzy ciągle przerywali m:>wę 
Weiskirchnera.

Suri&oi: dflfetga&yf.
Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hrabia 

B e r c b t c l d  i wspólny minister skarbu Bi l i ń  
s k i  udają się jntro do Budapesztu, gdzie uło
żony będzie termin zwołania delegacyj. Wątpią 
jednak, czy dcegacye zbiorą się przed świę
tami. ;

ST iwa Dota ra wolowa.
Wiedeń. Minister .wojny generał A n f f e n -  

b e r g 1 szef sztaLu generalnego S c h e m u e 
zgłosili się dziś na posłuchanie do c e s a r z a .  
Sądzą, że posłuchanie to sto: w związku z re- 
zolacyą, proponowaną w Sejmie węgierskim w 
sprawie § 43 ustawy wojskowej co do prawa 
korony powołania rezerwistów zapasowych na 
wypadek odmówienia kentyngentr rekrutów. Ze 
strory wojskowej sprzeciwiają się takiej rezo
lucji.

K o m is a r z  r s ą d o -a y  w  Pblk.
Tryest Agendy m.ojsKio w P o l i  obejmują 

władze państwowe. A r e s z t o w a n e  j e s z c z e  
m i e j s k i e g o  k a s y e i a  P e s a n i e  i o d s t a 
w i o n o  do  sądu,

WVJtiiL Najbliższe posiedzenie I z b y  p a 
n ó w  odbędzie sie 9 marca. Na posiedzeniu tem 
przedstawią się nowi człc okowie Izby.

Kledfcil, N a  d s z e  j g i e ł d z i e  pa-
mue h a n s ś a  akc?) 'I iwarzy?twa broni, z po
wodu uchwały Rauy imuzorczcj Towarzystwa, 
aby x okazji powiększenia Kapitału akcyjnego^ 
deć każdemu akcyonaryuszowi, mającemu 4 ak
cje, jeduę iikcyę gratisową. ;

tfOtfltóci „ M  łłeiarffly61

7 25 lutego

sira|k iem .
Londyn. Dzień dzisiejszy jest ostatnim dniem 

rokowań między górnikami a właścicielami ko- 
p?iń. Powszechnie osądzają sytuację n i e c o  
l e p i e j ,  ponieważ twierdzą, że rząd grozi wła
ścicielom kopalń u p a ń s t w o w i e n i e m  ko  
pal ń,  względnie objęciem kopam w z a r z ą d
p a ń s t w o w y  na krótki czas, celem przepro
wadzenia zasady plac minimalnych. ; Sadzą, że 
d z i ś  p i z y j d z i e  Jo  k o mp  romj s i i ,  w prze
ciwnym zaś razie p ó ł  m i l i o n a  g ó r n i k ó w  
w ę g l o w y c h  r o z p o c z n i e  j u t r o  s t r a j k .

Zakłady przemysłowe mają zanasy węgla za- 
ledwo na dwa tygodnie.

W  C h e s t e r f i e l d  przyszło wczoraj wieczo
rem do k r w a w y c h  s t a r ć  między zwolenni
kami strajki1 a chętnymi do pracy. K i l k u r o -  
b o t n i k ó w r a n n y c h ,  ,

E u z r u c l c  w  BingjśSoD,
Kingston. (Jamajka). Z powodu niezadowole

nia ludności z cen jazdy kolei miejskiej wy
buchły ubiegłej nocy poważne niepokoje Tł um 
r z u c i ł  s i ę  na  w i ę z i e n i a ,  z a a t a k o w a ł  
g u b e r n a t o r a  i j e g o  a d j u t a n t a i  r a n i ł  
i c h. telitya użyła bn.ni i przywróciła porzą
dek. Jeden człowiek z a b i t y ,  31 rannych. (

Pfwstatite w ElelksyLa.
iłowy Jork, Telegram z Guadalagara w Me-

k s y k u donosi, że Drzyszio tam do w a l k i  
między wojskami rządowymi a powstańcami, 
Powstańcy stracili 13 z a b i t y c h  i wieln ran - 
nych. Po stronie wojsk rządowych 1 oficer za
bity, S ludz! rannych.

, Berlin. W  30 większych miastaćh Niemiec 
grozi s t r a j k  i l o k a u t  czeladniKÓw k r a 
w i e c k i  cn. Okoio 30.000 czeladników kra
wieckich ma być wydalonych.

P o  7 . a m k n [ ą o l a  n u  J i e r a .
I H a k i w ,  28 luttgo.

Tajeainicze morderstwo. Z Trembowli ^onotzą 
nrnn Niewykryty dotąd sprawca zamordował wdo
wę Hudyę Brauu, właśsichlkę szynka w samem 
śródmieścia, tuż oboli domr. Inspektora polioyl miej
skiej. Na sabitbj znaleziono kilka głęboidch ran 
zadanych ostrem narzędziem,, które niezbicie do 
wodzą, ie ma sfą tu do czynleńla ze zbrodnią, 
której dokonano prawdopodobnie w celach rabun
kowych. , _ ,

M o ł d  u n ł w j r s y t e t u  J a g i e l l o ń s k i e g o  
Urządzona przez senat uniwersytetu Jagiel-

deraia kn czci Hiigóua Kołłątaja, była powa
żną manitestacyą czci prastarej Almae Matris 
dla pamięci wńelkiego reformatora I - rektora 
sławnej ki akowskiej uczelni. —

Po nabożeństwie zgromadził się o godz. 11 
w auli senat akademicki i całe ciało profesor
skie uniwersytetu. Na rektorskim fotein zasiadł 
oegu Mag. dr Wł. S .zaj n o c k a  rektor, fotele 
zaś boczne zajeb’ ni, t L • dn 
conci wszystkich czterech wydziałów wszechni- 
;y, przybrani w togi. PocaJ fjteiera rektorskim 
umieszczono portret- Hugona Kołłątaja, pędzla 
Pfeiffra, przechowywany w zbiorze portretów 
senatu akaaemickiego. Krzesła na sali zajęli 
zaproszeni na obchód dostojnicy, oraz licznie 
zgromadzona publiczność i studenci,

Uroczystość zagaił krótkiem przemówieniem 
rektor dr S z a j n o c h a ,  zaznaczając, ze uniwer
sytet Jagielloński, z którego historyą nazwisko 
Kułłątaja najśc;ślej jest związane, uważał za 
obowiązek czci i wdzięczności dla pamięci swo-j 
jego wielkiego reformatora, a zarazen jednego j 
z najzasłużeńszycłi mężów stanu,'upamiętnić ' 
setną rocznicę jego zgonu obchodem, mającym 
przypomnieć ogółowi polskismn zasługi i zna
czenie tej wiel ej dziejowej postaci, — 7 ''' 

Nastąpił potem odczyt prof. T o k a r z a  p. t. 
„Kołłątaj i reforma uniwersytetu krakowsLie- 
go". Prelegent scharakteryzował w nim działal
ność ks. Hugona Kołłątaja, jako reformatora 
wszechnicy Jagiellońskiej, przedstawiając w 
szczegółowym wywodzie główne zasady reformy 
finansowej, administracyjnej i naukowej Kołłą
taja. * '

Dopełnieniem odczytu prof. Tokarza było na
stępnie przemówienie dra Leona K u l c z y ń 
s k i e g o ,  który jako dyrektor b. liteam nowo
dworskiego, dzisiejszego gimnazjum św. Anny, 
przypomniał zasługi Kołłątaja jako togo, który 
w związku z refoimą wszechnicy, stworzył plan 
nauk i przeprowadził także reformę szkoły no
wodworskiej. L -

Na zakończenie odczytano telegramy, naae- 
s ano pod adresem uniwersytetu, przez rektora 
Finitiii ze Lwcwa i rektora lwowsuiei politech
niki, Fiedlera,

Na uroczystości uniwersyteckiej reprezento
wane było przez delegatów Tow. przyjaciół naowr 
w Poznaniu i Tow. naukowe warszawskie, imie
niem którego przybył znany uczony przyrodnik 
dr Erazm Majewski z Warszawy.

Rodzinę KoTątaja reprezentował mecenas K o- 
c z a n o w i c z  z Łodzi, zaproszony przez Senat 
akademicki.

V
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D. 24jutsgo r. d. zasnęf? w Bogu 
pc długi clTfc.ęf ifeft4̂ ernjeniąoh, J  

przeżywszy iat 4C

Z ZABŁOCKICH

■mm ŻYW8CKA
o czesr Rodziny,
Krewpycii i Znajomych pozostali 
w głębokim żalu ci rki, synowib 

i siostra.

S

T e le g ra f  czj?9 Za^iariom.enie!
I>Ia m a ją c y c h  s k r z y w ie n ie  h e ś c i  
c ie r z o w e j, h r z y i . j  w z r o s t  i  tw orw j 

s-fc g s r b ó n ,
Dnia 26 lutego b. t, przy Dył do Lwowa spd 
orto^edyi z Bawaryl i przyjmuje pacyentćw 
d o  O m a r c a  b  r. w specjalnym Z*k'l 
to; edyczatm wo Lwowie przy ulicy Karkos 

(obok c, k. Namiestnictwa).
* G o d z in y  p r * y J ę c ia :  l O -  i  1 

>072 2 8

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 
M i e l i l i :  I S d a o p i ń a k i i

N A D E S £ A R I £ .
Łftykiiły w tym dziale nie pochodzą od

redakcji!.'

Za oddanie ostatniej nsługi i wyrazy 
współczucia z powocm zgonu

ś. p. K1aryi z Lepszych 
Marxenowsj

sk łada  Przewielebnemu Duchowieństwu oraz 
wszystkim Pizyjacio;om i Życzliwym serde
czne „Bóg zapłać*

R o d z i n ę . '

O t w a r t y  w  I Ł r a k o w i e
u l i c a  G r o d z k a  1  I I .  I»«

Zakład dentystyczny 
iri*mo?da fłoldber̂ en,

długoletniego asystenta Dra Syropa, — Godziny 
przyjęć: 9—12, 3 --6  21 CD 1 4

m r  Każda oszczędna gosDoaynl kupuje wprost 
cd pierwszej ręki.

Pierwszy galicyjski dom eksportowy

W, Majerczyk w Krakowie
Telefon 2207

Wysyła, od 4 kg. kawy lub 2 kg. herbaty po
cząwszy, franko ao każdej miejscowości: 

Kawę piawdalwą Cejlońską surową za 1 kg B S'20 
» n y » ■ » 50
» l » » » » » :'—

Hurbatę ohióską za 1 kg. „ B'30
„ „ OoluŁb za 1 kg. „ 6 40„ „ Wanapita za 1 kg „ 7‘50

przy odbiorzo 8 kg- herbaty wysyłam eleganckie 
pudełna emaliowane. 2398 1 2

D r  © t m a r  B ^ g a l s k i
o t w o r z y !  1861 4 4

kancelarie adu. u  łkzonle Dtlnei.

^abryka k. Lwcw: ,
-Ałgiy

Zamówiona u Pana w d d k a  fr a ir c u s h a  
z  lw e m  ula kilku osób, a w szczególności 
dla mojej żony, która od dłuższego esaso cier
piała na reamatyzm i podagrę, okazała się 
bardzo skuteczną, za co Panu serdecznie zię 
kuję. Pańską wódkę francuską z Iwen.*Ujie 
polecał chętnie wszystkim moim znajomyiL. 
Proszę o nadesłanie ml zaraz pocztą za zali

czką 6 większych flasz k po ł  K.
31 ? d e  CSTOzrtiwaH** Dobroseio, 

. "  " lemeiytowsny nauczyciel.
„ W o i l k e  f r a n c u s k a  z  I w e m ^  jest 
do nabjcia we wezystkieb aptekach 1 handlach 
w oryginalnych flaszkach po

4 4  halerze,
■j i

DużafiatzkuTlO K. Ogi omna flaszka 2-20iC j j 
Jeżeli gdz!e nie można dostać, to zwrócić - 

się do jeaynego wjtwóey, którym jest ;
■ A le k s a n d e r  K a lm a r ,

W in i e n  I I  S .
Dworzec koioi północnej.

XVjs;łka za zaliczką począwszy od 4 K.
A O M t w o i t M t ł f  x

K u r s a  i e l e g r a y c z a e .
Wiedeń, 23 lutego. (Giełda południowa),
Mai 1117-70. Sten tr majona 90 0&. i oni a Koronowe 

węgierska 8Sh90. Akcye aasir. -akt. kred. 61-8-75. Akci 
węg. takł. kred. 869’—. Akcye Anglobanka 341-iS. 
Akcye Dnionbanku 636’—. Akcye BunkTer-óim 6ój-7c. 
AkoTl jEńiierbanku EiiO- ii), Akcye kolei państwowych 
<<■4— . Lombardy 108 25. Akoya fabryki broni 890’—< 
Akoye tytoniowe 336’—. Alpiny »45'—. lim -llnranyl 
71P-—, Akcye pro-tiego Ton żelaznego 9o32-- •, j-osj. 
tureckie 2- 7 26, Ruble 25T50. Skódi 744-—. 4'/, prea 
Listy zrwna Banku galio. dla handlu i preem. —*— do

Usposobienie, simo
Serlln, 28 lutego !'51tlda porauua.)
Ak-ye kredytowe 2C6-75 Tow d^aaontowe 1BC 50i. 

' Usposobienie: tilne "
11

1
Giełda warszawckc

Warszawa, 28 lutego. , i
4-proceutowa renta rosyjska ttl*—  rnb.*, premiowka

z 1834 rok u — rb.; premiówka z 1866 roku — t 
l^j-oroc obligacje m. Wrsaawy 90-60; 5-pioc. pcż>- > 
czka rosyjska I emisyi 96— rb.; 6-proo, pożycik- .1 
em.sy* 37. 50; szlachnobte 330*—; 4‘j, -proc. 1L, • -ie*i 1 
ski, oP̂ O rb 4-proo. listy siemokie &1Ł0 rb.; 6-pi, - 
listy miasta Wnrawwy 9? 95 b., 4'f,-P ooentow- 
miasta Wacwawy 83-70 rb.; 6 pn centowe listy 
90-86 rub.; listy mitota Ludzt 3C3-— iub.; ak. 
fen bandl. u. Lodzi 402—  rt.; akcye Banko 
go warstawskiogo 134 -  rb.; »kc>t -warszawski-ł 
ku hŁLdl, VU - lisyi 418’2c rk., <■ uLjwni 
Staracum -ioo abó1— rb.; - lipop 133— . rL- i  
139*50; Rudzki nowe 133 60 . ; Za leroie 295
Zyrar- Aw 270’— rb y PuiiWw 60*— -ub.; h-ptoo.* 
kowskie 68-60 rb.; 4-proo. m. Wil“j 87'1C rbu 
dy»kontowy 496*— *b.$ Borman-Ŝ wede 380*-- 
wi renta sustryuesa 91-06; Berlin 46-27,

" Giełda zbożowa.
Buaapsśzt. 28 lutego, — T 'tg - boioi y 
Pszenica na kwiecień. 11*74 do 11*77; pszonioa c* a> j 

11-86 do 11-66; psz,nicr na październik 11*94 do l i -* 
ijt< na Łwiecief 10-50 do . J-61: na .>»«■
P*17 do S-18; owies na kwiecień MTl do 100 9 i ** j- 1 
październik 8-42 do 8.43; kuknrm za na ®*1 v   ̂
8*33, knkurndza na maj 8-70 do 8-71; rzepak na i 
pień 16-70 do le-80. . .  ,

Oferty lepsze, ohęó kupna mierna, uiposetpen.* us-ok-h*
deszcz. -

ii
dc

na ner

•Efl
■ypś

s.wW‘ M J S S 1
. l t w a k i e g p

n a jle p s z e  d o  p r a n ia  i  m y c ia , p o z b a w io n e  sk ła d n ik ó w  
rob, n ie  n is z c z y  rąk , m e  sz k o d z i . b ie l : źn ie. —  
[& fGuiowa w o cygiual. opakowaniu 4 « ual.

D o  n a b y c ia  w » z ę d z łe !
J K H K . 0  E M I

S m A e o h c ^ r e Ł i e f f O



Środa 28 Lutego ] 9 1 2 r

t f ft lfI f l f fn i 1 księgarni <? SeyPrtha we Lwo- 
llMnfUUKSiil wie. w'sriy i  jtuk Shijnowsze 
nazur, A Jam a Wrońskiego „LI/- ' :TR /.E F j- 

MICl'**. Cena na fortepian K 1-20, na orkie-
iirę & 6. 2109 1 2

Z d o l n y c h
Inteligentnych i ucioiwycb ltnizi 4» rozspi peda
ły bardzo poknpnyuh artykułów we wszystkhb 
nuejscowościpch pod dogudnemi waiankami 
w Bzuknje »ię. Zgłoszenia „Imperial1* poste rest 
podgórze za okazaniem i witu ins. 2026 2 2

A j .  iezyka aigislf ego
udziela rutynowana nauczycielka (osobno i z d i o - 

n ..oi n przystępnych warunkach. Ul. Staro
wiślna 89, oficyny, parter, drzwi na prav ©. 
Na żądanie także poza domen 1764 6 8

P otrzebn i «q

dekarze i asfelciarze
dobr9go prowadzenia, umiejętni, uczciwi 
Roboty flcKarskio .tę^tuią śmołowcową. 
Oferty piśmienne wraz ze szczegóło
wym opisem życia, świadectwami i po
dobizną fotograficzną, nadsyłać: Kijów 
(Rosyaj, nucą Pawłowska 29, Fabiyka 
asfa!tn i tektur, S. Suski. 2032 2 3

LLfflita fiićEtftfl poleca się do le- 
koyj, konwersacyi 

i spacerów z panienkami. Waran ei przystępne 
G . IW. poste restante K r a n ó w  , za  ̂okaza
niem JtwJtn inseraiowego 9033 2 3

P ? 3 R g  iu U  M ia it is a
Bmisjąeago i t>c polsku,-z, ak-adsniią-lub 
szkołą handlową, językiem francuskim, 
stenografią, piszącego na maszynie ce
lująco i grającego trochę na iortepi tnie. 
z płacą początkową 70 do Oh k mieś., 
przyjmie zaraz Bergerowa, skład forte
pianów, Tarnopol (zamek). 2048 2 2

K a p i ę  d t o u
(w dobrym etrnie), o trzeci poń-jjaph j  krchni, 
» ogrodem i przj należy kościami, n jenie do 
16.000 torcn, w którem t  miasteczek prowiu- 
cyonalnych w zachodniej Galicji położony. Zgło
szenia pod P- W L, Nowy Sącz, GroJzka 6 1.

2032 33  • -

i

I
w dobrym stanie, nadające 6ie do sidep.i ga
lanteryjnego. zaraz dc sprzedania. Tyj idomość 

a stolarza przy ni. Dilnjch Młynów i. 3. 
9066 3 3

parterowy, o dwóch końcach, murowany, 
w Żywcu, składający się ze sklepu, 6 
pokoi, 2 kuchen i piwnic, w śródmieściu, 
blisko Rynku i parafialnego kościoła, 
odpowiedni na interes dla piekarza lub 
cukiernika, jest tanio do nabycia. —  
Bliższa wiadomość n Jana Górnego, ma
sarza W ŻyWCU. 2049 3 6

L. W. 153 810/11.' 1689

1 1  l i i i

J u ż  w y s s e d ł
z druku przewodnik metodyczny gę nauki ję- 
zykr niemieckiego w szkołach lador ych p. t. 
„Metn 'flnch -p iaktiscfcor WogweJrer fur 
dl,*) T,,Oiksschuiknterricht:‘ i je»". do na
bycia n anthrów: Juliana Mauiołc-skicęo, dy
rektora iJKoty wydziałowej na Smolen.nu i 
Be rnarda Biedera kierown.ka bzkuły im. Słowa
ckiego w Krakowie. Cena eg-.emrlarza opra
wnego w płótno 4 K. r785 6 10

Uekeye ięzyta włoskiego
Listy pod „Włoch11 przyjmuje Adminii
,Nowoj Reformy".

istracya 
2060 3 3

f S u d o w n le z y  rrądownie egzaminowany, z 
*1* kilkuletnią praktyką arohitektoniezaią w 
pierwi-zorzędnych biurach warszawskich i 1 ra- 
jowych, poszukuje zajęcia, ewentualnie także 
w biurze architektoricznem. Zgłoszenia n.,towne 
„Budowniczy11 poste re»t. Kraków. 206I 2 2

MStt iifiii
2  ukończoną szkołą niższą rolniczą, z do- 
bremi świadectwami. Zgłoszenia listowne: 
Zarząd Dóbr Sopnica, p. Dębica. 2066 0 **

Nr 95

W^rób t * ,wny .kład A p t e k a  F o r t .
„Figoln Jahr»“ . Innych wyrobów me przyjmować. Składy we wszysTKio y _____________

W y d a w n a t t T . i  G SB E T SśK E E SA  i  W O L F F A

Języki:

teg le ls& I
i F j taa ęns f c l

t  t *  &

loczątki, Koi .-rsacya, Giamutt- 
ka. korespondencja, L;i 1 tura, 

Lekcye osofcne i zbiorowe 
W biużącyrr miesiąca c 10 dni 

ruzpotzynamj nowe zbiorowe
469 karsa. , 28 0■ ■ - —  -

B - d s - k A f z S c M o l
nL iw . Jana 3.

t i  18181
zdrowych, o średnicy do 1 m., zaraz do 
sprzeuania, —  Zgłoszenia: Zarząd dóbr 
Szczucin. - ' 2067 2 3

Zegarki, zegary, budziki Ł ;
najlepszej jakości, poleca i na- a£  
111 prawia 76 100

J. Pionka, ul. Szewska 4,

W celu nadania, trzech posagów po 
& 80 koi on z lundacyi posagowej ś. p. 
AU; i-i syta i li ar, a i h’ranciszka Ksawerego 
Siemianowskie}, dla biednych, moralnie 
się prowadzących dziewcząt, córek mie
szczan wszystkich miast i miasteczek 
galicyjskich, z wyjątkiem Lwowa i Kra
kowa, ogłasza się mniejszem konkurs 

Posagi te przeznaczone są dla bie
dnych. moralnie się prowadzących dziew
cząt mieszczańskich, córek mieszczan 
jednego z miast i miasteczek galicyj
skich, z wyjątkiem Lwowa i Krakowa, 
wyznania katolickiego, które siedemnasty 
Tok życia ukończyły, a dwudziestego 
czwartego rokn życia nie przekroczyły'. 
Wiek obliczony zostanie -według daty 
losowania (11 kwietnia 1912), obrządek 
nie stanowi różnicy. ’ -t

Pierwszeństwo będą miały sieroty beż 
ojca i matki, w braku zaś takich, sie
roty bez ojca, lub matki, mające liczne 
redzeństwo-

Zwraca się wszelakoż uwagę, ie zaw
sze dotąd zgłaszała się dosłateczna 
liczba sierot zupełnych, wskutek czego 
nie było jeszcze wypadku, iżby kandy
datka będąca sierotą tylko po jednem 
z rodziców lub wcale nie osierocona, 
została dopuszczona do losowania.

Rozdanie posagów' nastąpi w drodze 
lusowania, które odbędzie się w dniu 11 
kwietnia 1912 o godzinie 12 w połu
dnic w Wydziale krajowym (Nr biura 
701 wT obecności delegata c. k. Namie
stnictwa, bez współudziału kandydatek.

Po dokonaniu losowania zostaną po
sagi nlokowane na książeczki wkład
kowe gaiic. Kasy oszczędności na imię 
właścicielek opiewające i złożone do 
depozytu odnośnego sądu opiekuńczego.

Osoby, które raz z tej fundacyi wy
posażone zostały, nie mogą się poraź 
wtóry o posag ubiegać.

Dziewmzęta, Kióre chcą się ubiegać
0 posag z niniejszej fundacji, mają 
wmieść sw7e yiośby do Wydziału krajo
wego, jako władzy rozstrzygającej o do
puszczeniu do losowania, najdalej do dnia 
25 marca 1912 i załączyć do nich:
1) metrykę chrztu;
2) świadectwm moralności;
■9) świadectw'0 ubóstwa, stwierdzające 

craz wyraźnie, źe rodzice petentki 
zmarli, a względnie, że przy życiu po
zostają i podające dokładnie ilość 
rodzeństwa petentki;

4) dowody, iż ojciec petentki był przy- 
, należnym do jednej z galicyjskich
1 IujeJ8kich, z wyjątkiem miast
> Lwowra i KraSćbw-a.

Podania wniesione po terminie, aibo 
też niezaopatrzone w wymagane doku
menty, zostaną odrzucone. >_ -

Z Wydziału Irrajowego.
We Lwowie dńia 9 lutego 1912.

P io tr o w s k i.

Patent austr, 41.756.

UWiU krafeaiBSMi
Doskonałe pokr ycie

dachów.
Lekkie,piękne, nie wymaga 

nigdy reperaeyi. 
Najwyższy stopień ognio- 
i8oc trwałości, 5 ô

w ydanie nowe,, z  p jr tre te a i autora, o ra z  k ilkudziesl^ęin  fir ie -  
weryeswsi tytałowezni-

Życ.orjo poety i objaśnienia dc jego utworów opracował Dr R om W . y* 
b osk i. prof. lit. ang. la TJniw Jagieł. Studyum p Ł nS; sIJ1f w 
naprał Dr Ludw ik B ernacM . W y  bobu przekładów'1 1 dawniejszych pióra 
''-'•zeniowskiego,, Kożmiana, Ostrowskiego, P"j8er a> y 1aŝ lC0 ?8 °’ 
Ulricha ze wsp :snych zaś lane. Kasprowie I Edwarda Porębcv/icza 

^  ; dokonał S t .  Krzemiński.
Cena. p o je d y n cze g o  tom u w crenunjeraciŁ  na zwykłym papierze 

za 2"—  i£| na lepszym papierze 2 ’SO K.
Po wyjścin z druku cen a  b id z ie  p od w yższon a .

Dotąd wyszły z druku dwa pierwsze tomy i zawierają:
Tom I -  Zycie, twórczość i sławr Szekspira, przez R. Dyoo- 

skiego. — Burza, w przekładzie L TJlricp.v. —  Dwaj pSfowrc i  mony, 
w przekładzie St. Koźmiąna —  Plgle Ko^jet, w irzekfadzie L. Ulricha.

Tom II. Miarka za rniaikę. — KomRuya pomyłek. 'Wiele ałasu o mc. ^ 
\\ Wszystkie przekłady Jana Kaspiowicza.'

’ ' Do nabycia we wszystkiej KSIągaraJacii

Z g f n ą i
Łaskawy znalazca zecticb go zwróció za - ry- b e»Tn, ttt'  . . 
nagToczeniem właścicielowi przy nl. Zwierzy- jfnef:*  Unsza^^mł Aean

chart, biały, z żółfemi ła-
  _ tanu, mający markę Nr 803.

Łaskawy zna’ azca zechce go zwrócić
Ł s i ą ż i  3! f io w o śc IS

nieckiej 1. 7, II p 2106 2 3

G k o b a
znająca się ne szycia znpjdzie stałą pjsafię du 
wyręczenie kierowniczki pracowni. Zgłoszenia 
pod „D. M. L. poste rcsi. Kraków. 1963 2 2

i  pojęcia
przy nl. Rremerowskiej 1. 6 z a ra z  lub 
od 1 Kwietnia 2, 3 i 4 pokoje z przed
pokojem, kuchniami, łazienkam., oswie 
tleniem elektrycznem i z największym 
komfortem. Wiadomość na miejscu. —

-1940 5 8 -

gosp., gruDTownie wrdostonalono w inteuzy- 
wnem rolnictwie i chowie hydra, specjalnie 
znający uprawę baraków cukr., z Kajaw z 
Księstwa Bozn., snmienuy i dobrego haraktern, 
szuke stałej posady w inienzywnyoh dobrach 
w Galicy! cd l kwietnia '  h. Zg.oszeria pod 
2073 przjjmnje Adm. *w. Reicrmj \ 2073 2 2

PsmocnlK Mo&y
nhezn jny dokładnie z działem handlu kolon:ul- 
uego i hiegł- w ekspedycji, potrzebny td 1-go 
kwietnia. Zgłoszenia listowne L . 5Jf>0 posil 
restante K raU rtw . -  2057 2 2

2114

Rok założenia 1902. ‘  T 1 Rok założenia 1902

lw i. STANISŁAW ŻSSIGHORZKI 
B im a  ELEKTROTECHNIC***

Kraków, Grodzka 62 (naprzeciw kościoła św. IdziPg< j j . . .
EŁEI2TROIHOTOPY OKAZłr/iNJtł

dla prądu stałego z saniam1, regnlatnrc.mi na mai murowych tablicach znr
tow© do mchn.

4  P r  4 4 0  W o l t ,  1 4 5 0  c b r .  n a  u iln w te ,
3  „  4 4 0  „  1 4 5 0  »  »
1 „  2 2 6  ,  1 5 2 O  „  m »
*/a P  - 2 2 0  „  1 4 0 0  „  99

z powoda nagromadzenia składu po cenie kosztu do zbycia.

Zdolny bufetowiso
potrzebny jest od 15r marca w handlu 
delikatesów pod firmą K azim ierz  Huót, 
Floryańska 23. 2020 3 o

'■)

- - ci a/o 
HGys _izopka kraaowsba 1912 
noHJOlacs: Bajka o Olzie 
JelleĘta C.: Grający szczot

SzM< 0 Pedagogiczne N. Rtzsche : l ',sma T. Ir (n. wvdan. 
neocomb: Astronomia 
‘ .i re* w ski yą-urowiec 
£rz^>mnowski Adam : sdcyalizm

ksczęsny: To. cc sie stało (Poezre) 
Z f i ik r h o u s s  ,: Oposc,
Za W iliński : Z  kresów polszczyzny 

pale* a
s. A. KRZYŻANOWSKI

^siąfarnja, IlreKów-lfyi.̂ k.

K 3-—
B 4'50
n 2’-
.  Ssr 
.  4 50 
■ 2 ' -  
p 5-20 
„ 6-50 
„ 3'20
>1—'60

K 4 ,'O
» 5-&C - 
„ 2-50 

2083 1 3

1 2 0 .0 8 0  k o r .

1332 12 0

O a  5 2  K  g o t ó w k ą
na spłaty o 6°ą drożej, oktanie wckończone 
artys!, według najnowszej TOody, wykonywa 
G ó r k a ,  k ra w iec , K rak ów , u !!ea  
św . Jana 16. 1927 3 10

now« 1 go- 
977 6 0

do ulokowania na II-gie 
powyżej 10.000 koron.

Wiadomość u adwokata 
dana, Kraków, Grodzka 32,

Technik
pofrzoh n y  do Et<-?arnŁ iraazygow eC , obeznary z kalkn acyą, rysunkami, 
projektowaniem i urządzeniem maszynowem. — Oferty sz(^*g d ‘ z podaniem 
wykształcenia, praktyką referencji i wrmagań pod: r .  B. H. jrzyjmaje Urł. 
Agencya Dzienników i Ogłcszeń J. FIoDcasa i A. ..lamunowej w Krakowie.J jlopcasa 

2110 1 9

łu p A k  d & D e s t o w
odporny na wiairy i zmia- 

ny powietrza.
Fa spęka łupku a sb ea tow ogo  
„ A s b i i "  S p ółk a  z  ogr. por..

KRAKÓW
F abryk a : w .  h la row lś ln a  89. 
B iuro cen tr. D ie tiow ib a  103.

Tylko pp. kupcom
dostarcza znakomitych ciast strudlj- 
wych fa b r y k a  E ? iz :ir .io ry  T o iw a rn i- 
c h " “ S vr E o i s u y ń  1322 9 10

P r z y p i a i ą
wszelkie pretensje prawne do wywal
czenia na rachunek własny Zgłoszenia 
przyjmuje: Franciszek Miazgowicz, Kra
ków, ulica Wlślna 1. 4, I p. Nr telefo
nu 2391. 1537 9 10

Mediolan 1906: 

Bruksela 1910:

Grand Piix

Krople kwiatów 
bez alkoholu.

Tuiyii 1S11: 

Orszno 1911*.

hipoteki v. kwotach

Dra Zygmata La 
, I p. Ldb2 2

Lan-
3

EilSEESIE HT.PUŁYY
polskiej, "• 'inszw.cko bieDl iwicbiej.

Kapusta prześliczna, ogrcmr-i biało, twarde gło- 
w,  sn i Wj Durny, do naDycia i łarsądn Door 
Eo lytóukn, o. p. Brzeźnica. 2084 2 2

W
a posiedzeniu kw.etniowem b. r. 

Rada Arcybractwa Miłosierdzia i 
Banka Pobożnego w Krakowie 

nada stypenćya z fundacji im. X. Bi
skupa Ludwika Łętowskiego i im. Wa
lerego Rzewuskiego czeladnikom, pra
gnącym kształcić się w swoim zawodzie 
za granicą. O waminkach wymaganych 
do uzyjkania tych stypendyj, zawiado
mieni zostali przełożeni dotyczących ce
chów Krakowa, do których ■ zeladnicy

Kupię
realnuść w Krakowie lub też mi 'ątek ziemski 
na prow.ncyi. Pośrednictwo wykluczone. Zgło
szenia: Scwakowcki. Szpitalp i '-* ■■ ■"1608 9 10 ________
Y y f f t f b C U D  A  najstokowniejszr pora do 
ww .VWk_ i W r Ł  jbclnanii, i czyzcre- 

nia drzew owocowych l krzewów. Wykoni je aię 
zarazem plany, mającj-ch nrządiać sięwię rszych 
i n ni u j szych ogróuh r. Praco te wykcnnje za
wodowy ogrodnik. Kilińskiego 2. 2011 3 3

l  u K tn e  ^ a : c r o w «
wizytowe, toalety wieczorowe, kostynmy i igiel- 
skie, wykonuje wykwintnie, po nrzystępnycl 
cenac i pracownit s Aien danpHcb-Anis2ł. 
Tod.!'SZO. n 1, ul. Długa 34, I p. 1206 4 4

właściwego rzemiosh 
zgiaszać się mają.

po informacje 
1955 3 3

Willa w Makcm
była tatr-i niedawno insorowana do sprzedania. 
Właścicie1 tejże lub pośrednik zechce w celu 
porozumienia Bfę podać swój adres i bliższe 
mfonnacye pod adresem: W. Gołąb, nadradca 
sądowy. Kraków, Lenarłov ieza i a, I-sze piętro. 

2070 3 4

Wyułarcza 
. atom,

S

Jeriy
Dralle r  \mm © isisrui rnnm i Podmokłe

n. Ł. '

T e  c u d s w n e  n a łjr u ln e  zesizchy lewiaków
mianrwitóe: h ou w a lii (4 K) fio łk ów  (5 K), r ó ż  (4 K), b z u  ( 4 'K) 

dzisiaj jeszcze nie maja Lobie r cw n y | b  i nie ustępują innym miejsca 
jako jta b lo n e  perfu m y e leg a n ck ieg o  św iata. ‘ 1179 2 3

,iSI J . U A U I A " '

i  mm w  i
m Krakowie.

Od 1 listoDada, " lin a  K arm elicko 9,
T e le fon  £252 , zakupuje lasy i drzewo

stany, oraz materyuły tarte.

asentsJ MMm

Poszukuje każdego czasu do 
kupna y^dękazych i mniejszych 
kompleksów leśnych, każdej 
ilości desek i innych mate- 

* ryałów drzewnych

. A ś e n c y a
' f e g £ ł J l > . t e  £ l G i n s k t e b .

Hf
Ul. WKlIff 1. 3 ,1 p.

Spółka z  ogran icz, odpow iedzialnością  
— NrTel el .  2156
«w na sprzedaż i do lauiany majątki KSmsM8- 
realność, większe i mniojsze, poszukuje natycn- 
miast dzieiżaw. orar takowe posiada w ewiden- 
cyi, wvr"bia pożyczki hipoteczne pod nader do- 
godnemi warunkami, udziela krótkotermino- 
/ych pożyczek wekslowych. 2023 2 5

^ a a s s a
lo ikspedycyi sklepowej ze znajomością języka 
niemieckiego. Zgłoszenia: Cufticril.*1 - 
IHtchalAcu, nl. Flurrauska 45 m ędzy  godz. 
12 -2-gi lub 5—7. - 1793 10 10

343 15 0

P o t r z e b n a  J s a s y e r k a
z kancyą. Zgłoszenia: Cukiernia Lwow
ska Jana Michalika, uŁ Floryańska 45 , 
między godz 12—2 luh 5— 7.17941010

nadcci sądowy
emeryt, chcący otworzyć kanceiaryc adwokacką 
w mieście powiatowem zachodniej Galicyi, na 
barczo dugodnych warnikach, zechce się zgło
sić pod K . K. poste -es.ante K r a k ó w , .a 
okaz_diem kwitn inseraiowego. 1914 5 5

Mióó. PtKritfic, hasło.
Miod pszczelny knracyiny. deserowy} blaszaifk? 
5 kg b-70 K, najp-zedniejszT lipców^ 7'20 K, 
powidło podolskie bliszanka 5 kg 5'50 K. Ma
sło stołowe uieoo solone paczka 5 kg 12-50 K, 
kuc ic te solone U  K, wysyła za zaliczkr 
Jzy iron  aan§£, Hnsiatyn o. . 1996 5 5

Bfidge Hcytowasiu
(Mon-Briiige) |

’ 7 ‘  <?aav tr i najm odniejszej dzisiaj 
‘ ^ “ ‘ .ótkoztbrąne, wyszły w d p - ♦

kn i stt do nabycia W  wszystkicń * 
księgarniach.

Giówmy skład w księgarni D. E. 
Friedleina w Krakowie.

413 , Cena 1 koiona. 23 o I
L. 2501. 2087 1 i

Potrzebny uczeń
do C ukierni J. M iohaliha , ul. Flo- 
ryauska 45. 1795 10 10

we wschodniej Galicj i, o pow. 2300 mg., z 
wkładem do 200.000 K, reszti n& szereg lat 
na 4°/,; o pow 500 mg., w.paiitala rezyuiLCi# 
z wkładem około 100.000 K, reszta na ó0/. do 
10 lat. jaKO też do zamiany riajatuczek c pow. 
60 mg. no kamieniczkę S Krakowie ’ ub Pod
górzu. Wiadomość: Spó/ka Ziemska, Fraków, 
ul Wiślna 3, I p. Nr Telef. 2156. 9022 'i 5

P a a r j a  .
młoda, wykształcona, pragnie wyjść za 
mąż, za starszego, bogatego mężczyznę. 
Zgłoszenie, wraz z fotogn fią R. L. 
poste restante Kraków. 2092 1 8

M lflfłb  ł lb n n a  inteligentna, gespo- 
1 L ila (Julllid darna. z dobrej rodzi
ny, z braku znajomośd pragnie poznać 
mężczyznę na pewnem stanowisku. Spra
wę traktuje się poważnie. Dysnrecya 
zapewniona. Zgłoszenia pod adr. „Wiel- 
kapolanaa 2311 poste rest. KraKĆw, za 
okazaniem kwitu inserat. 19)5 3 3

a to dębowe, jasionowe, jaworowe ' bukowe, tudzież paGóety d an iow e  z ukła
danie r Lub bez dostarcza tak dla Lwowa, jak 1 oowincyi z me wszorzędnych
lanryi krujow: ch Spćlki_ s p r z o u s * : ;w L ia ia m a  p s rk ie ió w , rjras d e - 
n o z u le k  p osa d zk ow y ch  w e Lw ow ie, u ilea  SykdtitDha L  17. Telefon 
N 1226. Oferty na żądanie opłatnie. 1 2130 1 3

W 2i godzinach
Kostynmy, mknie balowe, ora  ̂ wsz-lkia prze
róbki wykonuje po cer" h bardzc jpiẑ atępiMoh
nrarńwiia *ukien damskich „Ira , ul. sw. Filipaf tH*. łowny. 1W» a

Kupiiju I spietfeje
różne m mle, pianina, fortep any krótkie, br.ń, 
kasj ogniot-wfle Kraków, nl. św. Jana 1. 28, 
heude!1 mebli i różnych rzeczy. 2079 2 10

liczącą
dżinie.

Pięknbj urody uziewo/ynkg
Zgłoszenia M. B . oste

1835 3 ?

Hu post
p o leca sery k ra jo w e  i z a g r a 
niczne, śledzie jw sżelkięgo g  

tu n k u  i r y b y  2002 3 b

Jakdb AJierhsnd
c ł .  S z e w z k a  1 9 .

Nowy dom
piętrowy, murowanjR i strjnia do sprzedani. 
Ube nuje 8 izb, 2 piwnice i ogróc ; jest da- 
c .4  kry‘ v, przy dwu gcścinoacł, blisko 
u i?  « |0wen w “ iej«cu ne/Ając.m si dc 
iaL a. Cena kupna baruzo przyBtępra. Wiado 
mosfc: ■jan Polak w Tarnawie b o h e f, 
poczta Zemtrzyce. " . 2014 2 3

Biuro GSikaraciiią
poszukuje młodego człowieka, z dosko
nałą znajomością języka nolskiago i ni& 
rnieckiego i stenografii, jako korespon
denta. Zgłoszenia pisemne pod „Przy
szłość1* przyjmuje Gł. Agencya Dzien
ników i Ogłoszeń J. Hopcasa i A. Sa
lomonowej w Krakowie. 2010 i  &

» Hit Eli!
w pobliżu Laondowan, oraz Btacyi kolejowej, 
o obsrarze l do 3 morgów, w oko'icy Woli 
Just., Płaszowa, Bonarki, Zabierzowa in. Krze
szowic, tylko przy glOwnym gościńcu. Zgłoszę 
nia z podaniem obszaru, miejsca i ostatecznej 
ceny tupną pod aare-om: 4 a n  RąhFOW- 
s k l  poste restante K r a k ó w , za okazaniem 
kwitn inseratowegu . * 1685 3 4

Ucytacya dóbr i tere
nów naftowych.

Dni? 20 marca b. r. o g. 10 przed poł- 
odbędzie się w sądzie obw. w SamnoJ 
rze licytacja aóbr Posada Felsztyńska 
lwh. 230 ks. tab. i Felsztyn Iwh. 250 
ks. tab. Ogólny obszar 345 mg. W tem 
278 mg. ornego, 12 mg. łąu, 18 mg. par
ku i ogrodu, 5 mg. stawów, 32 mg. 1 su. 
Dwoi murowany, onszerne buaynki go
spodarcze, 2 młyny wodne, lobra o- 
szacowane sądownie na 539 029 K  te
reny naftowe w dobrach tych zn/ j ̂  r- 
jącc się oszacowane sądownie na 120-000 
koron. Najniższa cena dóbr i terenów 
naftowych wynosi 439.419 K. Bliższe 
warunki przeglądać można w sądzie 
obw w Samborze biuro Nr 93 2051 2 3

Konkurs.
Na podstawie uchwały Rady miej 

z dnia' 14 lutego 1912 r. Magistrat m 
Rzeszowa rozpruje mniejszem Konkurs 
na posadę &djtmhtn m ie jsk ich  Za- 
kl& dów  p rz e m y s ło w y ch  z roczną 
piacą 2400 K, dodatkiem na mieszka
nie 600 K, tudzież prawem do 4 do
datków pięcioletoich w wysokość* 10°/, 
stałej płacy i emerytury w mvśi prze
pisów statutu organizacyjnego dla urzę
dników gminy m. Rzeszowa,

Posana będzie nadaną prowizorycz tie 
na rok 1, poczem noże nastąpić scaoi- 
lizacya na podstawie . uchwały Rady 
miejskiej.

Kandydaci, ubiegający F'ę o tę po
sadę winni wykazać, że:

l i  nie przekroczyli 40 r. życia;
2) są obywatelam. państwa austrya- 

ckiego; _ ].
3) posiadają znajomość języka pol

skiego. i niemieckiego w siowie i piśmie;
4) są narodowości polsidej;
5) skończyli wyższą szkołę techniczni,, 

względnie posiadaj? warunki \ ymagane 
rozp. min z dnia 25 marce 1883 Nr U 
Dz. p. p. dc kierownictwa gazownią lub
elektrownią miejską; i

6) posiadają wiadomość z zakresu 
prowadzenia kuąg racbun, owych, wzglę
dnie zobowiążą się, że wiadomości te 
w jak najkrótszym czecie nabędą

Podanir należy wnos.ć do Magist atu 
m. Rzeszowa do dn ir 15 m arcu  włą
cznie.

Magistrat król. woł. m Rzeszowa
dnia 19 lutego 1912.

Burmistrz:
D r  Jabłoński.

1. ISilliin
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E M I L  U R I C / 4
Mów, ulica Szewska 19 (lei. I&. 1164).
lw ó w , ul. SfhCiNiska 1. 19 (Telel. 901).

Ŝ Mafa naiaki pisaka na maszynie.
Zakład przepisywania na maszynie i po- 

233 wieiaria. 5 ~ - w o
Meta * M Q r & w w  « v 4 . :s l 4 i .

jr/a
fcS

l i i l i f f l l
do sprzedania w Krakowie, 
Wiadomość: iSS. BI. poste re
stante Kra3:© w. 2006 5 8

Eamienica
2 piętrowa, z dwupiętrową ofi
cyną. w Podgórzu, przy ulicy 
Mickiewicza,bardzu korzystnie 
położona, do sprzedania. Bliż
sza wiadomość: Podgórze, Ko
ściuszki 1, I piętro. 1910 3 3

i mm
w sz e lk ie  prsteassye, oraz wieizytel 
ności hipoteczne, spadkiwe i z wyro
ków sądowych; kupuję na rachunek 
własny realności miejskie i wieiskie, 
przyjmuję takowe w administrację pod 
dogodneni warunkami, tudzież przepro
wadzam na własny rachunek odnośne 
spory prawne. —  Zgłoszenia przyjmuje: 
!2a;iiad  ku pn a  - s p r z e d a ły  " e  n -  
(k o m o ś c i  i p r e te n s ji ,  F ra u siszek  
M ia /g e w ic i;, K rak ów , u l. W iślna 
i. 4, I p., Nr te le fon u  2291. —  Na 
zgłoszenia z prewincyi należy dołączyć 
marki na odpowiedź. 1^ 5  8 10

Do wyna jąslao J l kwie
c ia , itialiiiet s ia- 

l %  b ,  r .
całe I-sze piętro 1394 11 o 

w nawo przebudowanym domu przy ul. Gołębiej 
1, 3, nadające się na biura, Jub tez mieszkania 
prywatna, składając o się z 6 ciu pokoi, knchni 
łaj Lenki, szatni, pukoju służbowego, spiżarek 
balkon 3H frontowym. Światło gazowe i elektry
czne. Urządzenie pierwszorzędne. W  tej Samej 
reftlnźci ua- pai terze lokal składający się z je- 
cLnegu sklepu frontowego i 2, ewentualnie 3 
pukoi tylnych. Bliższa wiadomość u właściciela.

TalKo uprest
z przesyłki fabrycznej pierwszej śląskiej 
fabryki „ S D I E ^ A " ,  Karm ów 7 (Ja-

Herndorf) Śląsk austr. 
kupujcie meteiye 
naubraniamęskie 
i damskie, jakoteż 

śląskie wyroby 
płócien ue najle
pszej jakości po 
najniższych ce
nach fabrycznych.
Wspaniaie nowo
ści sezonowe. Re
sztki za bezcen.

I6 i6  Zażądać próbek. 6 o

nw ujorzą«!5.owBińe u U ig ó ".

!! Bez pioręciyfelei !!
T %  eyiatkGw naprzód na 
SO do 360 rat miesięcznych 

dla urzędników państwowych, wyższych ofice
rów, urzędników wojskowych i za dekretem słu
żących urzędników i 3««1urzędr'ków (pobiera
jących najmniej 1800 kor.), dla peu«vno:siów 
(także pan mających najmniej 1200 K pensyi). 

Dom handlowy i komisyjny

A4 oIf ŃeufeM
Wiedeń, II., Rotenslerngasse 33 .

.Marka na odpowiedź. 1614 3 3

Józefa (Milera
Często słyszymy w karnawale to pytanie.

Odpowiedź prosta. — Zakupić ; ln jn £ s |  n lW ł f f lF ^  
gramofon św ia to w e j matki „H I l lU ll  l i  

przewyższający co do jakości wszelkie inne wyroby imitecyjne. Szumie reklamy firm 
konkurencyjnych zawiodły już nie jednego, bo otrzymał la drog' pieniądz towar lichy.

u y e  L i łae ^ j p

ulica SyKsiusHa l
Teł. Nr 1560.

w K r a k . T J J i c s  

ul. FlôiansHn 25
Tei. Nr 121)

Jedyny skład gramofonów i płyt z „$łszą e$M  aaSoSKSWU" u FSIEa W  fL^f tOISłafc ,  C f r O & i t t l  I. I I *

Gramofony te dostosowane są do nowo 
czesnej techniki i wszelkich zdobyczy 
na tern polu, o czem się każdy pzzeko- 
konać może. — Demonstiacya nez przy
musu kupna. — Cenniki darmo i opła- 

- tnie. — Gramofon koncertowy wraz 
z 10-ma zdjęciami kosztuje 5 0 — K  — 
Wszelkie płyty, prócz marki ^.Aniułek” 

i 0Zonofor:“ . kosztują po 2 K 
P r j a :  o k i  pateion -w na r/ramoijuj
p y k h "  '  106T 10 40

% © p a n i 6 juMleuszit^e
F a v o r i t  La wąofl&ę i 'lato 1 9 1 2

wydanie z polskiem objaśnieniem mód, cena 120 K, z przesyłką 1 60 K, 
za zaE 1 85 K — poleca skład żurnali gotowych krojów i manekmów

W. M u, M is, ul. Sto. Krzyża 5.
Prodmy żą d a ć  tylko wydania z połskiem objaśnieniem. 1981 2 l i

i
3

i

i*

0<
l«b

P H E f M f f l M i E 4
m z ą o z p & m

iiU R O W E
f i  L in  «

7JKRflK0UMi
PH2Ł5 Ul

F U M B 3  f K j g j  1 S . l i Z * 152& 7 0

„fid euty"
auJ D e » “ sit Com pany o i  M a^ylaud

Fundusz gwarancyjny

K o ro n  33
wypłacone szkody

K o r o s t  3 5 q6 3 9 > 5 5 0
u d z is la  E a a sy i (gwarancyij oTa 

Dyrektorów, Prokurzystów, Urzędników, 
Kasyerów, Administratorów, Inkasen
tów, PosLńców, Agentów, SaljekUw, 
wysyłanych po zakupy lub sprzedaż na 
targi i jarmarki, lub dla każdego zaję
tego lub szukającego zajęcia pizy maui- 
pulacyach gotówką, towaiami łub wogóle 
przedmiotami wartośeioweini. isss 2 i

.•‘r z y jm u ie  g w a r a n o r e
za personal i służbę 

w Urzędach, Gminach, Stowarzyszeniach, 
Spółkach, Bankacłi, Fabrykach, Zarzą
d c a  dóbr, Handlach, Magazynach, u No- 
taryuszów, Adwokat ów,  Spedytorów, 
i wogóle we wszystkich przedsiębior
stwach, gdzie można popełnić kradzież, 
malwersację, sprzeniewierzenie i t. p.

g w a r a n c j e
za rzetelność przy kredytach, wierzy
telnościach książkowych i fakturowych. 
Opłata niska. Farunki przystępne.

Prospektów i informacyj udziela:
Biuro „SŁOWO11 gSA&iaiB? va- 
stępst‘»o „FIBMEITY1* na 6L.licyę. 
t r ik ó w , P a ó s k i  5. T el. Ni*. 2 3 2 6 .
igcnci w Krakowie i n i pruwincvi poszukiwani.

Kraksie,
Budynek Hotelu Centralnego w Erakow.e będzie ryczał

tem sprzedany na materyał Nabywca musi do rozbioru przy
stąpić dnia 1 kwietnia b. r., a plac budowlany zupełnie oczy
szczony z materyału i gruzu oddać najpóźniej do dnia 
1 czerwca b. r. 2oss 2 2 -

Rozbiórka będzie się odbywała na rachunek i niebez
pieczeństwo nabywcy. Szczegółowe pisemne oferty w zamknię
tych kopertach należy wnosić do dnia 7 marca b. r. do 
Zarządu Hotelu &3ittralneyo w Krakowie.

201 13 0
" Bardzo wieU  ̂ilo^ 

takowe *i‘riymvje używanie

 ̂ jKKitik popuarny od djukszego czasu, eźonu- 
"niczziy, łatw y 00 użycia. łlzyszcżuc kruvr *1 j l* się 

) astuśować pi-awic we wsayslit iuli' chorobach chio- 
i ia ć vs^ Kkokt.: llfeajs, reMtnaty. uiy, przesiariiułe 

\"katar; dreszcze, kAi.Kaaia, s?oik pokarmu u kobiet, 1 
gmcacdy, osłabienie nen. u v, brak apetytu,
, -wszelkieb zapaleniach, mdłościach, anemii, złem 
Lkawieniui pow't lnem funkeyonowaniu żotjdka.

U3 P I O T T I K I  C A U V I N  r.% do nabycia we 
wszystkich więltszych apnicach iwiatu, 

w BAtiTŻU  
Favbourg Saint-Benis, 147

Z A K Ł A D  T A P I C E R S K O - D E K O S A C Y J N YFrinclŝn Wm̂m
ar K r a k o w ie ,  -i IIi y  . 2w ier?M H '.eck ie|  L. 2 ^
pocejmuje się wszelkich robót w zakres teeo zawodu wchodzących, jako to: wyścielania i prze
rabiania mebli, materaców włósionnych i sprężynowych, szpanowania i tapeto war i: pokojów, 
stor i  żaluzyj, zawieszania portyer * firanek, oraz wszelkich innych dekoracyj. ' 1845 3 5

i m

Rutyuotcany

li
z dhiżsaą praktyką, z językiem polskim 
ruskim, niemieckim, poszukuje posady 
Może złożyć kaucyę. Za pośrećnictwc 
stosowne wynagrodzenie. —  Zgłoszenia 
pod: Buchalter przyjmuje" Stanisław 
Ropski, Dom Sta brmdla i przemysł” , 
Kraków, u l  'sy^tZS. ?S. 1 aq3 q 3

9n BB !
w nowowsniesiouym gmachu „PAJACU ŁdDli'^EG©“

Warszawa^iils ̂ owir-iwSatf.19
urządzona z komfortem podług ostatnich wymagań. — Pałac 
mieści 2 0 0 0  osói&. Otwarcie nastąpi w maju r. b. 1394 3 3

■i*.

i k  i i»ęwefi
&  M m m ® , 6

, parter I. i II, piętro.

rre ra o le a d i)
Jest n a ile p szy m  k re m e m  d a  o b a w ia
uadaje skórze trwałość i bardzo piękny 

połysk
Także wyrób dotychczasowych słynnych 
w świosie czernideł do obuwia bez wi , 

tryolu
Dostać można wszędzie.

St> F m le n d t  T«le£ea
c. i k. fij»« dust. dworu 

- Fabryka założona w r. 1832.

T e l e t o  My 1 5 7 3 . 1790 5 6 Hhk ta łs ż e ii ia  1870.

Herbata z Iro d jw  ś£S Gd d?wiai! Iiots z swn] dubrsi! I zapachu zaaij pra«ruzł«
r o s y j s & ą

l  stoora irajowego, polaoa haurtc. 17 lOo

W . A D A M O W I C Z A
■» Bod: oit na pegtanioła .ciyjBkiaa

lont JamPIjnei'* bardzo dobrej  ....................   . K. 2*80
1 fant „Melangn de Moskoo*4 w otyg. opak., najlepszej

0d3(iydo50nkoron 
- - - —  m i e s i ę c z n i e
zarobią osoby każdego stanu przez sprzedał 
prawnie w państwie austryackiem dozwolony cr 
rapierów wartościowych i losów. Kaucja niż 
jest wymagana. Premie obligacyjne i spłatr 
tychże są u mnie tańsze, niż winnroh firmac* 
bankowych, przez oo są poknpniei ze. Każdj 
ągent dostanie osobno gratyfiiLncyę. Zapytani* 
liftowne w polskim języku. G. Braun, Budapeszt 
r. Bela u '  1493 4 4

.4

I
Krople cieczj ,  które wydostano z płoc mają- 
cero chorobę p-zewodów oddechowych w trze
cim dniu po jego śmierci, zawierały mikroby, 

które tu widzimy crzed3tawione.
„Poiidrop-8'iyot“  zabije te mikroby, nie tylko 

w .odzie, lecz. I w płucach.

5-—

PS R b .h z ta  % B rso u w  t w?

1 fant „Imperial4* cesarskiej, w oryginametn opakowania 7*— 
1 fant „Okruchów,, z na,do m y ci herbat kwiato wyoł 2'4(i 
Aaww óoylan, gruboziarnista, franco 5 kg. . 1.8 i h  20-— 
Bulion wotfćakl, hyg^euiozny, z dziczyzny 1 kilo ft 6-40 
Grzybk i litewskie, białe czapeczki 1 kilo . . . . K  8-- -

Suntm Pf iessnitz
^ l i $ k  a n s f r N

Otwarte w r 1911. Dla chorób wewuętj zuych > nerwowych. Fizykal,-dyet. spo
sób leczenia. — Cały rb k  otw arte . _ 265 20 2f

Ukarz klarujący radca sanitarny Dr Rudolf Hatschek.

1 5  c i ą g n i e ń
Na rok

15 głównych wygranych
a mianowicie:

4 po 90.000 K 2 po 30.000 K  2 po 20,000 K 
fi\mk. 100.000 75.000 20.000 2 po 30.000 lirów

i 2 po 15.000 lirów 
daje następujące polecenia godne zestawienie losów, a mianov'icie:

I yęgimK. los krzyża
^ l e s k l  SP3 k r z y i a

Węgleński kos £azylilsa 
Serbski los tytoniowy

k a p o a  gyy U s a  M jtew ego zifsasMsgo z r. 1C80
które nabyć można za gotówkę podług dziennego kursu lub wszystkie 5 losów

razem na

Aromatyczny kieszonkowy pistolet
44

b © T B Y  r

4 8 %  r a t y  n t f i « s l Q C s e a i i < a i  i i > o . 7  K .
jNiepodzielne prawo kupującego do wygranej zaraz po zapleceniu pierwszej raty 
irzekazem lub za zaliczką — Przy zmianie kursu oznacza się najniższą cenę.

EDWARD - ‘Dem-bankowy
B 3 S K ©  (H Zorairsbio) W lo lM  PSaą 2 3 /2 5  ( «  d a m a  -jrlasayiffi).

^Rzetelnych zastępców potrzeba wszędzie.
N iskie ceny! 1429 5 5 Wysoka prowizya!

..
z bamaną 1 odskakującą.

: :  B e * ;w a r u n k o w o  B s ie z a w o J z -^ y  : :  
I B i a  Wyrób precyzyjny Austryackiego Towarzystwa 

fabryk broni w Steyr. 39f» 24 31
D o s t a ć  u i o i n a  u  u m y s t K ie h  r u s z n i k a r z y  i  w  h a n d la c h  b r o n i .

Tfl-
m\lfM  żilasi partwel

5 9

Reguiarna i bezpośrednia korciunikacya 
z Austry: do Ameryki, Kanady i t. d.

Bzadowo uprawniona

raliliflia wód m i i K i t w t f
ptd firmąl mm 1 f ShiOT » nHME

p r z y  u l .  ś w .  l u e r t r n d y  p o d  N r .  4
wyrabia pod kontrolą komAyi Przemysłowej Tow. Lek. Krrk. nolocona prze* tai Tow

w oily m in e ra ln e  sztaczike
odnowiadające skł-.Jem chemicznym —odom:3ŁuINSIIIKJ, Gi.33HUBLERaKTFJ, SKli 

TERSKIEJ, VICRY, IAETFKb a d ZKIFI, H05IBURG, KISSINGEN, tudaifti

specyali&e lecznicze 131 i
jak: litową, bromową, jodową, żelazi tą, kwtćśną,oras W o d y  l e c z n i c z a  n o r m a lf l  

z przepisu _*_ u L  J a  w o rS -k le : |C.
Sprzedaż cząstkowa w aptekaoh i drogueryaeh. — Cenniki na iądanls frai oj.

R o zk ła d  Jazdy:

aj 1 T ry ta iu  d o  N ow eg o  J ork u

Alice 24 luteg°
Oceania 3 marca

Alianta 12 „

Laiua 16 „

Columbii 21 ' n
Dla s.achoaniej Galicji i  Bukowiny:

b) z  T ryestu  d o  A rgen tyn y
przez Rio de Janeiro-

Marti a Washington 

Francesca

7 marca 

21 .
Informacyj udzielają, sprzi daż kart okrętowych 

uskuteczniają;

I 'rak Ó w : Generalna Agencja Austro-iimerjkany Goldlust i Ska uL L u bicz  7 (naprzeciw
dworca kolejowego).

Dla Galicji wschodniej:
Ł w dw : Biurc pasażerokie Anstro-Amerykany, u l  Nu B łon ie  L 2, oraz wszystkie prowincjo- 

ualne agencje, następnie 
T ry e s t : Dyrekcja Ausffo-Amerykany, V ia  M cIali l  .o n o lo  2a 
W ie d e ń : Biuro’ pa0ażerskiu AnBtro-Amerykany, I. Khrl a e rr in g  7.
W lPueń: Biuro pasażerski! Anstro-Amerykany II. a i s i r  Jou ofsfa arse  3 5 , oraz >
W iu d tó : Generalna Agencya Austro-Amerykany, S cb e n k e r  1 Ska. 1759 3 0

mikroby u mającego chore przewody oddechowo 
przez Goudron-GuTot zniszczone

Blisko p-zed 30 laty ud.iło się II. Guyotowi, 
sławnemr farmaceucie w Paryżu, rozpuścić we 
wodzie ter (smoię, dziegieć). Dzięki temu wyna
lazkowi, m iżna dzisiaj w każdej aptece dostać 
likieru pod nazwą „Goudron-Guyot“ S[ orządzo 
nego z teru, z którego zno^i1 z każdej potrze
bie możemy szybko przyrządzić czystą i bardzo 
skuteczną wodę terową. Wystarcza zup—nie 
do szklanki wodj lub innego napoju, do któ
rego przyzwyczaiło się przy obiedzie, lać 
dwie łyżeczki ou kawy tego t. zw. „Goudron 
(iuyof “ . Przy zażywaniu regularnem i ni“prze- 
rywanem w zupełności i, do tego w krótkim 
czasie wyleczą się zupełnie, choćby i z najsil
niejszego katana”alt-o też z zaniedbanego i za
korzenionego zapalenia tchawicy. Niekiedy na
wet można powstrzymać w rozwoju chorobę prze- 
tworów oddechowych i wyleczyć ją zupełnie, 
bc ter przeszkadza rozpadaniu się węzłów płu
cnych  i zabija mikroby, które są jedyną przy
czyną tego rozpadania <ię węzłów. Wprost nie 
można sobie wyobrazić bardziej prostego i sil
niejszego środka leczniczego i zaraćszogo; Przy 
zaknpnie tego środka należy st-zedz sij i mieć 
się na baczności we własnym interesie, aby nie 
dosiać zamiast „Gondron-Guyota" jakiegoś in
nego produktu, W celu wyleczenia się z zapa
lenia tchawicy, ze zaniedbanej i przestarzałej 
febry, a przedewszystriem - astmę . choroby 
przewodów oddechowych naieży za wszo żądać 
uo aptekach tylko prawdziwego „Gouuron- 
Guyot“ . A ten sporządza się z teru wyciśnię
tego ze specjalnego świerka, rosnącego na Sr 
brzeżu Norwegii. A preparat len sporządza 
sam Guyof, wynalazcę ; rozwodnionego teru 
(dziegciu1, przez Co jest on baiuziej działa:ą- 
cym od innych podobnych produktów Ażeby 
zapobmdz jakiejkolwiek omyłce powinno sij 
p rzynatrzyć dokładnie etykiecie. Produkty. 
Guyota opatrzone są /ego nazwiskiem, wydru- 
kowanenf wielktemi literami, nad k.rzyż«m 
opatrzone jego podpisem, w różowych, zielo
nych i czerwonych barwach i posiadają opluci 
tego adres: Maison Frerć, 19, ue Jacob. Paric 
Ten środek kosztuje dziennie 10 centymów 
i Uczy pewnie.

p. S. — Osoby, któreby nie mogły przyzw r- 
czaić się do smaku wody .erowej, mogą zaży
wa i  zam iast niej, kapsułki Guyota, sporrądzom 
z prawdziy ego norweskiego tero zazywająi 
przy każdym obiedzie od jednej di dwóoli 
Przez to otrzymuje się pomyślny skutek, a ke 
psułk'- te p.owi dzą podobnie z poprztdmem d‘ 
wyzdrowienia. Gdy się je zażywa podczas lub 

po iedzeniu, trawią,się znakomicie razem z po
trawami i są zbawiennym erodkLm dla żo 
łądka, a nie kosztują wie’e. Kapsułki Guyota 
s? biało, a każda z nich jest zaopatrzona pod
pisem nGuyot“ w czarnych literacn.

Dostać można w uptece spadkobierców K, 
Wiszniewskiogo, ul. Fioryaoska-, aptece Lu
dwika Rosenberga, ul -Ko». :o vska; W . Gra
bowskiego, ul. Pietlowska ’ 8 i w każdej jęk - 
izej aptoor r 31 5 O
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jak  w roku ubiegłym , urządza szereg w y
cieczek, z których pierwszą jest

Tamże do przejrzenia liczne listy uznania i podziękowania z odbytych wycieczek.

na W!elki tydzień i Ufieikan&c -  
wraz z wycięczka do Neapolu.

Zgłoszenia przyjm uje

3Sn 0yctak zMorasęcl)
k r s . b w ,  i ! .  P e d s i s W w  1 1 .

1920 2 5

D o nabycia w pierwszorzędnych banałach

U  ̂ ____
"r-magaży3S2Si suteTóiIówemi, TnodSę urządzone w nowym 
domu czteropiętrowym, przy ulicy Wielopole 1. 2(h z sw °- 
tłem gazcwem, elektrycznem, z wie]bierni oknami wystawo- 
wemi, nadające się na"biura, drogueryę, aptekę, cu ciernię etc. 
do wynajęcia. Wiadomość na miej scu tub w biurze techm- 
cznem M. Neumanna przy ulicy Szpitalnej 1. 36. ^ 5 3 1 7 1 0

F a b r y k a  p l e c ó - Y  ; t a h o w y

T o m a s z a  D a n s u
właścicielka firm y P. Danzow a

w RiakowiCt r-j»>rzynikł.i u!. Łączna. Tel. 2331.
Poleca PJECE KAFLOWE w różnych gatunkach 
i kolorach oraz KUCHENNE wszelkich typów. 

Szczególniej zasługują na uwagę P i E S E  B I A Ł E ,  odznaczające się 
czystością I białością od wszelkich Innych dotychczas wyrabianych.

Wszelkie reperacye. przestawiania wykonuje szyb
ko i punktualnie po cenach nader przystępnych.

Nn żądał ie wysyła s ię 1 cennik* i  próby Kafli darmo i  oplatnie. 885 7 26

Intynlem kultur:- rutiow; upawdinlnneso seoRżtry w lln e jo
K ra ^ ^ r  ta , lana 1.14

Nr T eie lyn a  220& nu 8 o
przeprowadza wszelkie roboty w zakres miernictwa wchodzące, a miano
wicie; podziały gruntów- odgraniczenia gruntów, zdjęcia tryangniacyjne dla celów 
regulacji miast, sporządza plany rega l ary i miast, zd ję c ia  tachymetryezne w cele 
projektowania budowy dróg i kolei żelaznych, uiweLcye, sporządza plany ba
lów y wodociągów i k an alizacy i, nawadniania i odwadniania gru ntów , osuszania 
bagien etc. Udziela wszelkich infonnacyj w sprawach technicznych bezpłatnie

(w KoniggriitzaJ

Filia Kraków, ui. WSiiaaS
(obok Banku Austro-Węgierskiego.)

y . e g i r a '  a k c j f i o  M 1 5 , 3 0 9 . 0 %  

h W t e r a  « ? ? e m  -iv?«s ft. a ,a 3 S .K -3 3  <f
S ? e a  'JjSatfs&  M  4 i , u o o .9 8 0 .
Bank przyjmuje wkładki na książeczki za 

oprocentowaniem po

U tw o r y  m uz;'ozne.
ppl,;owszych operetek, wyciągi for- 

fnrłon- i°T6 . reye °d 40 hal. począwszy na 
. !ar lut) skrzypce. Podięcznik'' dla aranże-

* ■i™ 4 1 W do kostynmóv maskowvch. 
Biblioteki ola teatrów eiretorekicb. :nunologi, 
pi„£Ei i kuplety rozmait°i treści w obfitym 

wyborze piłecs

KSIĘGaRPIA PCLSKń W KRAKOWIE
3 5  ul. Floryaneka 3 5 .

Tarnase ekspedycją czasopism tak kra1, jak i 
zagrań. 342 i i 0

m s n m m
pianin i 
Graz wypożyczalnia 

Z Y O M U Y T A  K A P Y
Zirakut?, ur. św kna I. *3

poleca najlepsze instrumenta Braci Stmgl 
' kilku innych firm. Fort używane kró
tkie zawsze na składzie. 251 25 o

P r o s i ę  s p r ó b o w a ć
~-yri krahoysk.ch (t- i!W. a'be-tów). fetó- 

ChoeHi  ̂ w . r,c-lu. ,?â nkpch t . K.rdyjeiłW,
lat ' li ’ h r iG l ■ ,1,an| iowe, fabryka czekolady, h erb a tn ik i ,  llh ,nów  ’ A  S L  * -
W Ó r a k o i y i e ,  a każ-1? przekona sic., że sa 
p r z e z o r n o  1 dobrocią i smakiem przewyższają 
tego roazaju wyrób .zagraniczny. an ; 19 o

H  Er K  H  U  H  H  rr l  □  f i l  i  j i* .
f saknlc dumsKle

i u irani. dziecięce wykonaje się szybko, staran
nie, punktualnie i tario. ’ 999 12 12
K ra k ów , P la c  WV7, Ś w iętych  7.

S «JS5 SH Ł SE SSIE

7,0 .0 0 0  K O R O N  N A G R O P Y
D L A  &I?EMA4ACYC, r ZAZIOSTU I ŁY SY C H .

Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniicn w -wołnje prawdziwie duń
ski „B alsrar Mos“ . Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko 
gamu Kos11 do wywołania corostn bTody, brwi i włosów jest bowiem dowiedzioną 
rzeczą, że „Balsera Kłos*1 jest jelynym śro&uiem newocassnel wiedzy, k*J - 
ry w przeciąsa 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na 
nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają róść. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy

IG.OOG E929N GbTGWKfl
go! •“ lesnii, łysemu, lub rzadkie włos? maiącemu, który Bal- 
s przez szeżć tygodni używał bezskutecznie.

U w aga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekar
skie opisy i polecenia. Przed naśladowcictwami ostrzega się usilnie.

V  sprawie pról * Pańskim „Balsamem Mos“ mogę Panom donieść, że z t„go 
balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach, pojawił się wyri źny 
porost w.dsc", , a checiai włosy by ły  jasne i miekkie, Dyły one przecież kardzc mo
cne. Po dwń h tygodniach p: zyorała brodu powoli pierwotną barwę i iopicic wten- 
czac njawnii się nadzwyczaj Korzy°tne dzm łanio Pańskiego haiSumn. Dziękwąc, 
łączę dla W I . wyrazy poważania I. C. Dr rrerg, Eopenhaga.

Paczka Balsamu Kos 5 złr. Ootkow dyskr. Po otrzymaniu należyt-ości lub za 
zaliczKą. Pisać do największego w świecie osobliw igo baudte.

kaider m
W 1  hlOS

C ©  najskuteczniej zapobiega, łysieniu, 
wzmacna włosy i usnwa łupież?

m
huy aseptyczny  p roszek  do zm yw a

n ia  g ł jo  y, w ie lok ro tn ie  z  najlepszo-m  
• skutkiem  w yp rób ow a n y .

' W  i ł R l f f e t a o h  2 £ i  h a | .
W szęd z ie  do n a b y c ia . 3JB FfK fó—

Łc wynajęcia
sSnIssfiCą is a a g a z p s s ir

o b o k  d w orca  koL P od g órze -P la szów . —  
W ia d o m o ść  u M a u ry ceg o  H aasa  w  P o d 
górzu , L w o w s k a  4. 404 22 o

K S B lM S I I iE T ,  CO FEikiKH  B. 13dfi D M H M H  (DonlK.

■ loifróiiiwcy 1
z ó o ln s  !acnO v iec, znajdzie - posadę 
stałą. Z ^ jąraeh  i h a n sosn , sk}ad sn 
kna. Łw iw , Jagiellońska 3. 432 20 o

(Opłata kart koresp. 10, t listów H5 h.) 158Ł

411 0

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do 
K 5000; podatek rentowy opłaca Bank 
z własnych funduszów.

Filia kupuje i sprzedaje różne waluty, papiery war- 
lośeiowe, w ydaje przekazy na .znaczniejsze miej
scowości, oraz załatwia w szystkie transakeye  

nnkowe, jak  najdogodniej. ^ 3  20 26

SŚantc? Wymiany
Godziny urzędowe od 9 12ya i p 0  p 0} 0(j 3 — 5

Plar̂ sz? isme ŝlia cHemlczna pr̂ lssla i farŚslS7̂ !!!i
R. T&CHORKER

z a s t o i n  Szmii. P. t, U filia przeniesieni zastałe do ięnicweso lokalu
n a  S z e w s k ą  L

(̂ dom p. Grabowskiego).

Ruvmież p r z y j j i . je  się KoŁiierzo, m ankiety i koszule m ęskie clo 
prania, prasuje takow e ffiO Ź B yih  2 i J p w y u ,  p© fij'S&ieił8,

286 6 52 R -  - f t H O R i l E R 2=  ______________________________

SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA
do egzaminu i rachunkowości państwowej i ogninej

zdawanego w c. Ł  Namiestnictwie jakoteż t  buchalter >, zdawar«go w c. k. Akademii 
handlowej pod pizewodnictwem

C y o t t .
zaprzysiężonego rzeczoznawcy ksiąg handll o. k Sądn kraj. zamieszkałego w Sra-, 
kos fie= prz.13 ul. Dietlowskiej i. S8. Te?.a*ęn 1137, »4z.ck  rot/m -;i nauki 
lislown -i % wyżej v»yŁiisaaonyoh pr/udsti^^ów, jakotez nank^ prawa wekslo
wy go korespondencji liandl., rachunków kupieckich, bankowy ;h_ (tak w języku pol
skim’ jak i w niemieckim), kaligrafii. -  otwarty został również bura nauAŻ pi-

sasi^ isa tsassynto. r ,45 3 5
Za korzystny rezultat egzaminu ręczy cię. < hi® Fań rsobie godziny.

■ Ss*ab6w ■ 3 o r lica  musjr %ką śmiać 
i ż ia^  nSs&ieh c@3l

Halki jedwabne od K 75a
Haiki batystowe z koronką valencienne po K 6*20.
H lik Ł  klubowe w najlepszym ga*tuąku po ,K 2-50,
Bluzki klotowe strome po K L80. 
i*ońesocky czarne, 8 pai '■
BSuzaŁ kretoncwe po K l J g  
gluafel czysto wełma *e pt L d yu- 
BluzL; jedwabne po K 7-50.
Koszule damskie strojne, z dobrym libitero p0 2'10 K 
E-ittuy w najlepszym gatunku po K 2U0 
Bąkawicski skórkowe, męskie 1 a oskie po K 2.
CkusieczH batystowe po 20 h. '
Sda!roM w różnycli gatunkacu. od 5 K.
W ielki w ybór bielizny damsli {g i . m ęsluej, jakoteż sz?*> 
jedwabnych, asiswj'c.4 i gaz®wyca, szou^iisrek, pośszocfe, ska 

potek, tarackiarz r̂ parasołeSi.
l^ompieiEia wsifpawy ^ ie d ę co  i t. d.

M A & & E Y N  T f& W $ R Ó W  R l O P N Y C l i

■

WT.GP.w. r t BTMEP^I.EM^Pa.ivtl<

urrHiS7Clllft c
Kni

«7STRZ£ŁA£ W
AfiSZAW* 

tŁA&UDQWNł£ltt.

^cnaco-Condaminp
Hotel Pension Anglaise w pięKnem położeniu, 
z całym komfortem urządzony. Ogjzp.wajiii 
centraine, światło (ftafenSyMni doskonała kn- 
f S i l Ugród, Cena od 9—11 franków, wiaz z 
atrzymaniei:, i 'Osługą. Osobne pokoje p^erą- 
w szy  od 3 frłUijióe -  712 15 p

2 2* $  sisarzy
m a ^ y F lw y c l i  znuidzie zaraz zajęci^ 
w  f  a lccw p.: żę la za  w  j^orku Piw 
ią ck iia  obok Kłakowa. —  Zgłoszenie 
tamże, I 20o4 3 3

Główny sicład y Drogueryi J. Hanak i Sp' 
Kag farm ., Kiaków, bzewska 6. 529 9 10

Już wyszedł z druku
Ge^nik sanek 5 ski

Który po i  sk. poaanin adresn wysyła 
f i r i c a  f I t!t u  e  firma Ł. 
d ling, K rak ów , Grodzka 26 n o i  i 2 o

Marolińa Kteinmąnn, JS252&1464 8 10

ZaakcmHe zsrrrkl

l i U l f H  •
odznaczone najwyższą r„grodą w Pa
ryżu — poleca w wielkim wyborze 

w złocie, srebrze i metalu:
W. -  Owgip’ łC, zegar nisir* 

K iż k ó w , «J. T lorya ń sk a  L 14.

151 50 80

Po najwyższych 'rtńiŚSS.
ubrania męskie itp. H.Schwa^c, Kral óy 
nl. Estery 1 1 . Kartka wystarczy. 1959129

A B T M A
duszność wskutek kataru

znika natychmiast 
Pr-ez nroszek i papierosy 

Dra Cićrtgo. Pióbici za darmo, opłatnie. 
Pisać pó( adi.: Dr Clery, 5S.’Boulevard 
St. Martin, Pa.‘is. 290 20 36

G tz e M e ń  d o  
t a r m i e m a

( ć ł f l s ó a .
4f«WV

Przez proste czesanie barwi siwe lub rude 
włosy ra jasne, cie nne lul czarne! Zgołr nie 
szkodzi! Przez kilka lat do użytku! Tysiące 

w użyciu. Kosztuje 5 K.. Wysyła
J. S ch S llcr , Wiedeń, UL, Kriegler 

gasso 6/7, asy i o

W a L * i® iU
d,fl p|). w ia icM i d M 'j&

Zgłoszenia wolnych mieszkar 
w aDonamencie i bez aoona- 
men tu pod korzy stnemi wa

runkami przyjmuje

" '  mi. S l w i i i  I M »
, W - E a j a ń s M e a o  K a e f .

Siakfiw. Hotel Sreẑ tsM, tsM. Hr 19,
2027 a 3

2013 2 3

b a
N A I S U *  O a i E N T e i l E  nadszedł świeży transport
KraH6&» ul. llgloua f*. a dywMów perskich I srn̂ rneńskieh.

L. 547.

e l  pcsssSą ss^ Ł ta r^ a  
p©wis)fe.«?e] kr8kQwskie|.

Warunki przyjęcia:
Obywatelstwo an:;tryackie;

2 ) wieś nieprzekraczalne lat 4 0 ;
3) ukończone studya uniwersyteesie nt 

wydziale prawa i adrainistracyi,
4 trzy egzamma rządowe; hisioryczm 

rządowy i polityczny, lub stopień d<p 
która praw,

5) wykazanie się praktyczną służbą ad
ministracyjną.

•Do posady tej przywiązana iest pła- 
ęa roczna w kwocie 3.000 K • z dodat
kiem służbowym w kwocie 1000 K ro
cznie i pięcioleciami po 400 K /ocznie 
oi az prawo do emerytury "w myśl sta
tutu emerytalnego dla u r z ę d n ik ó w  Ka- 
dy powiatowej. _ r

Stabilizacja nastąpi po roku zadu- 
walniającej służby 

Podania należycie udokumentowane 
wnosić należy do Wydziału Rady po
wiatowej w Krakowie, najpóźniej do 
d’/ia 15 usftrca SSS2 r.

FoJania kompeteutów zawierać mają 
„cu;riculum vitae“, oraz wykazać przy
czynę opuszczenia dotychczasowego za
jęcia lub służby

Wydział Rady powiatowej
Prezes: 

Sarzyński.

  \   —
^k& zy bardzo stare

nader nizkie, 
bogaty wybór.

\ "arunki przystępne



Nr 95. A  -fi V  0  h  At a- t= == -■<- -a-

S K Ł A D  P R A W I E  W  K A Ż D E J  A P T E C E !

W

K E 3 B A P N E G 0

mmi
i

316 4 6
ra w b zlw y  ty lk o  z  tym  

zn ak iem  o c h r o n n y m ::

P r z e d  42  la ty  p r z e z  l e k a r z y  o c e n i o n y  i p o l e 
c o n y  w y r ó b  p i e r s i o w y .  Rozpuszcza, flegmę, uspakaja 
kaszel, poanieca apetyt. Działa dudatnio na trawienie i odży
wianie i nadto nadaje się wybornie do wytworzenia krwi 

i kośr;, szczególnie n dzieci słabowitych. .
Cena flaszki 2 kor. 5U hal., pocztą o 40 hai. więcej za opakowanie.

Wyfaczay wyrób i mmi SKłafi Dr flslimanns Apotbcke jor Barnjberzigkdir
(Herbabnys Nachfolger) Wien, V]|/1, Kaise.strasse 73-75.

■Ju flŁiSHECB ABHKWIE

G s :. . "  j a  s ię  p rzed  - a -  
ś lad ow n irtw a m i.

Prawnie chroniony

t  o i r  #
J o d o w y  p r z e t w ó r  S a r s a p a r i l l a ,  czyści krew, przy
spiesza wymianę m? tery i, koi bole i kurcze i zanofrega zapale
niu. Wszędzie tam, gdzie się przetwory jodowe i sarsaparyllowe 
okazują potrzelnemi, daje się użyć ze znakomitym skutkiem 

Cena flaszki 2 kor 20 hal., pocztą u 40 hal. więcej za upakowanie. 
SkłADY W APTEKACH: w Ki ikowie, Lwowie, Białej, Borszczowic, Brz ża- 
nnch, CzeriRowcacn, Durnej Wątrze, Drohobyczu, Gródku, Gurahumtrze, ho- 
. "dence 'irosłs viu, Jaśle, Kimpolungu, Kołomyi, Kopyczyńcach, Kryn'cy, 
Mieicu, Niżankowicach, Poduoroc zyskach, Przbmyśl«, rzemyśiarach, Ha- 
'owc-cn, Rzeszowie, Sadogó^ze Sanoku, 8aml.i,.zc, Śniatymc, Suczawie, 
Stanisławowie, Storoźyńcu, Stryju, Tarnopolu,. Tarnowie, Ustrzykach, Wila- 

mowioach, WinnlKach, Żółkwi

Środa 28 Lutego l u i > .

Wszystkich krajów wyrabia inżynier 588 16 78
M .  G r

przez władzę autor, i  zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu
W . f , M a p i a M l f c p s t p a s s e  N r  2 7 .

Kift! łlOBOici!
S lo d ik o w s h 1 Pr. r Pamiętam ją 

Stcargii
G all J ■: U wie humoreski:

Z piosenką w świat 
Panna Hania 

l ip s k i  Fragment z Wyzwolenia 
Mazur
Prhne c&rae/al 
Poleciały pieśni moje 

O btn l^w trzow na : Cisza leśna 
R a czy ń sk i: Hania

J IC  * i , Serenada 
W ierzy ń sk i: O saletaris

Za.nKaii i czulićka 
jrsi A .: Kameiie 

Ż e le  d k i :  Czy pamiętasz
(do słów Ż. Krasińskiego)
Z Nieboskiej Komedyi

p o le c a

: i-4o 
1'40

2'— 
2-— 
1-80 
1-80 
3-— 
1-80 
1-80 2 — 
2-— 
2-50 
2 -—  
2 —
1-20 
1-20 

2085 1 6

S. A. Krzyżanowski
Kraków, Rynek A-B.

Mieszkanie suche, słoneczne, 2—3 ?>o- 
koi 1 kn< hnia. przed 

pokój, z nowożytnemi wymaganiami, potrzebne 
od 1 kwietnia lub maja dla dwojga starszych 
osób ( i —2 piętro). 47 poste restante Kraków, 
główna poczta. ' 2059 1 3

Kupię
folwark niewielki, z inwentarzem, Ładnym do
mem i Dgrodem owocowym, w racbodniei Ga- 
licyi, najchętniej w pobliżu Kratowa, Inb ka
mienicę w Krakowie. Pośrednictwo wykluczone.

• &  T. Z. U poste resu Kraków. -  2080 1 4

Zamienią
moja h a m ie n icę  w Krakowie, w Rynku gł., 
w pierwszorzędn. punke'6, za dobra leśi e o 
wartości wyżej uiliona koron. „Zamiana11 po
eta restante Kraków. 2094 1 3

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har

monium
Kraków, Kyntk gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumuita aoborowe z pier
wszorzędnych fabryk krajowych 
i zagramcznycn. Wyłączne zastę 

pslwo L. Bosendnrfera.
Wielki wy'l A- .w iustrau.onUch 
24 przegranych. 27 o

SK LE P
v iktaaiuy, z magią, do sprzedania. A d r c  podr 
Jan Mujcwitki, Kraków, Dębniki 
Rynek 1. 3. 2111 l 2

m  ip n i:
poszukuje zajęci” zaraz. Zgłoszenia pod L .  J .  
po sie restante W a d o w ic e . 2107 1

Z. Krasińskiego IriMioit
Oramat w 9-eiu odsłonach.' Prolog i eksodos w duchu re
formy * teatralnej oryginalnie pojętej wystawia na scenę

Bernard Felfer
=  koron 2 -  =  '2113

D o  m a b y t t i a  w e  w s z y s t k i c h  k R i c / g a ^ n l a c h .

Skład główny w księgarni Gebethnera i Sn. w Krakowie.

Esensys kwistow bez alkahofiu!
najtrwtasze perfumy o prawdziwych zapachach kwiatowych — m ydełka , v/CQy 
kol •!’ ! d, ar(|  ,uly n osm oty czn e  i toalet. Ś rod k i d i  - c a r w i d n ;  

w!os*św n ie sz k o d liw e ! — poleca najtaniej

S F O K M  i  S K A
K r a k ó w ,  H o r ^ a ń s k ł i  14,  T e B e f .  2248 .

10»/0 opaśtu fila tórJtawaiŁrcLzkB. ukonom, urządzeń ’ 1303 8 304

‘ VVVW VW sr W W VW W A g  
I

B a c z k o ś ć i!

476 22 0

Fcrte^Iar dhigi
w dobrym stanie jest do sprzedania. Wiado
mość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, uli",a 
św. Marka 21. 2103 1 3

Na klasztor
lub inne instytucye nadająca się większa re
alność na przedmieściu Krakowa, do nauycia. 
Wiadomość: Adwokat Kwieciński, 
Kraków, Grodzka 26. 2101 l  5

Niemka
ua kilka popołidr /"wjoh godzin potrzebna 
Zgłoszenia tylko listowne z podaniem warun- 
rów pod A. B. przyjmuje ńdm. ,.N Rofonny“ . 

2105 1 2

O S O D A  IN T E L IG E N T N A
w średnim wieku obejmie zarząd dąnra u s a f .  • 
tnej osoby. Może być na prowincyi. KiJrów, 
Rynek W H  p.; oficyny. 2100 l  2

Restauracja
i  k a w ia rn ia , wr« z z konjeseir, jest zaraz 
du sprzedania. — Wiadomość 1 0 5 2  poste re
stante K ra k ó w . 2112 1 3

Dla ?.£.
Willa r pi yi.rowa, słoneczna, o 12 ubikacyach, 
z wolociągiem i łazienkami, z ogrodem uraz 
dom I p., czynszowy, w Nowym Sączu, w śród
mieściu, do sprzedania. Knpno ułatwiam z po
wodu Obciążenia hipotecznego. Wiadomość Jan 
Grabowski, Dębniki Ogrodowa 8. 1913 3 3

B U  4 0  S t r Ó Ż S S t W O
z dob-^mi oolecem:—ii „aszuln ..o u lejaca on 
1 go kwietnia. 'Radomośd u stróża, ulica 
BaLarogo 1. 2. 212 i 1 3

riitóś
handlowy, izraelita, z 
3zukuir>  ̂>„ady zaraz.
te fJeMca.

działa korzeftnłPęu! po- 
— C . F .  poste i !tan- 

2116 1 $

n „  Y 3 V fl2 9  "'ladaiąca biegle w słowie i 
•  CA.13.U.Ć8. piśmie ie ■' kiep; petaiam i nie
mieckim, piuzącą łnaszynie, z praktyką >u- 

. rową, sygia"posady. - Zgłoszenia Ust. V. %. 
przyjmuje Adm. „FI. Reformy“. ' 2093 1 2

W  jaki sposób mogę przyjemnie, 
. zarazem pożytecznie spędzie 

długie zimowe w ieczory ???????

Ucz się obcych języków 
w instytucie Rerlitza. 
Ul. św. Jana 1. 3, I p.

491 24 O

do tra&lt:
Flac Aryańeki 4, i ,  2 i J pokoje wraz z cklo 
pam' ul. Felicjano! 4 pokoje, przede., kuchnia 
i bal .un, II p. Zacisza. 2 pokcie i i-n.-hnia z 
umebl. luo bez, i p. Radziwi>ło\r nokoje, 
przedp i kuuhnia, II p. Bliźszyi,, , ™ rmaćyi 

udziela ’ z 102 I 3

Mijiiśłf Biuro f jiUr ms&m i ogiuszeń
W. Bujański, Kraków, Hotel Drezdeński '■'H. 19.

Szsczy pouczone
terrakotowe, porcelanowe i szklane tak 
notve jak i starożytne skleja specjal
nym sposobem i szybko nowo otwarty 
skład porcelany, szkła i lamp firmy Sta- 
ł awa i Turek, Kraków, Karmelicka 8 
Boh nież napranm lamp i palników 
wszelkich odmian 1140 6 10

ŚiąjąJek lieoisii
w bezpośredniej bliskości glówiieojO 
m iasta na Śląsku, z I ziemią pod 11- 
prawę buraków, z bardzo dobrym zby
tem wszelkich plonów rolniczych, z  d w o- 
1 im na s p n ó b  n o w o cz e s n y  u rzą - 
d z o iy m , obszernemi stajniami, remi 
za^ii i stodołami, w dobrym stanie, 2 0- 
grodami owoc., ogrodem jarzynowym 
i ozdobnym, jest zaraz d o  sp rzed a*  
alfa zą 250.000 K. Zgłoszenia listowne 
przyjmuje Administracya „Nowej Re- 
tarmy“ pod M a ją tek  1779. 1779 4 6

CEGŁĘ
maszynową w bardzo dobiym g"tunku, dobrze 
-Typaloną, polecam w Ilościach dowolnie wiel
kich, jakoteż i  mniejszych. Wysyła się również 
koleją do każdej stacji 'ejowej. Dostawa 
szybka i p lktualnu. <1. z e ! N essełiroth, S r a - 
Iłów , ul. Bernardyńska l. 11, Telefon 2077/11. 

  2Ó78 1 4  -  - - -

inieligentna, lat 28, poszukuje zajęcia w wy
ręczeniu pani duinu lub do zarządu domu n 
wdowca. Zgłoszenia: Zofia 500 poste restante 
Kraków, za okazaniem kwita. 2119 1 4

otrzymała na skiad gtówny

Czer&wsM W. G ęstość  za lu dn ien ia  w  G alicy ! 1890— 1910 . 
Korczak Si. Ł zy. Z przeszłości II. . . . . . . . . . .  - .
Kuznouńcz ks. M. Jpk  or iia n tzow a ć i  p ro w a d z ić  stow arzy*  

s z e a ia  polskiej młodzieży rękodzielnicze; i viofnic7V . , 
Muller J. B*ói iyB lftis . d lr  kolbiei . . . , •. . . ' .  . .
Nicaise V. A llem ands et j&9lbnał§~.- r  ,"T 'T ~
Rościsztmki M. S>inife.2ś urzuc Ii??nćivs!wŁ. Poradnik prań i,

Łranslonnistów i amatorów . . , . . 2 -
. /  i ł o  n i t b y c l i i  w e  w s z y ^ U t ic h  I t s ie ,g a r n la c h .

k n U C S I i H

nieustająca p « ;rsk ic łi d y w a n ó w , jedwabników, makat etc 
etc. w sieni i podwórzu tdomu *lynefc -g łó w n y  L.. L3

f ir m y  2000 3 9

D r  N i e ć  t  S k a ,  K r a k ć w ,  R y n e K  g ł .
cały dzień otwarta, każdemu przystępna, zwiedzanie bezpłatne.

iubjeKt cuklewzy

kil I  k  ipllSudii
obraz> starszych malarzy polskich, zechce podać 
swó_ aares pod „Amator 70‘‘ poste rest. Kraków, 
„a okazaniem kwitu inseratowego. 1350 2 2

poszukuje posady, 
restante K raków .

„Z. Z. Z. 12“ poste 
2097 1 3

T £  " r c e i ^ e l a
w Grzegórzkach, mająca 684 sążnie, do 
sprzedania. Wiadomość: Jan Kozień, 
Grzegórzki, ul. Woźniakowskiego 92 ,1 p. 

2120

praktyczny podrączn llr d la  u czą - 
oyolr sią  .a ó c z y ó . —  Cena 60 hal., 

z przes. 65 hal. —  poleca
J§. A . K r z y ż a n o w s k i ,  k się^ ar«a ia

Krakćw. Rysnsk A-B.
1038 7 3

Sensacyjne odkrycie 
n a tu ra ln e go  śro d ka '.!!!

Stwierdzono w niezliczonych wypad
kach i nadesłanemi pismami dziękczyn- 
nemi. które każdy może przejrzeć do
wolnie, że ludzie, których dręczył du - 
szący kaszel, enorDby piersiowo, 
płucne i żołądkow e.- w kilku dniach 
odzyskali zdrowie jakby cudem, po uży
ciu nowo odkrytego zioła the

Bflatóe
rosnącego na żyznych wzgórzach Liba- 
nonu —  w słynnym cedrowym gaju, 
niedaleko miasta Betleem i Jerozolimy 
w Palestynie, a gdzieniegdzie także w 
odwiecznych lasach Potad. Ameryki.

O dznaczen ia .
Gdziekoly iek przesłano ten naturalny 

dar Ziemi świętej, wszędzie zdobył so
bie ogromne powodzenie —  -— najwyż
sze odznaczen;a 2071 1 o

Po dokładnem wypróbowaniu uznali 
wszyscy europejscy lekarze i profesorzy 
zioło (thć) Matóe za najlepszy w świa
cie naturalny środek tego rudza.u.

1 paczka kosztuje B  l'20i (starczy 
na miesiąc), 10 paczek 10 F„ Główny 
skład i wysyłka na Austro-Pf ęgiy: 
I m p o r t  M a t ó e  J ó z e f  S v a r c ,  
P r a g a - Y i n o h r a d y  c. 586. Czechy.

Od I kwietnia brr.
mieszkanie z komfortem, 4 pokoje, ku
chnia, łazienka, ośw. elektryczne, do wy
najęcia. Ul. Kilińskiego 19. 2117 i 3

Rodowita Hieiria
poszukuje miejsca jako bona do dzieci. 
Zgłoszenia S, S. poste restante Kraków. 

2122 1 2

K u p i ć
tlił I l e g o  p s a  (bernardyna, neaiundle- 
ra lub selera). Zgłoszenia należy nad
syłać. F. Hoiak, c. k. notaryusz w An
drychowie. 2123 1 3

Pa&3llQ
piszącą biegło na maszynie, szybką ste- 
nografistkę polską i niemiecką, przyj
mie fabryka maszyn i odlewarnia że
laza E. Brcdt i Ska w  Iłtynil.

Posada jest zaras do objęcia. — Re 
flekmje się wyłącznie na siłę zdolną 
z dłuższą praktyką. Znajomość Duchal- 
teryi pożądana.

Do ofert dołączyć należy odpisy świa
dectw, oferty nieuwzględnmne zostaną 
bez odpowiedzi. 2091 i  3

70 Ja
cukiernica kryształowa z przykrywką, 
6 par filiżanek z deseniem od K  2 ‘80, 
garnitury na umywalnie od K 5 '60,
w nowo otwartym składzie porcelany, 

szkła, lamp i majoliki firmy

Stobrawa i Turek
ktr^kuw- Earmolicka 8.

Szewska 27, II piętro.
O b ia d y  domowe- nu maśie, dla osób z inte- 
ligenoyi. — Tamże duży pokój frontowy na 
2 osoty z utrzymaniem. 1928 8 12

Pokój kawalerski
słoneczny, osobny wchód, do wynajęcia od l-go  
mai ca, Smoleńsk 22. 1837 3 3

S l s l e i »
z I lub 2 pokojami lub bez, od Dgo 
kwietnia do wynajęcia. “ Ulica Krowo
derska 21. ■ 1882 2 3

3o g * * r  d e  B r u g f l e r e
udziela Iekcyj języka francuskiego ikon- 
wersacyi według najnowszy:,h i n a jszy b 
szych metod. I  I. K p r i n e l i c k a  9 ,  
p a rte r . is i2  7 7

Pomocrfk handlom
obznajomiony w dziale korzenno-śniadańKoi/yji. 
oraz składzie farb i broni. posznku]e posady od 
15 marca. — Zgłoszenia llczb fa JO  posio re
stante K r o sn o . 1931 3 3

7astęiccw i potfróżn>ch
7-tĄoiP' takżf dla pensyonistów, nauczycieli) 
it.l) dc, oawieńzanta prywatnych odbioccow ę 
w/iobami sukiennenai i lodeno>-emi piaszozami 
na słotę ula mężczyzn 1 pań, przyjmuje na 
wysoką prowizję, ew s-tuf lnie puźniej K!aty 
płacę, bardzo wi" taa fabryczni wysyłk” sukna. 
Zgłoszenia: Rudolf Falt.nek, Innsbruck, Mu- 
senmstr, Nr. 26. T aqs s  m1495 6 13

Q a  ta rŁ faBBU B  dla P- T. Urzędników pań- 
t  S S f C Z K h  otwewyoh, autonomi

cznych, ■'ficorów, ajwokittów, 110 tary u bzy, le
karzy, inżynierów, księży profesorów, nauczy
cieli i btraży skarbowe.. ( u najmożliwszej wy
sokości na 30-letnią spłatę zaratwia za_ kondy- 
ktem i bez ińtormaoy w sprawie ubezpieczenia 
na życie udziel'1 l] ■ l® Inb pisemnie Bepteźón- 
tacya „B cfa l**4®1* V e r e ln u  ‘  Lwów, nl. I{0- 
pernika 28, y f p'ętro, 1508 11 11

Meblu kuchenne
i przedpokojowy E. Plesner

Kraków, Szewska 21, narter.1196 27 0

1ft02 4 5

W łosy
pyczcsane i #  obcię„e 0 kupuje i 0 wyrabia 

0 Uyzyer ta, W o la k a  1 w Krakowie. 0 
Wszelkie roboty 0  zakładowi powierzone wy
konuj* ® T®if umiejętnie i za przystępną ^  
cenę. 0  Udziela 0  chętnie wskazówki 1 do 

czesanie 0 i pielęgnowania 0 włosów.
J 318 20 20

HiijwleKsze u kroju
Przeosieliiorsfwo przewozu mebli i Eluro SpeMne

W. *uu (I iSKISGO » ast.
KrpliOą 0 !’nsłi j łf iu p  (Rotel Drezdeński). Rlefoii 19

uskutecznia {ir76*vćz tC3bli pntentowanemi nowe spro- 
dzon„iu' wozami mebl. 6, CVa, 7, 8 1 8 '/2 metrowymi. — 
SjiaK ycye wszelkiego rodzaju i formalności cłowe Re-  ̂_ 
gnlarny rucn ekspedycyjny d o  R osyi i-odwiotuTe • :::

D o m  L u u k o i w y  i  k a n t o i ?  w y m i a n y .
Specyalny dział 2104 1 3

C .  ii.  K b n t .  H ć ą t i x t i t a i f t ) d 03i e  B i j r o
w y ia jm u  .A leszkaił 1 ogduszen.

półLryte, karetki, lanaa, woianciki, piękna knczeifeitoniki i  wózki do spizodania 
w pracowni powozów S t a n .s ^ a  T a  S  i d o w l ń s k i e y o  w  P o d g ó r z u ,
K a i  w o r y j  s k  a  7 4 — 7 6 .  Przyjm uję zamówienia na n o w e  różne pejazdv, 
oraz w ykonuję w szelkie naprawy w  zakres ten wchodzące. Ponieważ p :acównię 
swą znacznie" powiększyłem i pracuję nrzy pom ocy maszyn parowycn, przeto 
jestem  w  stanie roboty w ykonać dokładniej i tanioj 1967 4 10

F i l i e  w & a s n e  w  K r a k o w i e :
drodzke 9- Pi Groble zi
! t  18 Ę  ■ KeBf %  ń ? *

W e r w t ? a  k r a n o w a  

9

135£ oraz 5 O

i i  ■ & _V = ~ J iŁ e.'V Ł X r ̂ • • 

. ' C d g ó r z e  —  K r a k ó w
I

N a d w i i l a r t ^ k a  1 0 .

7  C r łba m i Literackiej v  K rakow ie, ul. Jagiellońska 10.

Teb. 1496.

F i l i e  w ł a s n e  w  P o d g ó r z u :
Iladw^laAsk? 10. St&romostowa 3.

, Raąćca drukarni L. K. Gór«ki.


